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1 N T R o D u e e l o H 

El objetivo al investigar este tema, ha sido el analizar la f.!. 

gura jurld!ca.de ·ia Visita Domiciliaria practicada en materia .aduanera, su 

naturaleza jur!dica y la pr~ct!ca d~ dlchas visitas por la autoridad aduan! 

.ra. 

Con este estudio, pretendo dar una visión general de una de -

las facultades con que .cuenta la autoridad fiscal. para verificar el cumpl.!_ 

mient.o de las obligaciones fiscales, es decir, la visita dom!cll!ar!a .como_ 

género y una visión particular de la visita domiciliaria aduanera. 

Se ha ubica?o la Visita Dorniel! !aria dentro de un marco jurld!, 

co y económico. Jur!d!co porque su real izac!6n debe estar apoyada y apega­

da en los prlnc\plos legales que norman su realización, y económico, ya que 

su rea!!zac!ón responde a la ob!lgaci6n de car~cter fiscal que entraña ln-­

gresos para el Estado • 

. La Visita Domiciliaria Aduanera, es una forma de fiscalización 

de que dispone la autoridad hacendar la para cerciorarse del cumpl !miento de 

las obligaciones fiscales, especialmente las referentes a la materia del i~ 

puesto a 1 comercio exterior. 

El estudio de la Visita Domiciliaria, es de tan marcada impor­

tancia en el Ambito de nuestra vÍda diaria, ya que su ejercicio es cotidia­

no, presenta serias dificultades, no sOlo atribuibles a su !ntrtnseca com-­

plej!dad, sino también a la poca regulación qUe sobre esta figura se hace -



en la Legislación Aduanera, en donde apenas dos articulas se refieren a el la 

adem~s de que se trata de una figura jurldlca que no se ha definido expresa­

mente en los textos legales aduaneros, asimismo, se observa una diversidad -

de ténnlnos que en ocasiones llegan a confundir, por ejemplo se habla de Vi­

sitas Oomlclllarias, Visitas de Inspecclón, Vlsltas de Fondeo, Visitas de A!!_ 

dltorla, Verlflcaclón, todos estos conceptos son diferentes, como en su opa_!'. 

tunldad se demostrar~. 

No ha sldo fkil el presente estudio, ya que e¡. tema a trata" -

es muy técnico y la blbllografla especifica al tema es muy escasa, por lo -­

que hay que apegarse fundamentalmente en la legislación de la materia. 

De ah! que el método de investigación utilizado en la real 1za-­

cl6n de.la tesis, sea el deductivo, ya que se parte de una premisa general, 

que es: ·"Las autoridades admlnlstrativás tienen la facultad de real izar vlsl_ 

tas domlclllarlas", esta premisa sirve para comprender la facultad de las a~ 

torldades aduaneras, para practicar Visitas Oomlci llar.las en dicha ;nateria. 

La Visita Oomlcl liarla Aduanera, es una figura jurldica de nat!!_ 

raleza fiscal, ya que el objetivo que persigue su realización, es comprobar_ 

el cumpllmlento de las obligaciones que regulan y establecen los ordenamien­

tos legales aduaneros, tendientes a captar créditos fiscales a fa·1~r del Es­

tado y a cargo del contribuyenteª Consecuentemente, esta facul tac! ::!e l .:i a:.i­

torldad aduanera debe estar debidamente regulada en la ley especial y su ·e­

glamento, ya que dichos ordenamientos existen y su contenido debe correspon­

der a una realidad, como lo son las Visitas Domici 1 iarias que dla a dla pra.s. 

tlca la Autoridad Aduanera. 



.3 

Con la. presente investlgaciOn, se pretende conocer la natura­

leza jurldlca de la Visita Domiciliarla Aduanera, como se encuentra regul~ 

da en la leglslac!On de la materia y para ello se presenta la Investiga- -

c!On ·en tres capttulos: 

El Capitulo 1 se denomina ACTIVIDAD FISCALIZADORA DEL ESTADO, 

en este capitulo se trata lo relativo al Estado, sus fines y la relaciOn -

jurldlco tributarla entre él y el particular, se establece uno de los mee~ 

nlsmos de comprobaclOn o flscallzac!On, esta es la Visita _Domiciliarla, C.!! 

yo objeto principal es verificar el cwnpllmlento de las obllgaclones flsc~ 

les, basando dicha facultad en la potestad tributaria del Estado. 

El Capitulo 11 se titula NATURALEZA JURIDICA DE LAS VISITAS -

DOMICILIARIAS PRACTICADAS EN MATERIA ADUANAL, sin duda este capitulo es -­

fundamental, ya que senala cuales son las contribuciones que se deben pa-­

gar en •aterla de comercio Exterior, cuya verlflcacl6n es competencia de -

las autoridades aduanales y como proceder& la autoridad a ccnprobar que se 

CUllpla con esa ·obllgaclOn, aplicando el principio de legalidad que debe i.'!'. 

perar en todo ~cto ¡:le autoridad administrativa.al ejercer la facultad de -

comprobaclOn denominada· genéricamente Visita Domiciliarla, p¡isterlonnente_ 

se analiza dicho acto de comprobac!On, siguiendo los lineamientos que sen~ 

la el COdlgo Fiscal de la Federac!On, respecto a la Vis.Ita Domlci l larla, -

asl como de la regui'ac!On de tal facultad atribuida a la autoridad fiscal, 

precisada· en el Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito 

PObllco y la Leglslac!On Aduanera. 

El Capitulo 111 denominado DETERHIHACION FISCAL EN MATERIA DE 

·VISITAS DOMICILIARIAS ADUANERAS, es la consecuencia jurldlca que puede arr!!_ 

jar la practica o reallzac!On de una Visita DomlcÚlarla en materia Aduanera. 
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Cuando como consecuencia del ejercicio, tal facultad de flsc~ 

Jlzacl6n se determinen créditos fiscales, la autoridad exigir! el pago y -

en su caso, podra proceder al embargo de bienes suficientes para garantl-­

zar el crédito fiscal omitido, esto constituye el cobro coactivo. Ademas_ 

del adeudo ~rlncipal, la autorídad cobrara multas y recargos, en ocasiones 

el contribuyente comete la lnfraccl~n de contrabando o delito, segOn la ª.!!. 

torldad que lo descubra, siendo el contrabando una de las Infracciones mas 

.comunes. 

En un Estado de Derecho, todo acto de autoridad debe estar -­

fundado y motivado y tener un medio de control, que permita al contribuye!)_ 

te defenderse y que en este caso, puede .consistir en la lnconfonnldad ante 

la autoridad que emite la ~esolucl6n o bien el juicio de nulidad ·ante el -

Tribunal' Fiscal de Ja Federac!On. 

Y finalmente presento las conclusiones, en las que se Intenta 

precisar la naturaleza jurldica de las Visitas .Domic'llhrlas.Aduanéras y· 

la autoridad responsable encargada de tal potestad··fiscallzadora. 
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CAP! TULO 

ACTIVIDAD FISCALIZADORA DEL ESTADO 

1. CONCEPTO DE ESTADO Y SUS FINES 

Es necesario Intentar definir que se entiende por Estado, que 

desde un punto de vista jurtdico doctrinal y m~s espectflcamente _de la -

Teorla General del Estado cuando se habla de "Estado", generalmente se e~ 

tiende como "La Organlzacl6n del Poder Politice dentro de una Comunidad -

Nacional, mediante Instituciones objetivas que declaran el derecho y lo -

sostienen, conservando el orden por medio· de una dlreccl6n poi ftica y un 

cuadro administrativo diferenciado. La estructura tiene como elementos -

esenciales al poder, el ordenamiento jurldlco, Ja poblaclOn y el territo­

rio" (1). 

Y, como todo Estado, desde sus mas antiguos orígenes, se ha -

formado a base de una serle de elementos, como Jo son, entre otros su po-
. . 

.blaclOn, territorio, .ideologla y el orden jur!dlco. Dentro de todos los 

. elementos, exl~ten cuatro, que aunque se quisiera no podrían separarse, -

porque en algQn punto se tienen que unir, y son -la Pol ltlca, ·la Econom!a, 

las Finanzas· y 'el Derecho. 

Entre los elementos que conforman el Estado, se encuentran el 

( 1J Hans Kelsen. TEORIA GENERAL DEL DERECHO DEL ESTADO •. Editorial Textos 
Universitarios. México·, 1979. P~g. 216. 
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de "Finanzas" denominación genérica, que no significa otra cosa mas quema­

teria financiera, entendiendo por ésta, aquella que realiza el Estado y que 

consiste en la obtención, administración y apl lcacl6n de los Ingresos que -

obtiene. 

Todo Estado, para cumplir con sus fines y objetivos, por los -

cuáles fue creado, debe obtener ingresos (riquezas), dicha obtención debe -

estar plasmada en su orden jurld ico y ejecutada al amparo de este. 

·A la facultad que ti.ene el Estado para allegarse los recursos -

necesarios, se le ha denominado Potestad Tributarla del Estado. 

La Potestad Tributarla del Estado, no es una potestad arbitra-­

ria o sin justlflcac16n, ya que al recaudar los Ingresos, el Estado persl-­

gue fines l lcltos que contribuyan a· lograr el bien comtln. 

Para ACOSTA ROMERO. los fines del Estado los .considera: "Como -

los f.ines.medlatos y en Clltlma Instancia, debe ser la persecución del bene­

ficio general, el bien común o el interés público" (2). 

Para FRAGA, los términos ."fines y atributos", se ~ncuenLfan es­

trechamente vinculados, y dice: "Los fines del Estado condicionan sus atri-. 

buciones consecuentemente mientras menos desarrollo real y material te11ga -

el Estado, menos ser6n sus atribuciones aunque no Ideales" (3). 

(2) ACOSTA ROMERO, Miguel. DERECHO ADMIMISTRATIVO. Editorial Pcirrúa. México. 
P6g •. 45. . 

(3) FRAGA, Gablno. DERECHO ADMINISTRATIVO. Editorial Porrúa. México, 1980. -
P6g. 14. ·· 
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Lo anterior se Interpreta y sólo cabe, para el Estado primiti­

vo, no para la concepción del Estado moderno. 

lCu~l serA el alcance de la frase atributos del Estado? así -

por ejemplo, en materia de patrimonio privado, lhasta donde podrA interve­

nir el Estado como uno de sus atributos?, al respecto se han dado varias -

respuestas y para FRAGA: "Mientras el Intervencionismo del Estado lo acon­

seja en forma moderad~, el socialismo lo pregonlza sin ninguna ! Imitación, 

ya .que precisamente es el medio mAs adecuado para llegar a la fina! !dad -

que persigue" (4). 

2. INGRESOS.DEL ESTADO 

El poder o soberanla tributaria, se refiere a la facultad pro­

pia del Estado para crear tributos (Ingresos). Los ingresos del Estado -

que. de alguna manera constituyen los ·recursos econ6mlcÓs del mismo, proce­

de~ segOn PUGLIESE: "De generaciones pasadas, actuales y futuras, se~ala_ 

odemas .el autor citado, que los Ingresos pObllcos que tienen su fuente en 

el· patrimonio del Estado son frutos de un legado recibido de generaciones_ 

anteriores" ·(5). 

Doctrinarlamente, ~e ha discutido si los Ingresos que percibe_ 

el Estado, se. les debe. llamar: contribuciones, tributos, Ingresos, crédi-­

tos ·fiscales o .lmpúestos. Al respecto, RODRIGUEZ LOBATO dice: "La contri­

buclOn es un concepto gen~rico que engloba a todo lo que auxl l la a sufra"-

. (4) lbidem. P4g. 16. 
(5) PUGLIESE, Mario. INSTHUClONES DE DERECHO FINANCIERO MEXICANO. Edito-­

ria! PorrOa. México, 1981. PAg. 159. 
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gar los gastos del Estado. Este género se divide en contribuciones forza­

das y contribuciones voluntarias. Son contribuciones forzadas aquellas -

que fija la ley a cargo de particulares que se adecuen a la hipótesis pre­

vista en la P.ropla ley. Son contribuciones voluntarias aquellas que deri­

van, ya sea de ac·uerdo de voluntades entre el Estado y el particular (con­

trato de compraventa y arrendamiento entre otros), o bien de una declara-­

e i6n unúateral de vo_luntad del particular que lmpl lea un acto de 1 ibertad 

(donación o legado). 

A las contribuciones del primer tipo o sea las _forzadas, se -

les denomina tributos, abarcan diferentes exacciones, cano son: Impuestos, 

aportaciones de seguridad· social, contribuciones de mejoras y derechos; y 

conjuntamente son este tipo de contribuciones las que Interesan al derecho 

fiscal" (6). 

Por ·otra parte MARGAIN MANAUTOU, concluye que para el 'Fisco F.'l_ 

deral, .todo ingreso que recaude, provenga de la fuente que sea;"· es Ingreso 

fiscal. 

Existen u·n sinnOmero de clasificaciones de Ingresos, dependie!!_ 

do de cada autor y no es el momento ni el objeto de estudio el anaÍlzar a 

·fondo dichas clasificaciones; sin embargo, estas -son _algunas· Ideas que re­

·sultan Importantes • 

. MARGAlN MANAUTOU propone _la sigui_ente clasificación: "Uno en -

(6) ROORIGUEZ LOBATO, RaGl~ DERECHO FISCAL. Editorial PorrGa. México, 1982. 
Pags •. 52 y 53, 
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el que queden comprendidas las fuentes lmposlti vas. y otro en el que que­

den comprendidas las restantes fuentes de ingresos. 

Dentro del grupo de contribuciones quedan comprendidos los s.!_ 

guientes conceptos: Impuestos, derechos o tasas y contribuciones especia­

les; y comunes a estos tres ·tributos: causados en ejercicios anteriores, 

pendientes de llquldaclOn o de pago, o sea lo que comúnmente se conoce C.Q. 

mo rezagos: multas por violaciones a ordenamientos tributarlos por falta_ 

de pago oportuno de los tributos. 

Dentro del grupo de otros Ingresos quedan comprendidos; los -

productos, o sea los ingresos derivados de la explotaci6n de los bienes -

del dominio privado: utilidades de organismos descentralizados y empresas 

de partlclpaclOn estatal en las ·que el Estadó es accionista mayoritario;. 

· los derivados de ventas de bienes y valores; y los de repercusiones de C.!!_ 

pita!. Los aprovechamientos, que comprenden entre otros ingresos no tribu 

tarios, indemnizaciones, regalias, y por Ciltlmo los Ingresos derivados de 

los financiamientos crediticios tales como: emislOn de bonos; emlsi6n. de 

papel moneda, descuento de· documentos. y empréstitos• (7). 

ACOSTA ROMERO, sei'lala que le parece poco.afortunado el lém1i­

no "contribuciones" en .lugar de "Impuestos" y senala, ~ue ~s bien el té!_ 

mino contribuciones ha.bla de una contr.ibuclOn .espontanea y no establecida 

· mediante Imperio del .Estado. (8). 

(7) 

(8) 

Y para DE LA GARZA, los Ingresos se clasifican en tributarios y 

MARGAIN IWIAUTOU, ·Emilio. INTRODUCCION AL ESTUDIO DEL DERECHO TRIBUTA 
RID MEXICANO. Editorial Universitaria Potoslna. México, S.L.P., 198C 
~.~ . . 
ACOSTA ROMERO, Miguel. Op. Cit. PAgs. 590 y 591. 
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no tributarlos, y die~: "Dentro de los ingresos tributarios quedan compren­

didos exclusivamente los impuestos, los derechos y las contribuciones espe­

ciales. Dentro de los no tributarlos quedan comprendidos: todos los demas 

ingresos públicos, ya sea que deriven de un acto de utll !dad pública, de un 

acto de derect10 público, como la requisición de un acto de derecho privado 

como puede ser la venta de bienes del Estado" (9). 

Se comparte la clasificación propuesta por MARGA!N MANAUTOU por. 

que es de considerarse la mas apegada a la clasificación que hace la legis­

lación sustantiva, o sea ·el Código Fiscal de la Federación, en sus artlcu-­

Jos 2' y 3•. Ademas, la clasificación expuesta por el tratadista citacio, -

tiene el mérito de haber sido expresada por el autor, mucho antes de las r!!_ 

formas sustanciales hechas al Código. Fiscal de la Federación que.entró en· -

vigor el aílo de 1983. 

2.1 CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCl,ONES 

La. legislación sustantiva en materia ftscal, adopta al ténnlno_ 

"CONTRIBUCIONES" para engloba·r algunos de los rec ursas que obtiene el ESt,! 

do y.estos son: Impuestos; Aportaciones de Seguridad Social ;·Contribuciones 

de Mejoras y Derechos. 

Los Aprovechamientos no son clasificados dentro de las Contrlb.!!_ 

clones, ·sin embargo, es Importante apuntar que constituyen Ingresos para e¡ 

Estado y que contrlbuiran a que éste cumpla sus fines. 

(9) DE tA GARZA', Sergio Feo. DERECHO FINANCIERO MEXICANO. Editorial Porraa. 
México, 1985." Pag, ·109. 
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Sobre la ClasificaciOn de las Contribuciones, el COdigo Fiscal 

de la FederaciOn en su articulo 2• señala: 

"Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones -

de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, las que se def.!_ 

nen de la siguiente manera: 

1• Impuestos son las contribuciones establecidas en Ley que -

deben. pagar las personas f!sicas y morales que se encuentren en la sltua-­

clOn jur!dlca o de hecho prevista por la misma y que Sean distintas de las 

señaladas en las fracciones ll, 1 ll y IV de este articulo.· 

2• Aportaciones de seguridad social son las contribuciones e~ 

tablecldas en Ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en 

el cinpllmlento de obligaciones fijadas por la Ley en materia de seguridad 

social o a las personas ~ue se beneficien en forma· especl.al ·por servicios_ 

de:segurldad social proporcionados por el mismo Estado. 

3• ·Contribuciones de mejoras son ias establecidas en Ley a -

cargo de las pers0nas ffslcas y m0rales que se beneficien de manera dlrec­

·ta por obras pObllcas. 

4• Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por 

los s!!_rviclos que presta e.1 Estado. en sus funciones de derecho· pObl ico, 

asl .. como por el uso o. aprovechamiento de los bienes d~I dominio pObl ico de 

la Nac!6n. 

Cuando sea~ organismos descentrallzadós. lo$ que. prop0rcionen -
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la seguridad social a que hace menct6n la fraccl6n 11, o presten los ser­

vicios senalados en la fracci6n IV de este articulo, las contribuciones -

correspondientes, tendran la naturaleza de aportaciones de seguridad so-­

cial o de derechos, respectivamente. 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecucl6n y la tn­

demnlzact6n a que se refier~ el antepenOltimo parrafo del articulo 21 de_ 

este C6digo son accesorios de las contribuciones y participan de ta natu­

raleza de estas. Siempre que en este C6dlgo se haga referencia Onlcamen­

te a contribuciones no se entenderan Incluidos los accesorios con e><cep-­

cl6n de lo dispuesto en·e1 articulo 1•." 

V en el articulo 3' del mismo Ordenamiento, se trata lo refe­

rente .a los Aprovechamientos • 

. "Son aprovechamientos los Ingresos que percibe el Estado por -

funciones de dere.cho p6blico distintos de las contribuciones, de. los tngr!l_ 

sos. derl vad?S de f lnanciamiento y de los que obtengan los organismos· des-­

centralizados y las emprésas de part1cipaci6n estatal. 

Los recargos, la~ sanciones, los gastos de ejecuci6n y la i.n-­

dl!)Tinlzaci6n a .que se refiere el anteporiOltimo parrafo del articulo 21 de: -

este C6digo que se apliquen en· retaci6n con aprovechamientos. son acceso-­

rios de estos y participan de su natu_rateza • 

. san productos tas contraprestaciones por tos servicios que -. -

preste 'el· Estado en sus funciones de derecho privado, .asl. como.por el uso,· 

aprovechamiento o enaje~ai:i6n. de bienes del dominio privado".· 



.13 

Existen ademas las contribuciones de caracter Federal, que son 

las mismas contribuciones antes se~aladas, con la salvedad que se apl lean_ 

en materia Federal, es decir, de aquellas actividades reservadas a la Fed.!!_ 

rac!Ori y causadas por los particulares en el ejercicio de la concesión - -

para ·participar en dichas actividades. 

En materia de aduanas, existen los Impuestos al Comercio Exte­

rior, los Derechos por Servicios Aduaneros y Aprovechamientos; tratandose_ 

de Importac!On o de Exportación, estos son considerados contribuciones de_ 

caracter Federal y que fonnan la parte medular de .esta investigación. 

2.2 EL IMPUESTO 

Dentro de la clasiflcaciOn de las Contribuciones, se encuentran 

los llÍIJ>uestos, que 'sin duda constituyen la parte mas liaportarite, fuente de_ 

Ingresos al Estado. 

El Impuesto es aquel que se· encuentra plasmado en la Ley y que_ 

deber& ser pagado por los gobernados, ya sea personas ffslcas ·o morales que 

se encuentren bajo la 'hip6tesls normativa que preve dicha Ley. 

¿ Qué son los Impuestos .? 

El COdlgo ·Fiscal. de Ja Federacl6n ·vigente, expresa en su arttc.!!. 

lo ··2¡ ·que ".los ll!lpllestos son contribuciones •••• ". SI se entiende como· un·a_ 

definlclOn, se denota ·que sera impuesto todo aquel diferente a· los derechos, ... 

aporta'ciones de seguridad social y contribuciones de mejoras, siempre y - -

'cuan.do esten establecidas en Ley~ 

I 
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Esta ·DEFIN!CION- es general y se diferencia de la que señalaba 

el Código Fiscal de la Federación de 1967, que decta en su articulo 20 "son 

impuestos las prestaciones en dinero o en especie, que la ley fija con ca-­

rkter general (y obligatorio) a cargo de personas ftsicas o morales para -

cubrir los gastos públ leos. 

El legislador del Código Fiscal vigente consideró que la deflnl 

.ción anterior contenta elementos apl !cables a todos los tributos y no defi­

nla de manera clara que se entendta por impuesto. 

Sobre la definición de Impuesto DE LA GARZA, señala "El lmpues-. 

to es una p·restaclón tributaria obl!gatoria EX-LEGE, cuyo presupuesto de h~ 

cho no es una ·acH,idad del Estado referida al obllgado y destinada a cubrir 

los gastos públ leos" ( 10). 

De todas las Contribuciones conocidas, el Impuesto ha sido obj~ 

to de múltiples.anHlsls y se han emitido una diversidad de .claslficaclones 

tales como: a) impuestos Directos e Indirectos; b) Impuestos Reales y Persp_ 

nales; e) Impuestos Objetivos y Subjetivos; d) Impuestos Generales y Espe-­

ciales; e) Impuestos sobre Renta, Capital y Consumo; fi o bien .se clasifica 
. . 

de acuerdo a los elementos del impuesto como sea el sujeto·, base. Sin em--

bargo, el objeto principal del estudio no lo constituye el impuesto, de ahí. 

que por ahora sOlo resta apuntar, una de las caractertstlcás ·esenclale~ .del 

impuesto,.consiste en que éste debe estar plasmado en.una.ley, de ah{ el -­

principio de Derecho que reza "no hay trlb.uto sin ley" y el impuesto es un_ 

tributo, de ah( que· sea aplicable tal principio. 

. . . 
(10) DE LA GARZA, Sergio Feo. Op. Cit. P~g." 347. 
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Al respecto se ha pronunciado la Suprema Corte de Justicia de 

la Nación al seMlar en el Semanario Judicial de la Federación que no es_ 

suficiente que la ley indique o se~ale el impuesto, sino ademas la cuan-­

tia, cuota y el término para pagarlo, y dice textualmente "Para que la -

tributación con la que los habitantes de la RepOblica deben contribuir a 

los gastos pObllcos, asl de la Federación, como del Estado o de los Muni­

cipios, sea proporcional y equitativa como lo previene el Estatuto Const.!. 

tuclonal Invocado, es preciso, no sólo que la ley 'establezca el impuesto, 

sino que también fije su cuantla o proporcional !dad, la cuota o forma y -

términos' de computarlo y pagarlo; de otro modo, serla la autoridad fiscal 

y no la ·ley, como lo ·quiere la Constitución. Federal, la que fijarla ia ·­

proporcionalidad del Impuesto, con lo cual la tributación· tendr1a un ca-­

rActer arbl trarlo." 

SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION.' V época. Tomo LXXXI. PAg. 

6374, toca 7784/939. Manuel Henél)aca Coagravlados. 

MARGAIN MAHAUTOU sena la "Que en el artléulo 31, fracción· IV de 

la ConstltuclOn, establece la obligación genera!' que tenemos 'los mexicanos 

. de contribuir al gasto pObllco, de la .,mánera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes·y en el articulo 13 fracción Vll del mismo Ordenamien­

to, se dispone, que el Congres? de la Nación debe discutir y aprobar las -
' .· . . .. 
c?ntrlbuclones que basten ª·cubrir el presupú.esto, o sea que la exigiblll-

dad ·de un Impuesto debe derivar de una ley expedida por el poder leglslat.!_ 

va, salvo los casos de Décreto Ley y Decreto Delegado" { 11). 

(11) MARGAIN HANAUTOU, Emilio. Op. Cit. PAg. 74. 
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Dentro de Jos impuestos establecidos en ley destacan el lmpue1_ 

to sobre la Renta, el Impuesto al Valor Agregado y los Impuestos al Comer­

cio Exterior. 

3. POTESTAD TRIBUTARIA DEL ESTADO 

No puede concebirse un Estado sin ingresos, un Estado no puede 

allega.rse recursos, si no cuenta con Ja normativldad que lo lleve a crear_ 

.Y. recaudar ingresos de manera legal, justa y ordenada. 

Siendo Ja poblac10n uno de Jos elementos fundamentales que con 

forman al Estado, ser~n los integrantes de. la poblaciOn, quienes aporten • 

los recursos financieros necesarios que requiere el Estado Mexicano, segQn 

su Ordenam.lento Jur!dlco Supremo que es la Constttucl6n Polltica Federal, 

c¡uien ordena la obllgatorldad de pagar contr.lbuclones. Es en la ConstitJ!. 

c10n Pol!tica.Federal. en la que se encuentra el fundamento al. ejercicio -

de la Potestad Tributarla del Estado, al consagrar en su articulo 31 frac­

ciOn IV, una de las obllgaciones de los mexicanos, e.sta ~s. la.¡~bllgaciOn_ 

tributaria, 

"Articulo 31. Son obligaciones de los .mex.lcanos: 

FracclOn IV.- Contribuir par.a los ·gastos.p6bllcos, ási:de l.a -

Feder.atfOn como del Estado y Municipio en que residan, de. la manera propor. 

dona! y equitativa que dispongan las leyes". 

El art!culo:con.stitucional antes citado, ·consagra· el principio 

de Proporclonalldad ·y Equidad, dicho principio se. deriva de.1 propio texto, 



• 17 

al senalar que: " ••• de la manera proporciona! y equitativa que dispongan 

las leyes". Este principio ha resultado de tal importancia para Ja Supr~ 

má Corte de Justicia, que ha dictado Jurisprudencia en el sentido de que: 

"La proporcionalidad y equidad de Jos Impuestos constituye una garantla -

Individual". Apéndice al Semanario Judicial de la Federación, 1965. Pri-

. mera Parte Pleno. Tesis 11. Pág. 42. 

Se comparte plenamente el criterio de la Suprema Corte, lo -­

que no es del todo correcto, es que \Jti liza el término "impuestos", pu- -

dlendo _Y debiéndose en todo caso utilizar el ténnino "contribuciones". 

Por otra parte, para SAYAGUES CASO, "La recaudación normal de 

las contribuciones fiscales es Indispensable para el correcto cumplimien­

to de la actividad de los órganos del Estado, cuya gestión y funclonamle!!. 

to dependen en gran parte de dichos recursos ... " ( 12). 

Conocido es que la actividad del Estado se extiende e ldentl­

_flca constantemente, con el objeto de cumplir en forma eficaz sus fines y 

. atrlbiK:lones;· ad en la IÍledlda.en que aumenta la actividad admlnlstrailva, 

·se requieren mayores eleffiElntos econOmlcos, personales.y materiales, lo 

que trae como· ~onsecuencla una mayor afectac!On a Jos derechos e intere--

ses de los gobernados .• 

PUGUESE senala .que: "La obligación tributarla se justl,f!ca ~ 

sOlo por la consideración de que el Estado puede de hecho apl !car cual- -

quier Impuesto y puede usar medio_s coercitivos para exigir su pago, des_! 

(12) SAYAGUES CASO, Enrique. TRATADO DE DERECHO ADMl~ISTRATIVO !l. Edito­
rial Artin B.lanchi Antuna. Montevideo_ Uruguay, 1959. Pág. 428. 
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parecerla todá d.lstlnclón ética y jurldica entre Impuestos y extorsiones ª!.: 

bltrarlas del poder público. Para desvirtuar esta observación no se podrla 

objetar el hecho de que casi en todos los Estados modernos, son los mismos_ 

contribuyentes: quienes permiten por la interveric!On de sus representantes, 

que se les cobren tributos, porque se trata de establecer las bases éticas_ 

y jurldicas de· un hecho existido en todas las épocas y en todos los Estados 

cualquiera que haya sido su estructura polltica ••• " (13). 

Con base en lo anterior, se puede observar que la autoridad ha­

cendaria debe al legarse de. todos los recursos posibles para poder dar cum-­

pl !miento a los fines y objetivos que persigue el Estado, consecuentemente, 

el cumplimiento al que hace alus!On de· manera indirecta.el· articulo 31 Con~ 

tituclonal, debe ser cumplimiento voluntar!Ó, ésto constituirla la premisa_ 

general. 

Corresponde al· Derecho ·TrilÍu.tarlo establecer las nol"lllas jurldl­

'cas pa°ra que el Estado. eje.fcite su Potestad Tributarla'. sObre el Derecho -

Tributarlo PUGLIESE senala "H Derecho .Tributarlo es aquella parte del Del"!'. 

cho Financiero que se ocupa d~l estudio slst~!Ú~o del conjuntó de las nor 

mas que reglamentan: la .recaudaclOn de los ingresos. constituidos casi excl.!!. 

stva"!'!nte por ·tos atributos (Impuestos; recaudaciones fiscales por·sel'Yi~ -

c los pGbl leos ;;5i)ei:"lfk:os, contrlbuCiones flsc~les de .. di versa naturaleza)". 

(14). 

El concepto que ofrece DE LA GARZA, sin duda alguna,. resulta .. -

ser. m!s .complejo y actual Izado, ya que él cita las contribuciones a las CU! 

(13) PUGLIESE, Mario. Op. Cit. · P!g. 285, 
(14) PUGLIESE, Mario. Op. Cit. P!g. 159 •. 
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les hace referencia el COdlgo Fiscal de la Federación. De esta manera e~ 

tiende por Derecho Tributario: "El conjunto de normas jurtdicas que se r~ 

fleren al establecimiento de los tributos (impuestos, derechos o tasas y 

contribuciones especiales), y las relaciones jurtdlcas que se establecen_ 

entre la administración y los particulares con motivo de su cumplimiento_ 

o Incumplimiento a los procedimientos oficiosos o contenciosos que pueden 

surgir y a las sanciones establecidas" (15). 

La mayorta de los tratadistas coinciden en seMiar que el D~ 

recho Tributarlo -fiscal para otros- constituye la parte mas importante -

del. Derecho Financiero estudia, tanto los ingresos como los egresos. 

3.1 SUJETOS OE LA RELACION TRIBUTARIA 

En la RelaclOn Trlbutarlá, se distinguen dos sujetos, por una 

parte al Estado y por la otra al partlcul.ar, o bien; suele dlstlngulrs.e al 

60bémante y Gobemado, siendo el primero. el que imp~ne los tributos y el_ 

segundo el que pago ·esos tributos o. fiscalmente llamados Contribuciones" 

No puede entenderse una r'elaci6n. tributarla, si faltara algu­

no de los sújetos de la RelaclOn Tributaria; ya. sea el Activo o Pasivo. 

El. Estado "suele as lgnarse la den0111lnacl6n de sujeto· actl vo de 

· la: RelaclOn Jurldlca Tributarla, ya que es quien Impone y recaúda las Con­

trtbuclones y el sujeto.pasivo ·al particular; c?ntdbuyen'te, quien. sera el. 

· ::sujeto.·obl!gado· al ·pago de las ContrlbuciOnes causadas. 

(15) .DE LA GARZA, Sergio Feo., Op. Cit. P&g. 17. 
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El sujeto pasivo puede ser una persona flsica o bien una pe.!: 

sona moral, siendo ésta una ficción ·de la ley, también es obligada en los 

términos del contribuyente persona f!slca, responsable solldar!O. 

El sujeto activo debe tener competencia para exigir el pago_ 

de las Contribuciones; en las próximas p6glnas se estudiara en forma mas 

ampl la la competencia de la autoridad. 

En nuestro pa!s, el Gnico 'sujeto activo es el Estado y as! -

se plasma en la Constitución Federal Mexicana, en la que el articulo 31, 

fracción IV, establece la obllgaclOn de contribuir a los gastos p(ibllcos, 

se~alando, que ·1a facultad de. recaudac!On sOlo puede ser ejercida por la 

Federación, los Estados ·y los Municipios.· 

Como se puede apreciar, se esta hablando de tres sujetos di­

ferentes, los cuales en real.ldad son uno solo que es el Estado, (el obje~ 

to de reun.1 r a. estas .tres partes Integrantes de la Federación en el témJ. 

no Estádo, Gnicamente ~s pa.ra los fines de este estudio). El· Estado MexJ. 

cano es un Estado de Derecho y como tal, su organlzac!On se fundá ·en· el -

prlnclp.lo de. sep.araclón de poderes, cada uno de. estos tiene ~signada pre­

fere~temente, una 'de las func.lones cUslcas: el Poder Legislativo: ia·fu.!). 

clOn.-leglslatlva; el Poder Ejecutivo: la función administrativa; el Pode.r 

Judicial: la función jurisdiccional. s 1 n embargo. hay. autores COllÍO DE LA . . . 
GARZA, que.senaian que .. 'la actividad financiera del Estad(), se realiza -­

preponderantemente por vla.del Poder Ejecutivo" (16f. 

( 16) DE LA GARZA, Sergio Féo. Op •. Cit. P6g." 81. 
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3.2 LA OBL!GACION FISCAL 

La obl lgaciOn flscal o tributarla responde a Ja existencia de 

acreedores. LQué es el Acreedor? el Acreedor de la Obl lgac!On Fiscal es -

el Estado, ya que al Imponer las Contribuciones, provoca que exista un de!!_ 

dor, siendo éste el contribuyente. 

De ah! que la obllgac!On fiscal tenga su origen en las contr.!. 

bue iones impuestas y correspondera al sujeto que se coloque bajo esa si tu~ 

cl6n jur!dlca prevista a el Ordenamiento legal, quien deba cumpl Ir esa - -

obllgac!On. 

Esta obl tgacl6n fiscal es de naturaleza diferente a la obl lg~ 

cl6n de Derecho Privado, la única seioojanza es que en ambos se distingue -

·la existencia de dos sujetos y un objeto. 

El concepto cie obligaci6n fiscal cuenta aún con los elementos 

de la obl lgaci6n 'en el Derecho Romano que decla: "OBLIGATIO IURIS VINCULUM, 

CIJO. NECESITATE'ADSTRINÍ.LlllJR· CIVITATE IURE", es deClr, 'la obllgac!On es -­

vinculo de dereeho que nos constrlfle en la necesidad de pagar.·algo canfor­

- al derecho, en consecuencia, en la obllgacl6n fiscal se observa ·esa "l.!. 

ga•• .. _entre el Estado .Y el Contribuyente, ·siendo éste Oltimo, quien cumplir~ 

con el pago .de dicha obl lgact6n, ya sea en forma pecuniaria o cuando as! -

.lo seftale el Ordenamiento, sera en especie. 

Para MARGAIN IWIAUTOU, existen nueve diferencias ·basteas en- -

·t~·la obllgac't6rl de. Derecho Privado y la obllgacl6n Tributarla, recalcando 
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as! la Importancia de ésta última: 

"La obligación tributarla es de Derecho Público, o sea que -

s·iempre se satisface y regula confonne a normas de esta rama del Derecho; 

en cambio, la obligación del Derecho Privado en ciertos casos se ve· suped.!_ 

tada, Jia.ra su c1.11pl1111iento, a normas del Derecho Público, v. gr.·: cuando 

·.el: Estado es demandado para el pago de una deuda contraida en los términos 

del Derecho Civil, el CUlllpl!mlento de la sentencia condenatoria esta supe­

ditado a que exista partida disponible en el Presupuesto; en caso.contra-­

·rlti .•. el acreedor te~r4 ·que e_sperar hasta et siguiente ejercicio fl scal. 

La obligación tributarla tiene su fuente sólo en la ley; la -

obllgaciOn del Derecho Privado puede derivar de un contrato, de la ley, del 

delito, la gest!On de neg0clos, el enriquecimiento Ilegitimo, el acto jurl­

dlco unilateral 1 el riesgo profesional. 

En la obl lgaclOn tributarla, el acr:eedor o sujeto activo -es -

siempre el Estado; en la obligación del Derecho Privado, el acreedor puede 

ser un particular o una entidad; 

En la obl lgaciOn tributarla la calidad. de deudor o sujeto pa­

s.lvo ·puede adquirirla una entidad desconocida para la obligación del Dere-. 

cho Privado; 

En la obllg~clOn tributarla, el objeto es único y consiste -

siempre en dar; en la obligación del Derecho Privado el objeto puede ser -

_de dar, de hacer y de no hacer; 

La obligación tributarla, siendo de dar, sólo se satisface en 
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efectivo y excepcionalmente en .especie; en la obilgacl6n de dar el Derecho 

Privado, la prestacl6n puede satisfacerse en dinero, en especie o en serv.!. 

e los; 

La obllgacl6n tributarla tiene· como finalidad recabar las ca.rr 

tidades necesarias para sufragar los gastos públicos; la obl lgacl6n del D! 

recho Privado no; 

La· obllgacl6n tributarla s610 surge con la real lzacl6n de he­

chos' o actos jurtdlcos l11PUtables al sujeto pasivo d!recto; la obl lgac!6n_ 

del Derecha Privado puede surgir por la reallzacl6n de hechos o actos jurJ. 

dÍcos i111P11tables a· las dos partes, acreedor y deudor, como en el contrato; 

o·i>ten, s6lo .al deudor, como en el acto jurldlco unilateral; o bien, de la 

·ley; comD la patria potestad o la tutela legitima; 

La obÜgacl6n tributarla responsabll iza a 1 tercero que i nter­

Ylene en la creacl6n de hechos Imponibles, sea como representante o manda­

tario: del sujeto pasivo directo; en .la obllgacl6n del Derecho Privado, di­

cho tercero no adquiere para si responsabl lldad alguna, en el caso de que_ 

su .representado no c1.1111pla I~ obllgaclOn" (17). 

3.2.1 NACIMIENTO DE LA OBLIGAClON FISCAL 

Una vez senalado lQué es la ObllgaciOn Fiscal? se debe indi­

car en que mo<nento se genera o nace dicha obligación. 

(17) MARGl\IN MANAUTOU, Emilio. Op. Cit.. P6gs. 229 Y 230. 
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Si las obligaciones fiscales se encuentran debidamente plasma­

das en los Ordenamientos fiscales y surgir~n, en el momento que el sujeto -

pasivo real ice con su conducta de hacer o no hacer la hipOtesls normativa -

prevista en dichos Ordenamientos. 

Por lo tanto, la obl (gaciOn nace al coincidir la conducta del 

contntuyente con la situación legal prevista por la ley. 

El Código Ffscal de la Federación en .su articulo 6• señala el 

momento en que se causa (nace) la obligaciOn fiscal y dice: 

11 Las contribuciones se causan conforme se real izan las situa· 

clones jurldicas o de hecho, previstas en las leyes fiscal!!S vigentes du-­

rante el lapso en que ocurran. 

Dichas contribuciones se determinaran conforme a las d!Sposl­

clones vigentes en el momento de su causaci6n, pero les seran aplicables ·• 

las normas sobre procedimiento que se expidan con posterioridad •••• " 

Sobre. el momento de la c1usacl6n de las contribucfones .Y refl 

rlendome en forma especial al impuesto MARGAIN MANAUTOU, señala:. "E_I rnome~ 

to de causaclOn no es el mismo en todos los impuestos, pues varia segGn la 

naturól€za de el los. En: efecto, en los impuestos de producc!6n, el c;rédi­

to fiscal nace en los momentos· en ºque se elaboran o fabrican los· art!culós. 

a que la ley _alude; en ·10~ impuestos de consumo, en el lnst'ante en que se_ 

·adquieren o se ·cm1sumen las mercancias gravadas; en· los lmpues.tos de can-­

_pra-venta· de primera mano, el crédito fiscal se. genera en el ·mómento.en· -· 
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que se enajenan por primera vez en el territorio nacional los bienes grav.!!_ 

dos; en los Impuestos aduaneros -EXPORTACION e lMPORTAC!ON- los actos de -

causacl6n se real izan en el momento en que salen del pats o entran a él, -

las mercanclas objeto del gravamen" (18). 

3.2.2 CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION FISCAL 

PAGO Y EPOCA OE PAGO 

Causada la obllgacl6n fiscal por parte del sujeto pasivo, és­

te debe proceder al cumpl !miento voluntario de su obl lgacl6n fl sca_I, y el_ 

cumplimiento se traduce en el pago del crédito fiscal. 

El legislador, al establecer la contribución, fija el plazo o 

época "en que_ deber!-reallzarse el pago y si no se cumple posterlonnente h! 

ra exigible el pago. 

El C6dlgo Flscal,.de la Federacl6n en su articulo 20 ·en conco.r._ 

dancla.con el articulo &•-del Reglame_nto del C6dlgo Fiscal de la Federa- -

ct6n consigna algunas disposlclÓnes-:apllcadas e~ materia de pago y dice: 

"Las contribuciones y sus accesorios se causaran y pagaran en 

moneda nacional. Los pagos que deban efectuarse en el extranjero, se po-­

dr!n realizar _en la moneda del pals de que se trate. 

En los casos en que las leyes fiscalas as! lo C$tablezcan, ·a 

fin de determinar las· contribuciones y sus accesorios, se ~plicar~ _el !ndl 

·ce _na,tonal .de precios aÍ cons~Ínldor, el cual ser~ cali:Úlado por ~l Banco_ 

(18) MARGAINMANAÚTOU, Emilio. Op. Cit. P!gs.·279 y 280. 
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de México y se pub! lcarA en el Diario Oficial de la Federación dentro de -

los primeros diez dias del mes siguiente al que corresponda. 

Para determinar las contribuciones y sus accesorios, se consl 

derarA el tipo de cambio ; que se haya adquirido la moneda extranjera de -

que se trate y no habiendo adquls1c16n, se estarA al tipo de cambio prome­

dio para enajenaci6n con el cual inicien operaciones en el mercado las in_! 

tltuclones de crédito en la ciudad de México o, en su caso, al tipo de ca!!'. 

ble establecido por el Banco de México cuando se trate de actos o actlvld! 

des que deban real izarse con las Instituciones de crédito sujetos a un ti­

po de cambio diferente al anterior, al di.a en que se causen l.as contribu-­

ciones. El tipo de cambio promedio para enajenac16n a que se refiere este 

pArrafo, serA el que mensualmente publique la Secretarla de Hacienda y Cf'! 

di to PObl leo durante la primera semana del mes Inmediato siguiente a aquél 

al que corresponda, para cada uno de los dlas de dli::lio mes: de calendario. 

Para los di as. en que las Instituciones de crédito no hubieran realizado -

operaciones, se tomar! en cuenta el tipo de cambio correspondiente al dla 

inmediato anterior en que si las hubieran realizado. 

Cuando. las disposiciones fiscales pennltan el acredltamlento_ 

de impuestos o de canÜdades equivalentes a estos, pagos en moneda extran­

. jera, se consid.erar! el" tipo de cambio que corresponda confome a lo ·sena­

lado en el p!~rafo anterior, refe~ido a la fecha .en que se caus6 el imp~e~ 

to que .se traslada o en su defecto, cuando se pague. 

Para detennlna.r las contribuciones al coniercio exterior, . as! 

como para pagar aquellas que. deban efectuarse en el. extranjero, se consid_! 

rar4 el. tipo de cambio que·f!je la Secretarla .de Hacienda y C~dito POblico 
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mediante disposiciones de car~cter general._ 

Se_ aceptar~n como medios de pago, los cheques certificados y 

los giros postales, telegrHicos o bancarios; los cheques personales no -

certificados, únicamente se aceptar!n en los casos y con las condiciones_ 

que establezca el Reglamento de este C6digo. 

Los pagos que se hagan se apllcar!n a los créditos m!s anti­

guos, siempre que se trate de la misma contrlbuciOn y antes de el adeudo_ 

pri~clpal, a Jos accesorios en el siguiente orden: 

1.- Gastos de ejecucl6n 

2,- Recargos 

3.- Mili tas 

4.- La lndemnlzaclOn a que se refiere el antepenúltimo p~rr!!_ 

fo· del_ arttculo 21 de este C6dlgo. 

Cuando el contribuyente -Interponga algún noedlo de defensa le­

gal lllll>U!lnando algu~o d~ ·1os·conceptos senalados en el ·p!rrafo.anterlor, -

erorden 5e11Íllado_- en el-miSllD, no ser! apl !cable- respecto del concepto Im­

pugnado 1: garantizado.· 

Para deterníinar las contribuciones, se conslderarln, inclusi­

ve, las fracciones del peso; no obstanté lo anterior, para efectuar el pa­

go se estar! a. lo d_lspuesto por la Ley Monetaria. 

_Cuando Jas leyes fiscales establezcan que las contribuciones 
. . . . . . 

stf pagan mediante declaraclOn,._ la Secretarla de Hacienda y Créd_lto Púbii--

éo,. pOctrl o;..,enar, iíor medio de disposiciones de ~ar!cter- general y con ~ 
el objetó cie facilitar el ct111pllmleilto de la obllgaclOn que la lnformaci6n 
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correspondiente se proporcione en declaración distinta de aquella con la 

cual se efectúe el pago". 

La fecha de pago de lá obllgaclón fiscal, debe ser en la f~ 

cha o dentro del plazo seMlado en la ley, as! lo ha consagrado expresa­

mente el Código ·Fiscal de la Federación en su articulo 6•, p~rrafo cuar­

to que dice: "Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del plazo 

se~alado en las disposiciones respectivas. A falta de disposición expr~ 

sa ei pago deber~ hacerse mediante declaración que se presentar~ ante -­

las oficinas autorizadas, dentro del plazo que a continuación se lndlca: 

1 .- Sl la contribución se calcula por periodos establecl--

dos en Ley y en los casos de retenc Ión o de recaudac Ión 

de contribuciones, los contribuyentes, retenedores o las personas a qui~ 

nes las leyes impongan la obllgactOn de recaudarlas, los enteraran a mas 

tardar el dla 7 del mes de calendario 1..-dlato posterior al de ten11lna­

c16n del periodo, de la retención o de la recaudación, respectlva..ente. 

2.- En cualquier otro caso, dentro de los 5 dlas stgulen-­

tes al momento de la causac 16n.,." 

As! mismo, el contribuyente tiene el derecho de efectuar P! 

.gas provisionales a cuenta de la obllgacl6n fiscal causadd. 

Sobre el pago, MARGAlN MANAUTOU, senala: "Los créditos· fis­

cales deben enterarse dentro del término que el legislador senala en la_ 

ley trlbu.tarla, el cual se establece no s61o en raz6n de comodidad del -

causante, sino también en atencl6n al momento en que mejor control pueda 
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tener la Hacienda PQbllca del propio causante ••• 

El pago debe hacerse dentro del tiempo que senala la ley. Es­

te término puede considerarse en algunos casos. como un requerimiento lmper_ 

sonal dirigido a todos los causantes para que dentro de cierto plazo, hagan 

los pagos ••• " (19). 

4. ACTIVIDAD FISCALIZADORA DEL ESTADO 

Como se apunto, el Estado tiene la facultad de establecer tri­

butos, de recaudarlos, e_stableclendo los l lneamlentos legales para imponer­

los y obtenerlos. Sin embargo, el contribuyente en ocasiones no cumple o -

cumple parcialmente con su obllgac!On de pagar contribuciones. En consecuen_ 

cla, el Fisco debe Instrumentar los mecanismos suficientes y necesarios, a_ 

fin de cerciorarse del cumplimiento de las obllgaclones en materia fiscal, 

a esta actividad se le ha derÍOlllnado_,"Actlvldad Fiscalizadora del Estado". 

Esta actividad fiscalizadora consiste en cerciorarse o compr!!_ 

bar·que se CUlllJ)la con las obligaciones fiscales, esta comprobacl6n se lle­

va a cabo a través de diferentes medios, llamados medios de FlscallzaclOn. 

Sin actividad financiera del Estado, no se podrla hablar de -

flscalizaclOn; ya que I• actividad financiera del Estado, segQn ACOSTA -­

. RiJMERO, es: "Aquella que realiza para obtener los fondos necésados desti-, 

nadas a satisfacer las necesidades pQbllcas; es decir, puede tener un do-­

ble-aspecto, entradas _Y salidas, activo y pasivo, gastos e ingresos. Esta 

(19) MARGlllN MANAUTOll, Emilio. Op. Cit. PAg. 280. 
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; 

actividad del Estado, desde luego, se desenvuelve en un plano nacional fu!J. 

damentalmente, no pers lgue fines de lucro, pues es satlsfacclOn de las ne­

cesidades para el progreso del Estado" (20). 

Las riquezas de un Estado estan ahl y es justamente mediante_ 

su actividad financiera y poste:-lonnente fiscalizadora, cuando pone en mar. 

cha los mecanismos de obtención, admlnlstracl6n y apllcacl6n de las rique­

zas traducidas en diversas clases y recursos, Que técnicamente se esta - -

obl lgando a denominar Ingresos. 

Dentro del marco jurldlco, bajo el cual se conceptQa la actl• 

vldad fiscalizadora del Estado, destacan dos términos jurldlcos que pueden 

ser util lzados IM1stintamente, ya que son sln6nlmos y son: fiscalizar y -

fiscal iza~l6n. 

"El fiscalizar consiste en analizar y presentar ante las aut.f! 

ridades hacendarlas, el estado de los sujetos pasivos de la relaclOn trlb!! 

tarla, a través del empleo de diversos métodos de comprobación, tales COlllO 

audltórfas, Inspecciones, Intervenciones, verificaciones, con el fin de -­

·comprobar el cumplimiento de las obllgaclonas f~scales de los contribuyen­

tes y terceros relacionados con ellos" (21). 

Uno de los objetivos de la función de flscallzaclOn, es pr0f11!!. 

ver y mantener un alto grado de cumpl !miento voluntario por parte de los -

contribuyentes, mediante verificaciones de las autoridades fiscales, con -

(20) 

(21) 

ACOSTA" ROMERO, Miguel. TEORIA GENERAL OEL DERECHO ADMINISTRATIVO. Ed.!. 
torlal PorrOa. México, 1982. P3g. 586. 
VILLANUEVA OLVERA, Lucia. Tesis Profesional "INSTANCIA ACLARATORIA DE 
LAS ACTAS DE AUDITORIA". Facultad de Derecho, U.tl,A.M. México, 1980. 
P!g, 58. 
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el fin de que estos cumplan correctamente con sus ob11gac1ones de caracter 

fiscal. 

Para que este objetivo se cumpla, las autoridades Federativas 

y Estatales, llevan a cabo las acciones que fomentan dicho cumpl !miento o 

en su caso, provocan, obl lgan a los contribuyentes a cumplir con esa ob11-

gacl6n y es justamente la visita domlclllarla un medio de comprobac16n. 

Al respecto, la Secretarla de Hacienda y Crédito PObl leo ha -

senalado: "La reforma admlnlstratlva que vive el pals ha traldo aparejado, 

el for.talec!mlento de los derechos de los particulares frente a las autorl 

dades administrativas, una seguridad jur!dlca, necesaria en todo estado de 

derecho o una administración de justicia r~plda y expedida que culmina en_ 

un mejoramiento econOmlco, social y cultural del· propio pal s. 

De ahl la preocupac16n de Ja Secretarla de Hacienda y Crédito 

PQbllco de 1nfol'lll4r y asistir a Jos contribuyentes, de adoptar medidas y -

utlllzar los e1e111entos necesarios que permitan a los particulares cumplir_ 

siempre y oportun...ente con sus obllgaciones fiscales ••• • (22). 

De lo anterior se desprende la Importancia que tienen los ln-­

gresos dentro. de la actividad financiera del Estado, ya que una de las for­

mas de flscallzac16n que lleva al Estado para obtener sus Ingresos, son las 

visitas danlcll larias. 

Se considera que _la actividad fiscalizadora del Estado, enten­

diendo por esta como: "La organizac16n polltlca soberana de una sociedad hJ!. 

·(22) Folleto de la Secretarla de Hacienda y Crédito PQbllco. Editorial Gr!­
flcas Hacienda. Ml!x leo, 1986. P!g. 3. 
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mana establecida en un territorio detenninado, bajo un régimen jur!dico con 

independencia y autodeterminación, con órganos de gobierno y de administra­

ción, qÚe persiguen detenninados fines mediante mecanismos y fónnulas lega­

les de fiscal lzacl6n, para obtener los Ingresos necesarios y asi poder cum­

plir con una de las etapas mAs Importantes de la actividad financiera del -

Estado, la cual finalmente le dara vida, es decir, le concede su naturaleza 

jur!dica, ya que sin una actividad financiera, no se podr!a hablar de una -

actividad fiscal lzadora". 

A los ténninos acción fiscalizadora, fiscalizar o fiscaliza- -

cl6n, se consideran sinónimos; de ah! que se pueda utilizar indistintamente 

uno u otro término. 

MARTINEZ VERA, conceptQa la fiscalización o Inspección de tri­

butos como él la llama, de la siguiente manera: "Es la acción. llevada por -

los agentes del fisco y sus auxUlares por medio de la cual se verifica si 

los sujetos pasivos y los terceros vinculados. a la relacl6n Jurldlca fiscal 

han cumplido con las contribuciones que Imponen las normas legales corres-­

pondientes" (23). 

Esta definición es bastante clara, porque senala dos elementos 

fundamentales: agentes del fisco, en la que ya no se hace mención al Estado 

como tal; ya que el fi~co es parte de él y constituye todo un órgano, apar! 

to gubernamental estatal. 

'(23) MART!NEZ VERA, Rogello. LA FlSCALIZACION DE IMPUESTOS FEDERALES. Secre 
tarta de Hacienda y Crédito PGbllco. Monterrey, N.L. México, 1981. -
PAg. 5. 
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El otro elemento senalado en la definición anterior. es el de 

los sujetos pasivos o terceros. En p~rrafos anteriores, ya se ha referido 

al sujeto activo (Estado) y al sujeto pasivo (particulares Ó gobernados) -

personas flslcas o morales. 

Sin embargo, esta definición adolece de un elemento Mslco, • 

toda vez que senala que el fisco verifica si los sujetos pasivos han cum--· 

plido con. las obligaciones que les Imponen los Ordenamientos tributarios y 

la fiscalizáciOn no se queda nada mAs ahl verificando, sino que adem~s. su 

actuacl6n debe ser mh activa, es decir, el fisco m~diante esta acción fl~ 

calizadora, goza de la. facultad legal de la que ha sido Investido por el -

ordenamiento legal m!xlmo que es la ConstltuclOn, para de una u otra forma 

_y con base en la flscallzact6n, la autoridad liquidadora determine el crO­

dltci fiscal y la autoridad recaudadora la cobre; resultando de esta manera 

. h coercttlvidad, elemento que complementa la definiciOn anterior. 

La acciOn fiscalizadora, se orienta prlmordlalniente a coadyu­

var en forma Indirecta al Incremento de la recaudacl6n afianzando a la ad­

mlnlstraciOn tributarla, frente a los contribuyentes corno respuesta a su -

propenslOn de evadir o· de eludir el pago de las contribuciones. Desde - -

anos anteriores y especfflcamente en el ano de 1985, el entonces Subsecre­

tario de. Ingresos de la Secretarla de Hacienda y Crédito Públ leo, GUILLER­

MO PRIETO FORTUN, dijo: "No habra incremento en las tasas Impositivas. na-­

clonales, sino que se perfecclona·ra el mecanismo de recaudación tributaria, 

porque las necesidades de recursos son crecientes y al no poder aumentar ·o 

modificar las. tasas o los Impuestos, se deben mejorar los procedimientos -

administrativos tributarlos, para fomentar el cumplimiento voluntario de • 
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los contribuyentes, la evasl6n fiscal es alta y que por ello necesitarnos h~ 

cer esfuerzos muy sustanciales para combatirla" (24). 

Asl mismo, la autoridad en ejercicio de sus facultades, puede_ 

acudir a diversas acciones para lograr el cumplimiento aQn forzado de las -

obligaciones de los contribuyentes, desde la emlslOn de requerimientos y l!_ 

quidaclones provisionales a causantes renuentes, revlslOn de escritorio ha! 

ta llegar a las visitas domiciliarlas, de las cuales se han estructurado -­

programas, a cargo principalmente de pasantes de las carreras afines a la -

materia. 

ALVAREZ ROBERTO, define a la flscallzaclOn diciendo: "Es una -

funci6n de la admlnlstraclOn tributarla que tiene la caractertstlca de ser_ 

eminentemente activa a diferencia de la recaudatoria, que es fundarnentalme!! 

te pasiva, mediante la cual, la autoridad da respuesta al Incumplimiento de 

los contribuyentes y cuyos objetivos son: A) En forma Indirecta persigue -

la creaclOn de sensac!On de riesgos en el contribuyente Incumplido, a fin -

de inducirlo a cumpl Ir cabalmente con sus obligaciones para no tener que -­

afrontar las situaciones gravosas derivadas.del ~ncumpllmlento; B) En forma 

mediata, busca alentar el cumplimiento voluntario de las obligaciones fis­

cales del contribuyente" (25). 

suelen distinguirse dos tipos de fiscallzncl6n por parte del -

Estado estos son: La flscalizaclOn. de tipo activa y la flscallzaclOn pasiva. 

(24) 

(25) 

NORIEGA ALCARAZ, Arturo~ DIARIO EL UNIVERSAL. México, .dta 12 de enero 
de 1965. ·secclOn de Finanzas. PAgs. 1 a 4. 
ALVAREZ, Roberto. LA FUNCION DE ·LA FISCALIZACION. Boletin de la Seer~ 
tarta :de Hacienda y Crédito PQbllco •. México, 1980. P&g. 4. 
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4.1 F!SCALIZACION ACTIVA 

Al establecer la Fiscalización Activa, el Estado busca compro­

bar y en su caso, exigir que se cumpla con las obl lgaclones de carkter fil 

cal y para ello, ha Instrumentado diversos mecanismos o acciones de flscall 

zaclón. 

El Código Fiscal de la Federación en el articulo 42, senata -­

las facultades de las autoridades fiscales para comprobación de las obliga­

ciones propias de la materia fiscal y dice: "La Secretarla de Hacienda y -­

Crédito PGbl leo a fin de comprobar que los contribuyentes o responsabl.es s~ 

lldarlos han cumplido con las disposiciones fiscales y en su caso, determi­

nar las contribuciones omitidas o los créditos fiscales, asi como para com­

probar la comisión de delitos fiscales, estar~ facultada para: 

1.- Rectificar los errores aritméticos que· aparezcan en las d~ 

claraclones; 

2.- Requerir a los contribuyentes, responsables solidarlos o -

terceros con el.los relacionados, para que exhiban en su d~ 

miel 1 lo, establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades, a -

efecto de llevar a cabo. su revisión, la contabilidad, asi como que propor-­

cionen los datos, otros documentos o informes que se les requieran; 

3.- Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables -

solidarlos o terceros relacionados con ellos y revisar su_ 

contabi lldad, bienes y mercancias; 

4.- Revisar los dlcUmenes formulados por contadores pGbl leos, 

sobre los estados financieros de los contribuyentes y su -

relación con el cumplimiento de disposiciones fiscales. 
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5.- Practicar u ordenar se practique ava16o o verificación f!. 

slca de toda clase de bienes, Incluso durante su transpo.r:. 

te: 

6.- Recabar de los funcionarios y empleados públicos y de los 

fedatarios, los Informes y datos que posean con motivo de 

sus funciones: 

7.- Allegarse las pruebas necesarias para formular la denun--

cla, querella o declaratoria al Ministerio P6bllco para -

que ejercite la acción penal por la posible comlsl6n de delitos fiscales. 

Las actuaciones que practique la Secretarla de Hacienda y Crédito P6bllco, 

tendrAn el mismo valor probatorio que la ley relativa concede a las actas_ 

de la pollcla judicial; .V la propia Secretarla, a través de los abogados -

hacendarios que designe, serA coadyuvante del Ministerio P6bllco Federal, 

en los términos del C6dlgo Federal de Procedimientos Penales. 

Las autoridades fiscales,· podr!n ejercer estas facultades CO!!. 

junta, Indistinta o suéeslvamente, entendiéndose que se Inician con el pr.!. 

mer acto que se notifique al contribuyente ••• " 

La .flscalizacl6n activa es aquella en la cual, el fisco pone_ 

en acción los mecanismos legales,· materiales y humanos, a fin de hacer - -

efectiva la .recaudación de los Ingresos. Y es precisamente la visita dom.!. 

cll larla, uno de los mecanismos de que se vale para asegurar el cumpllmie!!_ 

to !le las obligaciones fiscales: visita domlclllarla que constituye el. ob­

jeto de estudio de. esta Investigación. 
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4.2 F!SCALIZACION PASIVA 

La Fiscalización de tipo Pasiva que lleva a cabo el Estado, es 

aquella forma normal de obtenci6n de ingresos, sin necesidad de poner en 

marcha los mecanismos de Fiscal lzación Activa. 

Si, es obligación del Estado, recaudar las contribuciones para 

sufragar los gastos pObl leos, sera su obl igaclón cerc.iorarse del cumpl tmle!]_ 

to de las obligaciones y .en su caso, determinar los créditos fiscales omltl 

dos_y 'en la flscallzaci6n pasiva, el Estado no ejercita la coercitivldad; -

ya que el contribuyente cumple voluntariamente. 

5. LAS VISITAS DOHIClLIARIAS COMO UNA DE LAS FACU1 

TADES HAS IMPORTANTES DE FISCALIZACION EN MATE­

RIA IMPOSITIVA. 

La mayorla de los autores que escriben sobre la materia, coin­

ciden en señalar que las Visitas Domiciliarias son el mejor medio de fisca­

Hzaci6n, que ha Instrumentado la autoridad hacendaria para comprobar el -­

cumplimiento de .las obligaciones fiscales. 

SI bien no existe un concepto sobre lo que se considera Visita 

Domlci 1 iarla, esta se puede desprender del p~rrafo segundo del articulo 16_ 

'constituclonal y del articulo 42 del C6dlgo Fiscal de la Federaci6n. 

Mediante la Visita Dorniel 1 iarla, el Estado -Fi seo, acude a co!!'_ 

probar en el domlcillo.fiscal del particular,. que este cu_mpla con las obli~ 

gaclones que le Impone la Constitucl6n y que estan plasmadas en su articulo 
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31, fracción lV, cabe se~alar, que a esta obllgaci6n no escapan los extra_!! 

jeros, ya que si bien existe una .-laguna- en la Constltucl6n, la ley espe­

clal, denominada Ley de Nacionalidad y NaturallzaclGn, en su articulo 32 -

señala: "Los extranjeros y las personas morales extranjeras estan obl lga-­

das a pagar las contribuciones ordinarias y extraordinarias y a satisfacer 

cualquier otra prestación pecuniaria, siempre que sean ordenadas por las -

autoridades y alcancen a la generalidad de ·1a población donde residen ••• " 

. Y cuando no se cumple con dichas i:tisposlclones, una de las fi_ 

cultades que tiene el Fisco es visitar, esto es, ir a ver a las personas -

fisicas y morales en su domicilio fiscal o al que senalen para efectos fl~ 

cales y en caso de Incurrir en Incumplimiento, la autoridad ejerce este a~ 

to de comprobación denominado Visita Domiciliarla. 

Se podrfa conceptuar a la Visita Domiciliaria como la facultad 

de que goza la autoridad fiscal, para comprobar en el domicilio fiscal de -

los contribuyentes, el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

5.1 OBJETO DE.LAS VISITAS DOMICILIARIAS 

El objeto de las Visitas Oomlclllarlas es dual, de ah! que se 

distingúen dos objetos de las mismas: 

a) El objeto directo de la visita domlcll i~rla es comprobar -

el.cumplimiento de tas obligaciones fiscales. 

Las obligaciones fiscales, es un término genérico, de ahí.que mientra~ se_ 

trata de.obligación en materia fiscal, la autoridad hacendarla o fiscal, -

tendrA esa facultad de comprobacl6n. 
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Al comprobar que se cumpla con la obligacl6n primaria, que en 

todo caso serla el pago de las contribuciones, se lograrA el segundo obje­

to de Ja visita; 

b) Comprobar y exigir que se cumpla con la obligación princi­

pal y las accesorias, tales como el pago de multas y ,recar. 

gos y en su caso, proporcionar los elementos necesarios y suficientes, a -

fin de ·que otra autoridad ejercite actos propios de su coÍnpetencia. 

Para ACOSTA ROMERO, el objeto Indirecto de la visita serA - -

"Realizar la actividad del organo del Estado, cumpl Ir con sus cometidos y_ 

ejercer la potestad pública que tiene encomendada" (26). 

5.2 SUJETOS DE LAS VISITAS DOMICILIARIAS 

En p!glnas ·anteriores, se ha senalado que existen dos sujetos 

en la relación jurldlco-trlbutarla, siendo estos el Estado-Fisco y el par­

ticular o contribuyente, ya sea como persona f!slca o moral. 

El sujeto activo, que en este caso es la Secretarla de Haclen 

da y Crédito Pllbl leo, a través de sus autoridades competentes. 

Los sujetos pasivos que son aquellos a los que va dirigida la 

visita domiciliaria, HARGAIN MANAUTOU señala: "sé ha dicho que el sujeto -

·del.crédito fiScal es .la persona flslca o moral que de.acuerdo con la ley, 

'se encuentra obligada al· pago del gravamen. Sln embargo, la responsabll l­

dad del sujeto pasivo para el pago proviene de distintos conceptos; bien -

.(26) ACOSTA ROMERO, Miguel. Op. Cit. PAg. 361. 
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por el que haya originado el nacimiento del Crédito Fiscal, sólo o en con­

currencia de otras personas; bien por el que haya substituido al deudor -

primitivo, voluntariamente o por Impuesto que la ley Impone y que trajo 

como consecuencia la evasión total o parcial del pago del tributo, por par. 

te del que dio nacimiento; o bien, por haber adquirido un objeto que se e!! 

cuentra afecto .al pago de un gravámen no cubierto por el deudor primitivo" 

(27). 

Es requisito lmportan~e que el sujeto activo sea autoridad C"!!! 

petente, entendiendo por esta: "A la autoridad que tiene facultad para rea­

lizar determinados actos que atribuye a los órganos de la AdmlnistracJOn P~ 

bl ica del orden jurldico" (28). 

5. 2. 1 CONCEPTO DE VISITA 

Cuando se habla d~ Visita Domiciliaria, se hizo alusl6n al té!_ 

mino .visitar, término que no tiene una definición jurldlca, sin embargo, se 

entiende la acción de Ir a ver, visitar a alguien, conocer algo en un lugar 

determinado y traUndose de las visitas domiciliarias, el lugar debé~e~ el 

domlcil lo fiscal del visitado. 

El Fisco va a donde se encuentra el contribuyente y ese lugar, 

debe ser su domicilio fiscal o el considerado para esos efectos •. Sobre el 

.doinlclllo me·ocuparé en forma m!s amplia enseguida. 

(27) MARGA!N MANAUTOU, Emilio. INTRODUCCION AL ESTUDIO DEL DERECHO TRIBUTA-
RIO MEXICANO. P6gs. 263 y 264. . 

(28) ACOSTA ROMERO, Miguel. Op. Cit. P6g. 361. 
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"5.2.2 . CONCEPTO DE OOMIClllO 

Este concepto reviste mucha Importancia desde el punto de vt1 

ta jur!dico; de ahr que los estudiosos del derecho, se haya_n preocupado en_ 

gran medida del estudio de esta figura jur!dica y especialmente del domici­

lio considerado para efectos fiscales. 

Al respecto, DE LA GARZA senala: "Para el derecho trlbutarlo, 

el domlcil lo de los sujetos pasivos de la relación tributaria, tlene lmpo!: 

tanela por razón de que sirve para que la autoridad fiscal pueda controlar 

el cumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo, asl como para dete.i:: 

minar por conducto de que autoridad pueden establecerse relaciones de ca-­

rActer forma1. Para el contribuyente tiene también Importancia por cuanto 

que es, a trav~s de las autoridades administrativas fiscales de su domici­

lio por cuyo conducto puede, la nonnalldild de los casos cumplir sus obl!g!!_ 

clones" (29) •. 

El· actual Código Fiscal de ta Federación toma el concepto de_ 

d0111icilto del Derecho Civil, ya que siendo el domicilio uno de los atribu­

tos de la personalidad, su regulact6n general se encuentra en el Código C.!_ 

vil apllcable en mater.la común y ~pi !cable en toda la Repúbl lea en materia 

del fuero federal; este Ordenamiento legal serla apl lcable supletortamente 

·en materia tributarla, en caso de que el C6dlgo Fiscal de la Federación -­

guardara silencio al respecto. 

En el C6dlgo Civil para el Distrito federal apl lcable en mat! 

(29) DE LA GARZA, Sergio. Op. Cit. P&g. 526. 
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ria común y para .toda la República en materia federal, se~ala en sus artlcu­

los 29, 30, 31 y 32 lo que se entiende por Oomlclllo para efecto Civil y di­

ce: 

"Art. 29.- El domicilio de las personas flslcas es el lugar do~ 

de residen habitualmente, y a falta de este, el lugar del centro principal -

de sus negocios, en ausencia de estos, el lugar donde simplemente residan y, 

en su defecto, el lugar donde se encontraren. 

Se presume que una persona reside habitualmente en un lugar, -­

cuando permanezca en el por mas de seis meses. 

Art. JO.- El domicilio legal de una persona f!slca es el lugar 

donde la ley le fija su residencia para el ejercicio de sus derechos y el 

cumplimiento de sus obligaciones, aunque de hecho no esté ali! presente. 

Art; 31.- Se reputa domicil to legal, 

!.- Del menor de edad no emancipado, el de la persona a cuya 

patria potestad esta sujeto, 

ti.- Del menor de edad que no esté bajo la patria potestad y 

del mayor incapacitado, el de. su tutor, 

1!1.- En el caso de menores o Incapaces abandonados, el que r.!!_ 

suite conforme a las circunstancias previstas 'en el articulo 29, 

IV.-· De los cOnyuges, aquel en el cual estos vivan de consono 

sin perj.ulclo del derecho de cada cónyuge de fijar su domicilio en la forma 

.Prevista en el artlculo.2.9, 

V.- De los mil !tares en servicio activo, el lugar ·en que es-

t&n destinados, 

VI.- . De los servidores públicos, el lugar donde desempenan 
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sus funciones por mas de seis meses, 

VII.- De los funcionarios diplomatlcos, el Oltlmo que hayan -

tenido en el territorio del estado acredltante, salvo con respecto a las - -

obligaciones contraldas localmente, 

Vil l.- De las personas que residan temporalmente en el pa!s en 

el desempeno de una comls16n o empleo de su gobiemo o de un organl smo inte.!'.. 

nacional, sera el del Estado que los haya designado o el que hubieren tenido 

antes de dicha deslgnac!On respectivamente, salvo con respecto a obligaclo-­

nes contraidas localmente, y 

IX.- De los sentenciados a sufrir una pena privativa de la ll 

bertad por mas de seis meses, la poblaclOn en que la e<tlngan, por lo que tg_ 

ca a las relaciones jurldlcas posteriores a la condena, en cuanto a las rel! 

clones anteriores, los sentenciados consarvar~n el Oltimo domicilio que ha-­

yan tenido .• 

Art. 32.- Cuando una persona tenga dos o mfis domicl 1 los se le 

conslderar& domlcil lada en el lugar en que simplemente reslda, y si vivtere_ 

en varios, aquel en que se encontrare." 

Sin embarga, el COdlga Fiscal de la Federación vigente· en el -

articulo 10; senala con preclsiOn lo que se considera como domlci l io para -­

efectos fiscales: 

"Se considera domicilio fiscal: 

l. TratániJose de personas ftslcas: 

a) Cuando realizan actividades empresariales, el local en 

qÚe se ·encuentre el principal asiento de .sus negocios. 



b) Cuando no. realicen las actividades señaladas en el Inciso 

anterior y presten servicios personales Independientes, el local que utll i-­

cen como base fija para el desempe~o de sus actividades. 

c) En los demás casos, el Jugar donde tenga el asiento prin­

cipal de sus actividades. 

11. En el caso 'de personas morales: 

a) Cuando sean residentes en el pa!s, el local en donde se -

encuentre la administraclOn principal del negocio. 

b) Si se trata de establecimientos de personas morales resi­

dentes en el extranjero, dicho establecimiento; en el caso de varios· establ! 

cimientos, el local en donde se encuentre la. admlnistraciOn principal del n! 

gocio en el pats, o en su defecto el que designen. 

Las autoridades fiscales podrAn practicar. diligencias en el lu-­

gar conforme a lo que este articulo considere dorniel lio fiscal de los contr! 

buyentes; en aquel los casos en que .estos hubieran designado como domicl 1 to -

fiscal un lugar distinto al que les corresponda de acuerdo con lo dispuesto_ 

en este misma· precepto. Lo .establecido en este p~rrafo no es aplicable a -­

las notificaciones que deban hacerse en el domicilio a que.se refiere· la - -

fracc!On IV del articulo ·18." 

Sobre el domicilio, DE LA GARZA señala que el: "domlctllo respo!!_ 

de, en la legislaciOn tributarla, a propósitos y necesidades distintas a. las 

del derecho comQn. Por _esta razOn, .en ·la generalidad de los sistemas jur!d! 

cós s.e hace una distinc!On entre la instituclOn civil del domiclllo·y la In~ 

tituciOn fiscal del. domicilio, la cual _debe ser apropiada para los fines del 
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derecho tributarlo. También resulta conveniente fijar definiciones en cuanto 

a establecimiento y residencia, que sean Otiles para determinar el drnnlcl Jlo_ 

flsc.al y cuyas nociones pueden ser distintas al derecho crnnOn" (30). 

Sin embargo, en las refOrmas al Código Fiscal de la Federación, 

publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 1985, 

se adiciono su articulo 10• en el Oltlmo pArrafo relativo a ••••••••••••••• " 

La pretenclón del legislador es que si el contribuyente tiene duda sobre 

cual debe ser su domicilio fiscal, Ja autoridad Je dlrA que segOn se coloque 

en alguno de los supuestos del articulo 10• del Código Fiscal de la Federa-­

c!On, se considerarA su domicilio fiscal. De ahf que la autorldail pueda re~ 

tizar diligencias en el lugar que de acuerdo a este precepto se considerad.e_ 

mlcilio fiscal. 

SI se puede sena1ar otro domicilio que no sea el fiscal para -­

olr notlflcactones, pero no puede haber mis que un sólo ·dorniel Jlo fiscal re­

gistrado". 

Aunque ha sido de Importancia la func!On del legislador, el In­

tentar deUmltar y precisar el alcance de lo que se debe considerar como do­

mlctlio fiscal, es sOlo parte de la forma que debe buscar la autoridad hacen 

darla para obtener una mejor. recaudación y evitar la evasión y obl lgar al -­

cumplimiento de las obligaciones. de caracter fiscal. 

Para. HARGAIN MANAUTOU, el concepto de domlclllo varia en el de­

recho tributarlo, dependiendo de si es Ún impuesto real o personal, y señala: 

(30) DE LA GARZA, Sergio. Dp. Cit. P4g. 527. 
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"Si es real se entiende al lugar en que se percibe la renta gravable el lugar 

en que esté establecido el negocio, o el lugar en que est~ ubicado el bien o]! 

·jeto del gravamen. En el impuesto personal se entiende al lugar en que resi­

de el causante, el lugar en que se encuentre o el lugar que el legislador le_ 

fije" (31). 

Los argumentos doctrinales de los juristas confirman la Idea de 

que la regulación que hace el Código Civil de la figura jurldlca del domlcl-· 

lle, es y ha sido la base de nuestro derecho en materia de dorniel 1 lo, ya sea_ 

materia tributarla o no. 

En relación al domicilio, la Suprema Corte de Justicia de la N.!!, 

ci6n, ha expresado lo siguiente: "Para los efectos fiscales debe tenerse como 

domlcl'ito de los. causantes, el lugar do.nde tengan establecida su oficina o -­

despacho sfo que la Secretarla de Hacienda, áciarando en este sentido la ley, 

pueda considerar que viola la disposición del articulo 29 del Código Civil". 

Suprema Corte de Justicia de la Nación. Segunda Sala. Tomo XLV. PAg. 694. 

Y en una tesis senala: "DEBEN REALIZARSE EN EL DOMICILIO LEGAL 

DE LAS PERSONAS F!SICAS O MORALES. INDEPENDIENTEMENTE DE QUE LAS AUTORIDA-­

OES SENALEN EN DIVERSO DOMICILIO EN.LA ORDEN DE VISITA.- La Interpretación -

apegada al sentido estricto del art!calo. 16 Constitucional en relación con -

las garantias que tal precepto otorga. a las personas flsicas o morales suje­

tas a una .vlsl.ta domiciliaria, para comprobar si se han acatado las disposi­

ciones fiscales, pone de manifiesto que uno de los derechos fundamentales --

(31) MARGAIN MANAUTOU, Emilio. Op. Cit. PAg. 270. 
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que confiere dicho dispositivo a los gobernados sujetos a una visita domici­

liarla consistente en que ésta se realice precisamente en el domicilio legal 

de aquel los. 

En estos términos, independientemente del domicilio que se se­

nale en una orden de visita, si ésta se lleva a cabo en el verdadero domici­

lio legal de la persona visitada y si ademas, tal visita es entendida direc­

tamente con la persona Investigada por si o a través de su representante le-· 

gal, resulta Incuestionable que la misma fué debidamente real izada. 

A.O. 1004-80 Inmobiliaria de Desarrollo, S.A. 12 de marzo de 1961. Unanlm_!. 

dad de 4 votos, Apéndice al Semanário Judicial de la Federación de 1917 a --

1985, segunda Sala". 

Por otra parte, sobre el domicilio, el Tribunal Fiscal de la -

FederaciOn 11a emitido la siguiente tesis: "DOMICILIO EN QUE SE LLEVA A CABO_ 

LA VISITA DOMICILIARIA.- DEBE PRACTICARSE PRECISAMENTE EN EL SEÑALADO EN LA_ 

ORDEN RESPECTIVA.- De conformidad con el Inciso a) fracción 1 del articulo· -

84 ·del ·codlgo Fiscal de la Federación, debe senalarse el lugar donde se lle­

.várá a cabo la visita y se incumple con esta disposición y si se practica en 

un domicilio diverso aunque éste sea ei de las oficinas del causante, resul­

tando Ilegal el acta que se levante en estas condiciones, pues la misma, ·no_ 

.. reOne las formalidades establecidas por el articulo 16 Constitucional y et -

citado arttculo 84. 

'.Revisión 995/78, de 29 de enero de 1980, Mayorla de 5 votos y 3 en contra. -

Magistrado Ponen.te, Margarita Lomelt Cerezo.- Tribunal Fiscal de la Federa-­

clOn, 45. anos, Tomo lll, P!g. 80. 
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,. 
Se puede concluir, que la visita domiciliarla para efectos fl~ 

cales, atendiendo al Oomlcll lo, es aquella mediante la cual la autoddad fl~ 

cal competente, se constituye en el domlclllo fiscal de una persona f!slca o 

moral, con el objeto de comprobar sl se ha cumplido correctamente con sus -­

obl lgaciones tributarlas. 
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mentales: 

CAPITULO U 

NATURALEZA JURlDICA DE LAS VISITAS IXlllClllARIAS 

PRACTICADAS DI MTERll\ AllUMN.. 

1. LOS IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 

lQué son los impuestos al Comercio Exterior? 

La interrogante antes planteada comprende dos términos funda-

a) IMPUESTOS 

b) COMERCIO EXTERIOR 

En cuanto a los Impuestos, en p&glnas anteriores se han emltl 

do_ algunas consideraciones, ahora s61o hasta decti:, que el Impuesto es una_ 

contrlbucl6n establee Ida en ley y que deberA pagar aquel sujeto que se col!?. 

que en el supuesto de la norma, de ah! la Importancia del segundo elemento_ 

· de la Interrogante planteada. 

El supuesto de la norma es "quien real Ice actos de Comercio -

Exterior deber! .cubrir las conti'lbuciones", de ah! que se tenga que pagar -

e 1 impuesto corre spond 1 ente • 

. Por Comercio Exterior se entiende a la actividad comercial 

realizada entre sujetos de diferentes paises o n·aclones. 

Entiendo por actividad. comercial al Intercambio de mercanclas 



.50 

o productos con flnes de lucro o beneficio social. 

Sobre el Comercio Exterior, el DICCIONARIO JURIOICO MEXICANO, 

señala: "El Comercio Exterior constituye aquella parte del sector externo -

de una economla que regula los intercambios de mercanclas y productos entre 

proveedores y consumidores residentes en dos o m~s mercados nacionales y/o 

paises dlstlntos. Se trata de transacciones flslcas entre residentes de -­

dos o m~s territorios aduaneros que se registran estadlstlcamente en la ba­

lanza comercial de los paises implicados. Es decir, para los proveedores­

exportadores, la transacclOn al Comercio Exterior se registra en la columna 

"ExportaélOn" mientras que para los consumidores e importadores de esa mis­

ma transacción se registra en su balanza comercial en la columna de "Impor­

tación".· El Comercio Exterior de una pals en la actualidad comprende, tan­

to sus intercambios mercantiles tradicionales, como transacciones que re- -

caen sobre ·tecnologla en general. 

El derecho económico mexlcano·es el sector que aborda el rég}. 

men jurldlco del Comercio Exterior, en el cual, el Ejecutivo Federal tiene_ 

a su cargo el control de conformidad con ei artículo 131, inciso segundo de 

la Carta Constitucional. Derivado de tal precepto, la Ley Org~nica de la -

Admlnlstración PQbllca Federal, encarga a la Secretarla de Comercio a tra-­

vés de la Subsecretaria de Comercio Exterior, competencia para controlar, -

L~mLo ld5 impo1~tilclones. coioo ·10.s exportaciones, ya sean definitivas o tcm· 

perales. Por su parte, la Secretarla de Hacienda y Crédito Público· a tra-­

_vés de la Dirección General de Aduanas, fiscaliza, recauda los Impuestos -

aduanales contemplados en las tarifas generales del impuesto de lmportacl6n 
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y de exportaci6n que deben cubrir los importadores y exportadores que partlc.!_ 

pen en el Comercio Exterior Nacional" (32). 

En la Constitucl6n Pol.ltlca Federal, se consagra la facultad ezc. 

elusiva de la Federación para imponer los Impuestos al Comercio E~terlor, - -

siendo éste el articulo 131 que sena\a: "Es facultad de la Federacl6n, gravar 

las mercanclas que se importen o exporten o que pasen de tr~nslto por el 

territorio nacional, asl como reglamentar en todo tiempo y aQn prohibir, por 

motivos de seguridad o de pol\cla, 1.a clrculacl6n en el interior de la RepQ-­

bllca, de toda clase de efectos, cualquiera que sea su procedencia; pero sin_ 

que la misma Federación pueda establecer ni dictar en el Distrito Federal, 

los Impuestos y leyes que expresan las fracciones VI y VII del articulo 117. 

El Ejecutivo podr~ ser facultado por el Congreso de la Unl6n -­

para aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportacl6n_ 

e lmportac!On, expedidas por el propio Congreso, y para crear otras, asl como 

para restringir y p~ohlbir las importaciones, lás exportaciones y el tr~nslto 
de productos; articules y efectos cuando lo estime urgente, a fin de regular_ 

el Comercio Exterior. El propio Ejecutivo, al enviar al Conareso el presupu­

esto fiscal de cada ano, someter~ a su aprobación el uso que hubiese hecho de 

la facultad concedida". 

Oe lo anterior se desprende que es facultad de la Federación e1 

tablecer impuestos ·de lmportaclOn y exportaclOn, asl como reglamentar el tr~!)_ 

sltá de las mercancías; ésta facultad concedida a la Federaci6n, queda expre­

samente establecida en ·nuestra ley fundamental. 
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Se recordará que nuestro sistema constitucional esta Integrado 

o basado en el sistema de la dtvtstón de Poderes: Legislativo, Ejecutivo y -

Judicial; cada uno tiene facultades especificas y es una regla general que -

el Poder Legislativo sea ejercido por una sola persona, sin embargo, en la -

Constitución Pol!ttca Federal, existen dos excepciones, una de ellas es el -

articulo 131 antes transcrito, en el que se otorgan amplias facultades al -­

Ejecutivo para regular diversos aspectos del Comercio Exterior, la razón es_ 

que se busca que haya más agl l idad, rapidez y flexlbll idad a la toma de decl 

sienes y a la ejecución de las mismas en materia de Comercio Exterior, esta 

excepción presenta dos caracterlstlcas que justifican su extstencta: a) ca-­

sos de urgencia y b) del uso de esta facultad, debe darse cuenta al cong.reso 

quien dará su aprobación. 

Por su parte, el articulo 73 de nuestra Carta Magna, senala -

las facultades del Congreso y en la fr~cción XXIX, senala la facultad de e~ 
tablecer.contrlbuclones, sobre el Comercio Exterior. 

Por otra parte, la Ley Orgánica de la Admlnlstrac!On PObllca -

Federal otorga facultades a la ·secretarla de Comercio y Fomento Industrial -

para "estudiar, proyectar y determinar los precios oficiales, escuchando la_ 

opi~iOn de la Secretarla de Hacienda y Crédito PObllco; estudiar y detenni-­

nar . las restricciones por los articules de Importación y exportación .• y. par­

Ücipar con la mencionada Secretarla, en la fijación de los criterios· gener.l!_ 

les para el establecimiento de los estimules al Comercio Exterior" articulo 

34; fracción v. 
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La, actividad del Comercio Exterior genera dos tipos de lmpue_!­

tos a saber: 1) Impuesto de Importación; 2) Impuesto de Exportación. 

1.1 IMPUESTO DE IMPORTACION 

Los Impuestos al Comercio Exterior son unos de los gravámenes 

mAs_antlguos, ya que en Grecia y posteriormente en Roma se establecieron. 

"En Roma fue ANCO MARCIO, quien estableció en el Puerto de Ostia, un lmpue~ 

to al Comercio Exterior, denominado PORTORIUM, posteriormente fue aplicado_ 

a todo el Imperio Romano. Los recaudadores de estos Impuestos se llamaban_ 

PORTITORES ••• " (33). 

Con este antecedente, se da cuenta de la Importancia de estos 

Impuestos que han permanecido hasta nuestros dlas y tal es el caso del im-­

puesto de lmportac Ión. 

El Impuesto de Importación es aquel que se Impone al sujeto -

pasivo de la relación jur!dico-trlbutarla que reallc~ actos de entrada al -

pa!s, de mercancías y medios de transporte, es decir, quien Introduzca le·­

galmente mercanclas al pa!s causa el Impuesto de Importación. 

La Ley Aduanera, en su articulo 35, fracción 1, senala cuales 

son los Impuestos -de Importación que se causan en materia de Comercio Exte-

rlor y .dice: 

"Se causaran los slgulente's impuestos al Comercio Exterior: 

1.- A LA IMPORTAC!ON 

A.- General, conforme a la tarifa de la ley respectiva. 

· (33) INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS. Op. Cit. P~g. 197. 
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B.- 5'.t sobre el valor base del Impuesto general 

C.- Cuotas compensatorias a la lmportaclOn de mercanclas_­

en condiciones de pr~ctlcas desleales de comercio Internacional, conforme a 

la ley reglamentarla del arttculo 131 de la ConstltuclOn Polltlca de los E_! 

tados Unidos Mexicanos ·en materia de Comercio Exterior ••• " .. 

MOMENTO DE CAUSACION DEL IMPUESTO 

Es Importante Intentar detennlnar el momento de causaclOn del 

impuesto a la lmportaciOn, debido a que en ese momento surge la obl lgac!6n, 

para efectos de la autoridad aduanera y consecuentemente la generac 16n de -

contribuciones. 

Dependiendo del medio de transporte que se ut!!ice, se causa­

r~n las contribuciones especialmente en el impuesto de lmportacl6n: 

a) Tratandose ife.~arcad6n, cuando estos sean fondeados al_ 

puerto al que las mercancías esten destinadas; 

b) En mercanclas en transito por vla terrestre, en el momento 

que crucen la !tnea divisoria internacional; 

c) En el transito aéreo, en el momento de arribo de la aeron~ 

ve a un aeropuerto nacional; 

d) En la vfa postal, dependiendo del medio de tr~nslto utili­

zado de acuerdo a lo ·anterlonnente sena lado; 

e) Cuando se trate de mercanclas que se encuentren en la lla­

mada "zona 1 ibre", cuando se pretendan introducir al resto del pa!s, sera -

en· el momento que:se presenten f!slcamente ante la autoridad aduanera; 
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f) En el momento de cambio de rlr!glmen aduanero, de temporal a 

deflnl ti vo. 

Por otra ·parte, la Ley Aduanera senala en su articulo 39, los 

casos en que las mercanclas, se presume fueron Introducidas al pals y que -

por lo tanto, han causado el Impuesto de lmportac 16n. 

DETERMINACION DEL IMPUESTO DE IMPORTAC!ON 

La Ley Aduanera reglamenta en forma clara esta sltuacl6n, ut.!. 

llzando el método de valoracl6n de las mercanclas denominado AD-VALOREM. 

"AD-VALOREM término latino que significa "al valor" o "sobre 

el valor". Se uti !Izaran en gravamenes al Comercio Exterior ••. los Arance­

les· AD-VALOREM son los que establecen derechos segGn el valor del producto_ 

Importado" (34). 

El sistema de valoracl6n en nuestro régimen aduanero, "En el 

ano de 1964 se llev6 a cábo una restructuracl6n radical en materia aracela-

ria de Bruselas (NAB) plasmado en la tarifa del Impuesto General de lmport!_ 

cl6n con ciertas adecuacJones, como fijar un régimen Impositivo mixto me- -

dlante cuotas especificas y ad-valorem, ademas de establecer una base grav! 

ble m1nlma, ·al precio :oficial, lo que convierte el sistema en rlgldo y dlf.!. 

cll de adecuar a los constantes altibajos de los precios Internacionales. 

El 23 de diciembre de 1974, aparece publ !cado en el Diario Of.!. 

clal la Ley del Impuesto General de Importaci6n y la tarifa del Impuesto ~ 

(34) Instituto de Investigaciones Jurldlcas. DICCIONARIO JUR!DlCO MEXICANO. 
Tomo I. Editorial Porr<la y UNAM. Ml!xlco, 1987. pag. 197. · 
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neral de lmportacl6n que entrara en vlgor el 1 • de enero de 1975. Gravan 

las mercancias únicamente mediante cuotas ad-valorem conservando los pre­

cios oficiales, lo que implica que se contraria con un sistema arancela-­

rio r!gldo al utilizarse como base gravable para la determlnacl6n del im­

puesto, lo que constituya el valor mAs alto entre el afiela! y el de fac­

tura" (35). 

El valor de las mercanclas sera aquel que tengan en el moml!!l 

to de la entrada al territorio nacional, que coincide con el momento de -

causaci6n del impuesto. A este valor se agregan los gastos de las merca_!! 

etas hasta ei lugar de la introducción, pur lo que en .territorio nacional 

estos gastos ya no se suman al valor de las mercancias. 

Cabe se~alar que la Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

y la Secretarla de Comercio son las autoridades que fijan y modifican los 

precios oficiales de las mercanclas de l111POrtac!On. 

Y para determinar el valor normal se partir& de: 

1 • - Prec 1 o pagado o por pagar; 

2.- Precio visual de competencia; 

3.- Precio probable de venta en territorio nacional; 

4.- Precio efectivo de venta en territorio nacional; 

5. - Precio que corresponde a la suma de alquileres-

Si por alguna razOn no se puede determinar el valor de las -

mercancias la autoridad valuará la mercanc!a. 

(35) Instituto de Investigaciones Jur!dicas. Op. Cit. P&g. 197. 
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1.2 IMPUESTO DE EXPORTAC!OH 

Al Igual que el impuesto de h1portacl6n, el de exportacl6n es 

Importante en materia de Comercio Exterior, debido a que no existe comercio 

Onlcamente de CQllpra, ya que existe la venta de 11ercancias hacia el extran-

jero. 

El Impuesto al COIM!rclo Exterior, es aquel que se genera al e_!! 

v!ar del territorio nacional a otro pals mercanclas. 

El articulo 35, fracclOn 11, senala cuales son los Impuestos -

de. Exportacl6n que se causen .al colocarse bajo esta hlp6tesis normativa. y 

dice: 

"II .- A LA EXPORTAC!ON 

1..- Confomie a la tarifa de la ley respectiva. 

e.- Adicionales. 

a) 3t; sobre el Impuesto general en exportaciones de petróleo 

crudo y gas natural y sus derivados y 21 en las dem!s ex­

portac Iones. y 

b) 10S sobre el Impuesto general en exportacl6n por .vla pos­

tal". 

CAUSACIOM DEL IMPUESTO A LA EXPORTACIOH 

Confonne al C6dlgo Fiscal. de la Federacl6n en su articulo 6•, 

p6rrafo primero, que seftala; ºLas contribuciones se causan conforme· se re~ 

llz~n ias situaciones jurtdlcas o de hecho previstas en las leyes·flscales" 
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y de acuerdo a 1 a Ley Aduanera de 1 Impuesto Genera 1 de Exportac 16n, se ca~ 

sa en el momento que se pone la mercancla a dlsposlcl6n de la aduana para_ 

que ésta, practique el despacho, reconocimiento o verlflcacl6n flslca de -

las mercanclas. 

DETERM!NACIOH DEL IMPUESTO A LA EXPORTACIOH 

El valor comercial de las mercanclas en un lugar de venta con! 

tituye la base gravable para el cHculo del Impuesto sobre exportacl6n, si_ 

la mercancia a exportar presenta un precio oficial super.lar al comercial, -

se apl fcar~ éste. No podr! incluirse a la base gravable el pago de fletes_ 

y seguros. 

REGLAS COMUNES DE LOS IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 

EN MATERIA DE PAGO Y DETERHINACIDN DE ESTE 

Como se señaló, los impuestos de lmportac Ión y Exportación se -

determinan. aplicando al valor de las mercanclas (base gravablel. la cuota -­

que señale la disposición arancelaria de las mercanc1as. 

EL ARANCEL es "Un instrumento legal de car~cter econ6mico, con­

siderado como una barrera impuesta al comercio internacional, a fin de regu­

lar la.entrada y salida de mercancias del territorio nacional, mediante la -

fijación de Impuestos al comercio exterior ••• " (36). 

Es obl lgaclón de ·los Importadores y exportadores, determinar en 

(36) Instituto de Investigaciones .Jurldlcas. Dlcc!onar1o·Jurtdlco Mexicano. 
Tomo l. Editodal PorrQa y UNAM. México, 1987. P~g. 198. 



cantidad liquida los Impuestos sobre importación y exportación. Esta dlspE_ 

slclOn emana del arttculo 59 de la Ley.Aduanera y se encuentra en concorda!!. 

cla con el articulo 6•, p!rrafo tercero del Código Flscal de la Federacl6n, 

que seftala "Corresponde a Jos contribuyentes la determlnaci6n de las contri 

buclones a su cargo, salvo dlsposlcl6n expresa en contrario ••• " 

El documento en el que se describen las mercanc!as y su orlgen; 

el valor normal de estos y su preclo oflclal; la claslflcacl6n arancel arla y 

el Importe de los impuestos causados, se denomina PEDIMENTO. 

Existen tres excepciones a Ja regla anterior: 

a) cuando se trate de Importaciones y exportaciones ocasionales 

efectuadas por pasajeros; 

b) Cuando se reallce la lmportaci6n o exportacl6n por vla pos-­

tal; 

c) Cuando se reallce la lmportaclOn o exportacl6n por tuberlas 

o cables. 

En las tres hipótesis anteriores, corresponde a la autoridad -

aduanera determinar en cantidad liquida las contribuciones causadas. 

El pago de los Impuestos al comercio exterior se reallzar6 de­

pendiendo de si es a la lmportaci6n° o a la exportación. En materla de lm-­

portacl6n, se practicar6 dentro de los 15 dlas hablles siguientes a aque_I -

en que haya concluido el reconocimiento aduanero y la verlflcacl6n flsica -

de las mercanclas. 

Trat6ndose de :exportaciones, los Impuestos se pagar~n en el -
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momento que las mercanclas salgan del pats o del recinto fiscal. Estas dls1>2 

slclones contenidas en el articulo de la ley Aduanera, coinciden con lo pre­

supuestado por el articulo 6•, parra fo cuarto, que dice "las contribuciones_ 

se pagaran en la fecha o dentro del plazo senalado en las disposiciones res­

pecúvas .. 11 

1.3 OBJETO Y SUJETOS DE lOS IMPUESTOS Al COMERCIO 
EXTER 1 OR. 

En paginas anteriores, se sena 16 cuales eran los objetos de -

los Impuestos en ·especia! y los Impuestos al Comercio Exterior y se comparten 

esos obj~tl vos •. 

Sin embargo, como Impuestos particularmente referidos al Comer­

cio Exterior, tienen como objeto principal, gravar las mercanclas que Ingre­

sen o egresen del pats, .obteniendo con ello, el pago del Impuesto que ·en fo!. 

ma general, contribuir! un crédito a favor del estado y una ·contribución a -

que estar!n obligados l.os sujetos que realicen alguna importación o exporta­

cl6n. 

El objeto secundarlo que se aprecia en los Impuestos al Comer-­

cio· Exterior, es proteger la economta del pats, ya que mediante la impo.sl- -

cl6n de impuestos sobre esta actlv idad ·económica, se regular! dicho éomerc io 

y consecuentemente sera un par!metro para medir el grado de Industrializa- -

cl6n del pa!s. 

En cuanto a los sujetos al Comercio Exterior, es aplicable lo -

que en p!glnas. ·anteriores se senal6 como los sujetos. de la relaclOn jur!dlca 

7trlbutaria, sin embargo, es conveniente pre~lsar quien es· el sujeto pasivo_ 
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y cual el activo. 

El sujeto activo, que se encargara .de fijar los Impuestos al Cp_ 

merclo Exterior es el Congreso de la Unión y el Ejecutivo Federal. 

Las autoridades facultadas para recabar y comprobar que se cum­

pla con la obligaci6n tributaria en materia de Comercio Exterior, ser! la S~ 

cretarla de Hacienda i Crédito PObllco, de conformidad con la Ley Organlca -

de la Administración· PObllca Federal. 

El C6digo Fiscal de la Federación, en su articulo ·42, consagra_ 

la facult'ad de la Secretarla de Hacienda y Crédito Pfibllco para comprobar -

que los contribuyentes cumplan con las dlsposfclones fiscales. 

Asimismo, tal Secretarla a través de su Reglamento Interior, P.':!. 

bl !cado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 23 de marzo de 1988, 

señala la competencia de la Dirección General de Aduanas, para ocuparse del_ 

cobro de los impuestos al Comercio Exterior, y comprobar el correcto cumpl !­

miento de las obligaciones derivadas de esta materia. 

Por lo anterior, la Ley Aduanera consagra en su articulo 116, -

las facultades de la Secretarla de Hacienda y Crédito PObllco, para efectuar 

el cobro, requerimiento y comprobación de las obligaciones derivadas de la - · 

Importación y exportación de las mercancias. 

El otro sujeto de la relación jurldlca-trlbutarla es el sujeto_ 

pasivo,· corresponde a este el cumplimiento de las obl lgaclones derivadas del 

ejercicio· al Comercio Exterior • 

. La Ley Aduanera señala de manera clara, cuáles son las personas. 
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obligadas al pago de Impuestos al Comercio Exterior, estas son: las perso­

nas flslcas y morales" (37). 

LAS PERSONAS FISICAS: 

a) Se entiende al propietario o tenedor de las mercanclas 

b) Al reml tente traUndose de exportacl6n y el destinatario en 

lmportacl6n. 

el El mandante o mandatarios 

d) Los duenos o empresarios de los medios de transporte 

e) Los conductor~s de los medios de transporte (en caso de bu.!_ 

tos fa! tantes o sobrantes. 

f) Los agentes aduanares; 

g) Todo aquel que enajene mercancias, materia de lmportaci6n o 

exportacl6n. 

h) 0 
••• Cualquier persona que tenga lntervenclon· en la lntrodu.s_ 

cl6n, extracci6n, custodia, almacenaje y manejo ••• ". Esto, 

segOn el artrculo 1• ·de la Ley Aduanera. 

LAS PERSONAS MORALES: 
. . . 

a) Las pers_onas morales a través de sus representantes 

b) E.l articulo 36, parrafo. segundo de la Ley Aduanera senala: 

"La Federaci6n, el. Distrito Federal, Municipios, Entidades 

de 1á AdmlnlstracJOn PObllca Paraéstatal, Instituciones de Beneficencia -. · 

Privada y Sociedades Cooperativ~s. deberan pagar los impuestos al ·comerC:lo. 

(37) Ctr. ·Arts. 36 y 41 de la Ley Aduanera. 
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Exterior, no obst,ante que conforme a otras leyes o .decretos no causen lmpue~ 

tos federales o esten exentos de ellM". 

Esta disposición se encuentra en concordancia con el articulo_ 

t• del. COdlgo Fiscal de la FederaclOn, que sel\ala en el segundo parrafo, "La 

FederaclOn queda obligada a pagar contribuciones Qnlcamente cuando las leyes 

fo sella len expresamente". 

Sin embargo, la misma Ley en su articulo 45, sellala los casos_ 

de excepciOn para el pago de los Impuestos al Comercio Exterior. 

2. FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL DE LAS VISITAS DOMICILIARIAS 

Todo acto de autoridad debe tener un.apoyo legal y la facultad 

.que.tie~ la autoridad hacendaria para practicar visitas domiciliarlas, se -

encuentra plasmada en la ConstltuclOn Pol!tlca Federal, en su articulo 16 -­

Constitucional que reza: 

"Nadie puede ser molestado <:n su persona, familia, domicilio, 

papeles o posesiones, sino en virtud deºmandamlento escrito de la autoridad 

c001petente, que funde y motive la causa legal del procedimiento. No podr& 

librarse ninguna orden de aprehenslOn o .detenciOn, sino por la autoridad j!!_ 
' . . . 

dlcla\, ·sin que preceda denuncia, acusacl6n o querelia. de un hecho determi-

.nado ·que la ley. castigue con pena corporal. y sin· que estén apoyadas aque--

' llas por declaraclOn, bajo protesta, de persona digna de fé o por otros da­

tOs 'qu~ hagan probable la responsabilidad del lnculpádo, hecha excepclOn de 

los casos. de flagrante delito en que cualquier per.sona puede aprehenden al_ 

delincuente y a sus cOmpllces, poniéndolos sl.n demora a la dlsposlcl6n de -
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la autoridad Inmediata. Solamente en casos urgentes, cuando no haya en el 

lugar ninguna autoridad judicial y traUndose de delitos que se persiguen 

de oficio, podrá la autoridad administrativa, bajo su más estrecha respon­

sabll !dad, decretar la detenci6n de un acusado, poniéndolo inmediatamente 

a dlsposlci6n de la autoridad judicial. En toda orden de cateo, que sOlo 

la autoridad judicial podr! expedir y que sera escrita, se expresar! el l!!. 

gar que ha de Inspeccionarse, la persona o personas que hayan de aprehen-­

derse y los objetos que se buscan, a lo que únicamente debe limitarse la -

d!l lgencla, levant!ndose al concluirla una acta circunstanciada, en prese11 

cla de dos testigos propuestos por el ocupante del lugar cateado o en su -

ausencia o negativa, por la autoridad que practique la diligencia. 

La autoridad administrativa, podr! practicar visitas domici­

liarlas únicamente para cerciorarse de que se han cumpl Ido los reglamentos 

sanitarios y de pollc1a; y exigir la exhiblc!On de los libros y papeles i!!. 

dispensables para comprobar· que se han acatado las disposiciones fiscales, 

sujet!ndose en estos casos a las leyes respectivas y a las formalidades -­

prescritas para los cateas. 

La correspondencia que bajo cubierta circule por las estafe­

tas, estará libre de todo"rcgistro, y su vlolac!6n será penada por la ley. 

En tiempo de paz, ningún miembro del Ejérc'ito podrá alojarse 

en casa particular contra· la voluntad del dueño, ni Imponer prestaciOn· al­

guna. En tiempo de guerra, los militares podrán exigir alojamiento, baga­

jes, al !mentas y otras prestaciones, en los términos que establezca la ley 

marcial correspondiente". 
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Al hablar del fundamento Constitucional de las visitas domici­

liarias, se desprende que esta función es dual, ya que por una parte es la -

facultad de la autoridad, en este caso fiscal. para comprobar que se cumpla_ 

con las obligaciones ,fiscales, ya que con esta facultad, el Estado obtiene -

recursos; siempre y cuando el contribuyente cumpla tal y como es su obllga-­

clón, de conformidad con el articulo 31 fracción IV de la Constitución. 

Por otra parte, el Estado al ejercitar esta facultad, la debe 

hacer al amparo de las garantías individuales que tutelan al gobernado. 

2.1 GARANTIAS Y PRINCIPIOS DE LEGALIDAD 

México es un pa!s en el que exfste un estado de derecho, ente.!]. 

dléndose por éste, "la Identificación jur!dlca del Estado, cuyos órganos que 

lo Integran, realizan funciones normadas por el derecho, ! Imitadas por la -­

ley y controhdas po~ la ley y con.troladas entre si por un sistema de legal.!. 

dad y justicia" (38). Por ende todas las acciones de las autor.ldades dirl· 

gldas a los partlcula.res, deberAn encontrarse al amparo de éste. 

La Constitución Pol!tlca Federa.1, consagra las garantías indl­

vld.uales y sociales, ambas salvaguardan la Integridad humana· y material de -

.!.os gobernados; dlcha.s garantlas son la de Segurlda<l Juridiéa y Legalidad. 

So.bre· las garantlas Individuales, BURGOA OR.IHUELA, entiende e 

por e.stas :« aquellas que "se traducen en relaciones jur!dlcas que se enta-­

bl~n entre el .gobernado, por un lado y ·cualquier autoridad estatal de modo_ 

(3BÍ '.NAVA NEGRETE, ·Alf~nso. DERECHO PROCESAL AÍlMINISTRAT !YO. México, 1959, 
· Ed!todal ·Porrlla. PAg •. 197. · 
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di recto e Inmediato y el Estado de manera Inmediata por el otro" (39). 

Pa.ra CARRILLO FLORES, existen dos principios, la pretenci6n de 

constitucionalidad de la ley y la presunción de legalidad del acto admlnls-­

tratlvo, ambos se presentan en el postulado siguiente: "Una presunción gen~ 

ral de legalidad de todo lo que emana del Estado, fundada en la considera- -

ci6n de· que como él actCia a través de 6rganos que son desinteresados, no se_: 

ve el motivo para dudar de que como regla general lo que un Organo del Esta­

do hace estA apegado a la norma jurld!ca" (40). 

Para el tratadista BAZORESCH, dentro. de la garantla de Seguri­

dad Jurldlca, existen ciertos aspectos que integran la garantla de Legalidad, 

"esta garantla ·consiste, Independientemente de la seguridad. jurldlca que en­

trana, en la obl lgaci6n que tienen todas las autoridades de ajustarse a los 

preceptos legales que norman sus actividades y a las atribuciones que la ley 

les confiera, al expedir cualquier orden o mandato que afecte a un part!cu-­

lar, en su persona o en sus derechos; es decir, Ja garantla de legal !dad re­

quiere sustancialmente que las autoridades se atengan precisamente a la ley 

en -sus procedimientos y en sus decisiones que de cualquier modo reg!rAn a -­

las personas o a sus derechos" (41). 

Nuestra Carta Magna, se ha encargado de establecer Ja ,figura_ 

jurldlca de Ja vis! ta dorniel liarla, otorgando para tal efecto a la autor!-­

. dad administrativa, competencia para realizarlas •. 

(39) 

(40) 

(41) 

BURGOA'ORIHUELA, Ignacio. LAS GARANTIAS INDIVIDUALES. Editorial PorrCia. 
México, 1986 •. pAg. 491. 
CARRILLO FLORES; Antonio. LA JUSTICIA FEDERAL y LA ADMINISTRACION PUBL.!. 
CA. Editorial PorrCia. M6xico, 1979. P!g. 75. · · · 
BAZORESCH, Luis; CURSO ELEMENTAL DE GARANTlAS CONSTITUCIONALES. ·Edlto-­
rlal JUS. 'México, 1977. P&g. 35. 



Sobre. la competencia de la autoridad BURGOA ORIHUELA, se~ala 

"la ~ompetencla .constitucional. Como aquella que asigna expresamente la -

Constitución a las actividades que ella misma crea a la que se refiere el 

articulo 16, siendo por ende autoridad competente, desde el punto de vis­

ta de este precepto, aquella que conforme a la ley fundamental, est.f fa-­

cuitada para ejecutar tal o cual acto o expedir determinada ley y no tie­

ne disposición expresa para el efecto" (42). 

Para BURGOA ORutUELA, la garantla de .segurldad.jurldlca, es: 

"Un conjunto de modalidades jurtdlcas a que tiene que sujetarse el ·acto de 

cualquier autoridad para producir valldamente, desde un punto de vista ju­

rldlco, la afectación en la esfera jurldlca del gobernador o los di versos_ 

derechos de este" (43). 

Para que el Estado no vulnere la seguridad jurldlca de los Pª!. 

ticulares, sus autoridades deben realizar todos aquellos hechos y actos que 

Impliquen el cumplimiento de todos los requisitos, condiciones, elementos o 

circunstancias para que la afectación que gener~ sea Jur!dlcamente vAllda. 

As! mismo, para este autor, los actos de autoridad que encua-­

dran en la primera parte del articulo 16 Constitucional, son todos aquel los 

que puedan Imaginarse, sin embargo, los clasifican en tres tipos: 

a) "En actos materialmente administrativos que.causen al. gobe!. 

nado una simple afectación o perturbación a cualquiera de -

sus bienes jurldlcos, sin Importar un menoscabo, menna o disminución de su_ 

esfera subjetiva de derechos ni 1mped!Ci6n para el ejercicio de un derecho_ 

· (42) BURGOA ORIHUELA, Ignacio. LAS GARANTIAS INDIVIDUALES. Editorial Porrlla. 
. · México,. 1986. Pag. 225. 

(43) BURGOA ORIHUELA; Ignacio. Op. Cit. P.\g. ·495. 
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(aspectos de molestia en sentido estricto}; b) En actos materialmente jurl.!_ 

dlcclonales penales o civiles comprendiendo dentro de éste Oltlmo género a 

los mercantiles •dmlnlstratlvos y del trabajo (•etas de molestia en sentido 

ldto}; c) En dctos.estrlctos de privación, Independientemente de su lndole 

formal o materldl, es decir, en aquellos que produzcan una merma o menosca­

bo en la esfera jurfdlca. subjetiva de la persona o la aludida lmpedlc16n -

(actos de molestia· en sentido lato}" (44). 

Con base en lo anterior y si se atiende a Ja naturaleza jurfd.!_ 

ca de l•s visitas dorniel! !arias, entendida como un acto de comprobación que 

real izan las autoridades administrativas. La reallzac16n de una visita do­

'nlcl l larla, dlf!cilmente puede ser colocada en Ja•tercera clasificación an­

teriorníente comentada, ya que su objetivo primario es comprobar el cumpll-­

miento de determinadas disposiciones legales, por lo que con ese sólo acto_ 

de autoridad, no se esU privando al particular de nlngOn bl.en o derech_o. 

Sin embargo. dada la realidad pr~ctlca en que se desenvuelven Ias·-vlsitas -

dorniel 1 !arias, constituyen verdaderos actos de molestia en sentido ampl lo, 

ya que ese acto por sí mismo (derivado de este} puede causar una afectación 

o .perturbación al particular, en alguno de sus bienes jurldlcamente proteg.!_ 

dos. 

De todo lo expuesto, se desprende que las autorldad~s deben -­

cumpl Ir una serie de requisitos que deben satisfacer el acto administrativo 

que de ella emane. 

La garantla .de seguridad jurldlca protege esencialmente la dill. 

nldad humana y el respeto de los derechos personales, patrimoniales y - -

(44) lbldem. P~gs. 581 y 582. 
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ctvicos de los particulares en sus relaciones. de supra subordjnaci6n. 

Por tal motiva, las autoridades deben ajustarse a la estable­

cido, ya que de no ser as!, se violarla la seguridad jurtdlca de los gober. 

nadas. 

2.1.1 MANDAM l ENTO ESCR !TO 

Par ·mandamiento escrito se entiende a la orden concreta dada_ 

por escrito, can. la firma de quien la expide. Respecto a la visita dorniel 

·liarla, su orden de reallzaci6n debe ser un mandamiento escrito, que expi­

da la autoridad competente. 

Sobre el mandamiento escrito, la Suprema Corte de Justicia de 

la Nacl6n ha pronunciado la siguiente Jurisprudencia: 

JURISPRUDENCIA DE LA SUPREMA CORTE' DE JUSTICIA DE LA 

NACION 

VISITAS DOMICIL,IARIAS.- ORDENES DE.- REQUISITOS QUE DEBEN SA­

TISFACER DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 16 CONSTITUCIONAL. 

LAS ORDENES DE VISITA DOMICILIARIA EXPEDIDAS ~OR AUTORIDAD· ADMINISTRATIVA -

DEBEN SATISFACER LOS SIGUIENTES REQUISITOS: 

1.- Constar en mandamiento escrito 

2;- Expresar el ·nombre de la persona .respecto de la cual se º.!:. 

dena l·a visita y el. lugar que debe inspeccionárse 
. . . 

3~~ Ser· emitida por autoridad competente· 

4.7 El objeto que. persigue la visita 
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5.- Llenar los demas requisitos que fijan las leyes de la mat! 

ria. No es 6blce a lo anterior lo manifestado en el sent.!. 

do de que las formalidades que el precepto constitucional de mérito establ! 

ce que se refieren únicamente a las Ordenes de visita expedidas para verlf.!. 

car el cumpl !miento de las disposiciones fiscales, pero no para las emltl-­

das por· autoridad administrativa, ya que la parte final del p~rrafo segundo 

de dicho articulo establece, en plural, " ••• sujetandose en estos casos a -

las !eyes respectivas y a las formalidades prescritas para los cateas". 

evidentemente se esd refiriendo, tanto a las Ordenes de visitas admlnlstr~ 

tivas en lo general, como a las espec!flcamente fiscales, pues de no ser -­

ast, la expres!On se habr!a producido en singular. Séptima Epoca, Tercera_ 

?:r:;, Jurisprudencia N• 332 del APENDICE AL SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDE­

RACDfl de 1917 a 1985. 

R.F., 37/84 Regalos Encanto, S.A. 27 de marzo de 1985, unanim.!. 

dad de votos; R.F., 18/84 Jorge Matuk Rady, 15 de abril de 1985, Unanimi-

dad de votos; R·.F., 65/83 Leopoldo Gonza!ez Orejas, 18 de abril de 1985, 

Unanimidad de 4 votos; R.F., 29/84 Pedro Esplnoza C. 25 de abril de 1985, -

Unanimidad de 5 votos; R.F., 36/84 Juan Lez Zazueta, 29 de abril de 1985, -

Unanimidad de 4 votos. 

Para BURGOA OR!MUELI\, es caracter!stlca propia de les visitas 

domiciliarlas, :que para su reallzac!On no se requiere orden judicial por -

·parte de las .autoridades adml~lstratlvas, no sOlo no deben estar precedl-­

das por orden judicial alguna, sino ni siquiera por ningún mandamiento es­

crito, por tanto, no siendo las consabidas Inspecciones o visitas, actos -
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de molestia, no deben supeditarse a la expresada garantta formal en cuya -

virtud, sin previo mandamiento escrito pueden practicarse. 

Constituye la manera conforme a la cual el acto de autoridad_ 

debe dirigirse al particular mandamiento de orden escrita. De esta manera 

todo funcionario o agente de la autoridad debe obrar siempre en base a una 

orden escrita" (45). 

En efecto, para la reallzaciOn de una visita domiciliarla - -

(por autoridad admlnlstra•lva), no se requiere una orden judicial, le bas­

ta a la autoridad hacendaria un mandamiento escrito -orden de visita-, pa­

ra poder real izar una vi si ta domlcl l !arla. 

BURGDA, reiteradamente se~ala que la autoridad administrativa 

encargada de realizar visitas domiciliarlas, no requiere mandamiento escrl 

to, porque no constituye acto de molestia. Este razonamiento es errOneo, 

toda vez que se entiende por mandamiento escrito, a cualquier acto de la -

autoridad manifestado o exteriorizado a través de un documento escrito a -

una orden verbal, ademas con la caracter!stlca de que debe comunicarse le o 

entregarsele a la persona a la cual vaya dirigido. Esta definlclOn es - -

aplicable a la "Orden de Visita" que se da o entrega (se da a conocer y es 

mandamiento escrito) a la persona que vaya a ser visitada, por lo que efe_s 

tivamente se trata de un m.andamiento escrito, el cual por el solo hecho de 

serlo constituye un acto de molestia, toda vez que la autoridad no sabe -

cual sera ei resultado de I• visita y si resulta que este no demuestra la_ 

motivaciOn del acto, evidentemente constituirA un acto de los llamados de_ 

molestia. 

(45) BURGO!\ ORlHUELA, Ignacio. LAS GARANTIAS INDIVIDUALES. Editortal Porrúa. 
México, 1986. Pag. 601. 
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Es de considerarse que la simple Inspección o visita domlcí lia­

ría si constituye un acto de molestia para el particular, lndepentlentemente 

de que la autoridad lo funde y motive. 

Los agentes de la autoridad no pueden penetrar al domicilio de_ 

un gobernado, sino cuando una autoridad que tenga competencia para hacerlo, 

lo haya dispuesto espec!flcamente en una orden escrita y concreta, con expr~ 

sl6n del fundamento y el. motivo que lo justl flque. 

JURISPRUDENCIA 

ACTOS ADMINISTRATIVOS, ORDEN Y REVOCAC!ON DE GARANTIA DE AUDIE.fi 

CIA, FUNDAMENTACION V MOTIVACION. Dentro de nuestro sistema constitucional, 

no basta que .una autoridad tenga atribuciones para dictar alguna determlna-­

ci6n para que ésta se considere legal, e Imperiosamente obedecible, m~xlme -

cuando tal determinación es revocatoria de otra anterior otorgada en favor -

de algGn .Individuo. 

Los. articulas 14 y 16 de la Constitución General de la Repúbli­

ca imponen a todas las autoridades del pa!s, 1.a obligación de olr en defensa 

a los posibles afectados ·con tales determinaciones, asl como de que estas al 

pronunciarse, se encuentren debidamente fundadas y motivadas. Sexta Epoca., 

Tercera Parte. Segunda Sala. Jurisprudencia N• 339 del APENDICE AL SEMANARIO 

JUDICIAL DE LA FEDERACIDN de 1917 a 1985. 

Vol. XV. P~g. 33 A.R. 7225/57 Benjamln Romero c., Unanimidad de 4 votos. Vol. 

XIX. P~g. 47 A.R. 5501/58 Laboratorios Doctomex, S.A. Unanimidad de 4 votos. 

Vol. XXIII. P~g. 9 A.R. 5723/59 Mead Johnson de México, S.A.· Unanimidad de 5. 
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votos. Vol. XXXII. PAg. 35 A.R. 2966/59 Llomont, S.A. Unanimidad de 5 votos. 

Vol. XXXlll. PAg. 21 A.R. 2125/59 Antonio Mlchel. Unanimidad de 5 votos. 

Siendo la orden de vlslta un mandamiento escrlto, contra ella -

y/o su ejecución, puede interponerse el juiclo de amparo. El julclo de amp.!!. 

ro, es un medio extraordinario de defensa que el particular tiene a su dlspE_ 

slciOn, para combatir aquellos actos de autoridad que estime vlolatorlos de_ 

·garantlas lndlviduaies, asl mismo. es un. medio dé defensa del contribuyente. 

La orden de visita, asl corno su ejecuciOn, constituyen actos de 

autoridad: no existiendo vlas de defensa prevla que agotar (Recurso Adminis­

trativo ,o Juicio de Nul ldad) el contribuyente puede interponer en su contra_ 

.e·l .Juicio de Amparo Indirecto o Bl-lnstanclal ante el Juez de Distrito comp~ 

tente, dentro de los 15 dlas siguientes a aquel en el lugar que se haya. pras. 

ticado la notiflcacl6n de la orden o el acto de ejecución material que cons1 

dere de Irreparables consecuencias. 

En .este sentido, se han pronunciado los Tribunales Colegiados · 

de Circuito, en la Jurisprudencia definida siguiente: "Si se practica una -

visita .de inspección o auditoria a la quejosa, ESTA PUEDE DESDE LUEGO lMPU§. 

NAR EN AMPARO LAS ORDENES PARA PRACTICARLA, o los viclos que se encuentren_ 

en la .prActica de la diligencia cuando ellos se hayan violado; desde luego, 

.Y directamente sus garantias ln.dlv'lduales, pero sl las peculiaridades del -

caso, conviene a sus Intereses, esperar el resultado de la visita, entoncés· 

puede Impugnarse, tanto la resolución que las autoridades dicten, como el -

resultado de la investigaclOn, ya que .estos podr1an no haberle producido -­

efectos perjudiciales. A,R. 2964/71. Cia. Vlnlcola Salda~a y Anexas, S.A,, 
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Unanimidad de votos. A.R. 367/72 José Garabana, S. de R.L. Unanimidad de V.Q. 

tos. A.R. 187/68 Petróleos Mexicanos. Unanimidad de votos. A.R. 134/72 - -

Constructora Era, S.A. Unanimidad de votos. Infonne' de la Suprema Corte de_ 

Justicia de la Nación de 1973. Sección Tercera Colegiados". Como se puede -

observar, el particular sl tiene derecho a Impugnar una orden de visita, - -

sólo que se ha hecho costumbre, que el legislador conceda y niegue derechos_ 

y prerrogativas a la vez. 

La autoridad senala, si tienes derecho a interponer el juicio -

de amparo, nada m~s que no te puedo conce.der la suspensión d.el acto reclama­

do, es decir, la ejecución de la orden de visita, y se practica la visita d.Q_ 

miel 1 iaria. 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación, senala al respecto: 

AUDITORIAS, SUSPENSION IMPROCEDENTE RESPECTO A LA EJECUCION DE 

LAS ORDENES. Los actos de ejecución de las Ordenes de visita, que se trad.!!_ 

cen en levantamiento de acta.s y en la consignación de los datos .que resul-~ 

ten, no crean por s!, cargas fiscales, sino que ser~n aportados a las auto­

ridades 1 iquldadoras para que dicten los acuerdos que procedan, por lo que 

la ejecución de tales actos, no originan al causante perjuicios de dlf!cll 

reparación, y en esa virtud, la suspensión definitiva que solicite es lmpr.Q_ 

cedente y .debe negarse. A.R. 16/72 ·Creaciones Racklyn, S.A. Unanimidad de . -
votos •. A.R. 13/72 Manuel Alvarez F. Unanimidad de votos. A.R. 19i72 Emb.Q. 

tel !adora Potosi, S.A. Unanimidad de Votos. A.R. 273/72 Gustavo L6pez L. -

Unanimidad de votos. A.R. 6/72 Fe! ipe Balerman M. Unanimidad de votos. SU-
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PREMA CORTE OE JUSTICIA DE LA NACION. Apéndice de Jurisprudencia 1917-1975. 

Primer Tribunal Colegiado en materia administrativa. Primer Clrcult. Séptima 

Epoca. Sexta Parte. N• 79. 

Consecuentemente, es. de poca utll ldad practica Interponer el 

juicio de amparo en esta etapa. 

Las disposiciones relativas a la práctica de visitas dom.lcllla­

rlas para efectos fiscales, han sido consideradas de orden pGbllco, tanto -

por la doctrina •. como por la jurisprudencia, por lo tanto, la suspensión de_ 

la ejecuci6n de una orden de visita no prospera. 

2.1.2 AUTORIDAD COMPETENTE 

Autoridad competente, es el 6rgano gubernativo al que la ley f! 

culta para expedir Ordenes de la clase de la que en cada caso se trate. 

Sobre la autoridad competente, el Tribunal Fiscal de la Federa­

cl6n a emitido el siguiente criterio: "VISITAS ODMICILIARIAS.- SOLO PUEOE • 

PRACTICÁRSE VIA OROEN DE AUTORIDAD COMPETENTE.- Conforme a lo dispuesto por 

. el arUculo 16 Constitucional, toda visita de lnspecclOn que ! levan a cabo -

las autoridades administrativas en el domlcll lo de los particulares, debe -­

fundarse en previa .orden escrita, emitida por autoridad competente, en la .-­

que se exprese el lugar que ha de Inspeccionarse, la persona con la que se -

deba entender la. dll lgencla y el objeto de la misma, de donde se sigue que -

·cualquier visita de lnspeccl6n que carezca de este requisito, por no haberse 

demostrado que se haya emitido la orden respectiva, resulta vlolatorlo de la 
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garant!a de legalidad contenida en el precepto constitucional en cita y debe 

anularse la resolucl6n fundada en el acta correspandlente. 

Tes.Is de jurisprudencia sustentada por la Sala del Tribunal fl~ 

cal de la Federacl6n, de conformidad con lo previsto por el articulo 231, -­

fracción 111 del COdlgo Flscal de la Federac!On, al resolver las revisiones_ 

736/79 de 14 de octubre de 1980, 383/82 de 7 de jul lo de 1982 y 452/62 de 6 

de octubre de 1982. 

Para 8URGOA, "La garant!a de la competencia autoritaria a que -

se refiere el articulo 16 Constl tuclonal, concierne al conjunto de faculta-­

. des con que fa propia Ley Suprema enviste a determinado órgano del Estado, ·­

'1e tal suerte que si el acto de molestia emana de una autoridad que al dic-­

tarlo o ejecutarlo se excede de la órbita Integrada para. tales facultades, -

viola la expresada garantla, asi como en el caso de Que sin estar habilitado 

constitucionalmente para ello, caus·a una perturbación al gobernador en cual­

quiera de los bienes jurfdlcos se~alados en dicho precepto" (46). 

Dentro de !as autoridades competentes para realizar visitas da­

m!c! liarlas, se encuentra la Secretarla de Hacienda y Crédito P<íbllco. misma 

que forma parte de l.a Administración Plíbl lea Federal; por tanto, es una aut~ 

rldad administrativa y de acuerdo a esto, encuadra en el segundo párrafo del 

arttculo 16 Constttucionol. que faculta a las autoridades administrativas a 

real lzar visitas domicl 1 !arias y dice: "La aut~r~dad adm!ni stratlva podr~ 

practicar· vi sl tas domlc!l larias <ínicainente para cerclorarse de ·que se ha~ -

cumplldo los reglamentos sanitarios y de policfa; y exigir la exll!blci6n de 

(46) BURGOA OR!HUELA, Ignacio. Op. Cit. Pág. 591. 
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los libros y papeles Indispensables para comprobar que se han acatado las 

·disposiciones fiscales, sujet5ndose en estos casos, a las leyes respecti­

vas y a las fonnalldades prescritas para los cateas". 

Y mas especlficamente, el Código Fiscal de la Federación le_ 

concede la competencia legal para realizar vi si tas domlcil larlas. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público, como autoridad -

competente para reallzar visitas domlclllarias, delega facultades en la -­

Dirección General de Auditoría y RevisiOn Fiscal, en el caso de visitas dE_ 

miclllarias en materia de impuesto sobre la renta, valor agregado y otros, 

mas no en materia de Comercio Exterior. 

Como se puede apreciar, el texto del articulo 16, sólo la au­

toridad administrativa puede realizar visitas domiciliarlas, por Jo que se 

puede concluir que cua!Guier otra autoridad (por ejemplo Ja judicial), di! 

tinta a la administrativa que realice visitas domiciliarlas al amparo de -

este articulo, estara obrando sin la competencia debida y por. ende incons­

titucionalmente. 

2.1.3 FUNDAHENTACION Y MOTJVACION DEL ACTO DE AUTORIDAD 

Para la reallzaclón de una visita domlcll iarla es indispensa-. 

ble que se elabore una orden de visita, Ja cual debe estar fundada. 

Por fundamentación de la orden de visita se entiende que se -

deben citar en.el doculnénto·, los preceptos legales que'- nonnan la visita dE_ 

.. mici.l !aria •. 
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Sobre la fundamentacl6n de los actos de autoridad, la Suprema 

Corte de Justicia de la Nacl6n, 'ha emitido el siguiente criterio: FUNDAME!! 

TACION Y MOT!VACION DE LOS MANDAMIENTOS DE LA AUTORIDAD. 

Art !culo 16 Constitucional. - "Por fundar debe entenderse la expresi6n de_ 

los fundamentos lega les o de derecho del ac­

to reclamado; en consecuencia, una resolucl6n reclamada no queda debldame!)_ 

te fUndada ·si no contiene la expresi6n de ningún fundamento legal o de de­

recho. Por motivar debe entenderse el senalamlento de las causas materia­

les o de derecho que hayan dado lugar al acto reclamado, sin que pueda ad­

mitirse que la motivacl6n consiste en la expresl6n general y.abstracta: 

"por razones de interés público", ya que la mencionada expresl6n no sena la 

en prlnélplo las causas materiales de hecho que hubiera dado lugar al acto 

reclamado". Vol. 80, Tercera Parte, Pag. 36. Revlsi6n Fiscal 45/74 lnmobl 

liarla Sonorense, S.A., 7 de agosto de 1975. Apéndice al Semanario de la 

Federación. 

FUNDAMENTACION.- Fundamentación de actos de autoridad.- cua!)_ 

do el articulo 16 de nuestra Ley· Suprema, previene que nadie puede ser mo­

lestado en s.u persona, sino en virtud de mandamiento escrito de la autori­

dad competente que fUnde y motive la causa legJl del procedimiento, esta ~ 

exigiendo que las autorldádes, no· que simplemente. se apeguen, según su cr.!_ 

terlo personal Intimo a una ley, sin que. se conozca de que ·ley se trata y 

los preceptós de ella, que sirvan ·de apoyo al mandamiento relativo de las_ 

propias autoridades, pues esto, ni remotamente constltulra garantla para - · 

. el particul.ar, por lo contrario .• lo que dicho articulo les esta exigiendo, 
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es que citen la ley de los preceptos de ella en que se apoyen, ya que se tr! 

ta de que justifiquen legalmente sus proveidos haciendo ver que son arbitra­

rlos. Fonna de justlflcaci6n tanto mas necesaria, cuanto que, dent~o de 

nuestro régimen constitucional, las autoridades no tienen mas facultades que 

las que expresamente les atribuye la ley. Vol. BO, Tercera Parte, Pag. 35. 

RevlslOn Fiscal 45/74, lnmobll iarla Sonorense, S.A. 7 de agosto de 1975. 

Apéndice al Semanario Judicial de la Federaci6n, Séptima Epoca, Tercera Par­

te. 

FUNOAMENTACION Y MOTIVACION.- De acuerdo con el articulo 16 de 

la Constituci6n Federal, todo acto de autoridad debe estar adecuado y sufi-­

clentemente fundado y motivado, entendiéndose por lo primero, que ha de ex-­

presarse con precisl6n el precepto legal apl !cable en el caso, y por lo se-­

gundo, que también deben señalarse con preclsl6n las circunstancias especia­

les o razones particulares o causas inmediatas que se hayan reunido en cons.!. 

deracl6n para la eficacia del acto. Vol. 14, Tercera Parte, Pag. 37. 

Ámparo en Revlsi6n 371/69 El las Cha in, 20 de febrero de 1970. Unanimidad de 

5 votos. Apéndice al Semanario Judicial de la Federacl6n. 

Para BURGOA, la fundamentac16n consiste en que "Los actos que -

originen la mole.stia de que habla el articulo 16 constitucional, debe bas.ar­

se en una disposlcl6n normativa general, es decir, Que éste prevea la situa­

ci6n concreta por la cual sea procedente real izar el acto de autoridad, que 

existe. una ley que lo autorice. La fundamentación legal de todo acto autor.!. 

·tarlo que cause al gobernado una molestia en los bienes jurldicos que se re­

, flere al .ar'ttculo 16 constitucional, no es sino una consecuencia directa del 
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principio de legalldad que consiste en que· las autoridades, s61o pueden ha­

cer lo que la ley les permita" (47). 

Es obl lgaclón de la autoridad hacendarla, fundar la orden de -

visita, expresando las. disposiciones legales correspondientes que la facul­

tad para llevar a cabo el acto de visita; asimismo, y segGn el caso, se pu~ 

'de seMlar la ley sustantiva de que se trate, asl como los relativos del C~ 
digo Fiscal vigente. 

Como ya se seMl6, para la real izaclón de la visita domlcll la­

ria, se requiere una orden de visita, la cual debe Ir fundada y motivada. 

Por motivar la orden se entiende, se~alar en dicho documento, 

el Moho o hechos que lo hayan provocado. La Suprema Corte de Justicia de 

la Nación; al respecto ha emitido el siguiente criterio: "FUNDACION Y MOTl 

VAClON; GARANTIA·OE.- Para que la autoridad cumpla la garantla de legali­

dad que establece el articulo 16 de la Constltucl6n Federal en cuanto a la 

sufl.ciente fundamentación y motivación de sus determinaciones, eff ellas d!!_ 

be citar el precepto legal que le sirva de apoyo y expresar los razonamie~ 

tos que llevaron a la conclusión de que el asunto concreto de que se trata, 

que los ·origina, encuadra en los preceptos de la norma que invoca. Vol. -

CXXX, PAg. 49. A.R. 82280/67 Augusto Vallejo Olivo. Unanimidad de 5 votos. 

Vol. CXXX!ll, Pag. 63 A.R. 9598/67. Unanimidad de 5 votas. Apénd!Ce al -

Semanario Judicial de la Federación de 1917 a 1975. Sexta F.poca. Tercera· -

Parte". 

(47) BURGOA ORIHUELA, Ignacio. Op. Cit. PAg. 596. 
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FUNDAMENTACION Y MOTIVACION.- El articulo 16 de la Carta Magna 

es tennlnante al exigir para la validez de todo acto autoritario de molestia, 

que el mismo esté fundado y motivado, debiendo entenderse por fundamentación 

la cita det precepto que le sirva de apoyo, y por motivación, la manlfesta.-­

clOn de. Jos razonamfentos que llevaron a la autoridad a la conclusión de que 

el· acto concreto de que se trata, encuadra en la hipótesis prevista en dicho 

precepto. No basta por consiguiente, con que exista en el derecho positivo, 

un precepto que pueda sustentar el acto de .la autoridad, ni un motivo que é! 

ta actOe en consecuencia, sino que es Indispensable que se hagan saber al 

. afectado, los fundamentos y moti vos del procedimiento respectivo, ya que so­

lo asl estarA en aptitud de defenderse como estime pertinente. Por otra par­

te, la circunstancia de que el acto reclamado satisfaga las garantias del -­

mandamiento escrito y de autoridad competente, no libera del vicio de incon! 

tltuclonalfdad, consistente en la ya apuntada falta de fundamentaciOn, pues_ 

todas esta.s garant!as son concurrentes y deben por lo ·m1 smo, ser respetadas_ 

por la autoridad en el mismo acto que de·eÍla emane. Vol. XLVIII. PAg. 36, 

Amparo en RevlsiOn 887/61 José Horaclo Septfén, 21 de junio de 1961. Unanim.!_ 

dad de 5 votos. ·Apéndice al Semanario Judicial de la FederaciOn de 1917 a -

· 1975. Séptima Epoca, Sexta Parte. 

Al respecto, BURGOA seílala que: "La au.torldad respectiva, d"!he 

aducir· los motivos que deben manifestarse en los hechos, circunstancl'as y -

modalidades objetivas de dicho caso •. para que éste se encuentre dentro de -

los supuestos abstractos previstos nonnatlvamente. 

La menclOn de. esos motivos debe formularse precisarr.ente en e.l_ 

mandamiento escrito, con el objeto de que el afectado por el acto de moles-_ 
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tia,· pueda· conocerlos, y estar en condiciones de producir su defensa" (48). 

La fundamentación y la motivación deben darse Juntas para salv! 

guárdar los derechos de los gobernados. En este sentido se ha pronunciado -

BURGOA, al señalar: "Ambas condiciones de validez constitucional del acto de 

molestia, deben necesariamente concurrir en el caso concreto para que aquel_ 

no !mpl ique una v!o!ac!On a la garantla de· legalidad consagrada por el arti­

culo 16 de la Ley Suprema, es dec !r, que no basta que haya una ley que aut!l_ 

rice la orden o ejecución del o de los actos autoritarios de perturbación, -

sino que es preciso e inaplazable que el caso concreto hacia el cual estos -

vayan a surtir sus efectos, esté comprendido dentro de las disposiciones re­

lativas a la norma, invocadas por la autoridad" (49). 

2.1.4 CAUSA LEGAL DEL PROCEDIMIENTO 

La causa legal del procedimiento, es el origen del conocimiento 

del asunto, por parte de la .autoridad que emite el acto de autoridad. ira-­

tfodose .de la~ visitas dom!cll larlas, se .deberá seguir un procedimiento le-­

gal. por el cual la autoridad competente emite su orden de visita, deb!damen 

te fundada y motivada, desarrollándose tal facultad en 'estricto apego a las_ 

normas legales que la reglamentan. En páginas posteriores, se verá el proc~ 

dimiento de las visitas domiciliarias, en forma más detallada. 

BURGOA, entiende por causa legal del procedimiento: "El acto o_ 

la serie de actos· que pro,vocan la molestia en la persona, familia, domicilio, 

papeles o posesiones de un gobernado, real izados por la autoridad .competente, 

(49) BURGOA ORIHUELA, Ignacio. LAS GARANTIAS INDIVIOUALES. Edilt. PÓrrGa. M!. 
xico, 1966. Pág. 597. 
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deben, no sólo tener una causa o elemento determinado, sino que este sea l! 

gal, es·declr, fundado y motivado en una ley en su aspecto material creado­

ra y regulad~~· de situaciones abstractas" (50). 

El principio de legalidad consiste, en que al llevarse a cabo_ 

la visita domiciliaria por parte de la autoridad administrativa, ésta no d! 

be realizarlas a su libre arbitrio, sino ·debe apoyarse en las disposiciones 

legales correspondientes; en este caso, en las leyes fiscales y m~s especl­

ficamente en el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento Interior de_ 

la Secretarla ·de Hacienda y Crédito Públ leo y la Ley Aduanera Y. su Reglame!!· 

to. 

3. CLAS!FlCACION OE LAS VISITAS DOMICILIARIAS 

El fundamento constitucional de las Visitas Domiciliarias, pla1 

mado en el articuló 16, es claro y preciso al senalar " ••• la autoridad adml­

nlstrati va podr~ practicar visitas domlcil !arias únicamente para cerciorarse 

de ,que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de poi icla; y exigir la_ 

.exhibición de libros y papeles indispensables para comprobar que se han aca­

tado las disposiciones fiscal.es, sujet~ndose en estos casos a las leyes res­

pectivas y a las fontlal idades prescritas para los cateos· ••• ". 

Del p~rrafo.transcrito, se desprende que la autoridad adml.nis­

. trati va, es la autoridad facultada para praéttcar v 1 s Itas domicil !arias. 

¿in embargo, es impos;ble enunciár cu~les son esas autoridades, de ahi qu'e_ 

basta que sea autoridad adminlstrativ,i, y cada una de ellas goza de facult.!!_ 

(so¡ BURGOA ORIHUELA, Ignaélo. Op. Cit. P~g. 590. 
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·des.y·actlvldades distintas, de ah!, que la visita domiciliarla que pueda. re~ 

llzar sea de lnspeccl6n o de auditoria. 

En ese orden ·de ideas y atendiendo a los distintos Ordenamientos 

fiscales federales, se puede desprender que en relac!On a la visita domlcll I~ 

ria, esta puede ser. de dos tipos: Visitas Domlclliarlas de lnspecc!On y Vis! 

tas Domlclllarlas de Auditoria. 

3.1 VISITAS DOMICILIARIAS DE INSPECCION 

Para DE LA GARZA, la visita domiciliarla de lnspecc!On es ·~aque-

. lla que busca comprobar el cumpl !miento de un Impuesto en particular, general_. 

mente los Impuestos especiales sobre producc!On ·de servicios y que caracteri­

zan normalmente su brevedad" (51). 

Se comparte la Idea. dada por DE LA GARZA, s lendo conveniente - -

.. agregar, que esta se basa generalmente en la utlllzac!On del sentido ocular, 

respecto de los bienes y mercancías sujetas a revls!On. 

El COdigo Fiscal de la Federacl6n en su articulo 42, fraccl6n -

111 senala: 

"La Secretarla de Hacienda y Crédito Público, a fin de comprobar 

que· los contribuyentes o responsabl.es sol !darlos han cumplido con las dlsposJ. 

·clones fiscales y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas o los -

créditos fiscales, as! comci para comprobar la comisl6n de delitos fiscales, -

estar~ facultada para: 

Fracc. lll.- Practicar visitas a los contribuyentes, los respon­

sables solidarlos o terceros relacionados con ellos y rev.lsar su contabilidad, 

(51) DE LA GARZA, Sergio Feo. Op. Cl t. PAg. 689. 
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bienes y mercanclas. 

Por otra parte, el ·Reglamento Interior de la Secretarla de fla­

clenda y Crédito PGblico, en sus artlculos 66, fracc16n I; 81, fracci6n - -· 

XXI ll, respectl vamente, senalan: 

"Compete a la Dlreccl6n General de Auditoria y Revisión Fiscal: 

!.- Formular visitas domiciliarlas, de auditoria, de lnspecci6n 

y de comprobacl6n del cumplimiento de las obligaciones fiscales". 

"Compete a la Dirección General de Aduanas: 

XXIII.,: Ordenar y practicar visitas domiciliarias de inspeccl6n, 

la verificación de mercanclas.,.". 

De la redacción de estos preceptos se desprende que la autoridad 

considera que las visitas domiciliarlas, auditorias e Inspeccione< con facul­

tades diferentes, sin embargo, también se reconoce la existencia de visitas -

domiciliarlas de Inspección, esto es, se considera la visita domiciliarla co­

mo el género y a la lnspecci6n·como la especie. 

Por lo anterior y toda vez que nl el legislador, n! la autorida~ 

administrativa en materia fiscal federal, precisan que debe entenderse y el -

alcance de lo que es la visita domiciliaria, auditoria, inspección y verlflc! 

ci~n, seria conveniente. que se emitiera un concepto de cada una, en el regla­

mento del C6digo Fiscal de .la Federacl6n. 
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3.2 VISITA DOMICILIARIA DE AUDITORIA 

Como ya se sena\6 en los Ordenamientos legales en materia fl! 

cal. no se habla de vlslta domlcll larla de. auditoria, sin embargo, en la - -

practica, las auditorias muestran el caracter de visita domiciliarla. 

DE LA GARZA, entiende por visita de auditoria la "Comproba· -

ción Integral del cumplimiento de las obligaciones tributarlas y que por - -

ello i:ienen una duraclOn superior" (52). 

Al respecto, se considera que la visita domlclllaria de audl· 

i:or!a, se basa o apega en la aplicación de la técnica contable para llegar a. 

conocer si el contribuyente. cumple o no con sus obligaciones; en el caso de_ 

esi:"dio, ser~n las fiscales. 

La visita domlc!llarla de auditoria, consl_ste en los exal)l"nes 

de los registros, cuentas Y. comprobantes para verificar la situación conta-­

ble, a fin de que el auditor pueda considerarse satisfecho de que, los esta-­

dos financieros reflejen en forma razonable, la situación financiera de la -

. entidad sujeta a revisión. 

Ex.Ísten .diferentes .tl~os de auditoria: auditoria financiera;· 

auditoria sin operadora; auditoria administrativa. Estas pueden ser de dos 

tipos: auditorias intern.as y áudltorias externas, siendo estas p!tlmas las_ 

·que real Iza. el Fisco. 

(52) OE LA GARZA, Sergio Feo. Op. Cit. P!g. 689. 
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Para HENOC REGALADO, la auditoria es "La ciencia del an!llsls 

comprobacl!Jn.y estlmaci6n de las cuentas" (53), 

4. EL PROCEDIMIENTO DE COHPROBACION DE LAS VISHAS OOMlCILI~ 

RIAS EN MATERIA ADUANAL. 

Como ya se ha apuntado, las visitas dom!cil !arlas constituyen 

el inedia m~s eficaz para que la autoridad hacendaria compruebe el cump_l lmie.!!_ 

to de las obllgacl?nes fiscales. 

Siendo la actividad aduana!, materia con efectos fiscales, S.f!. 

r6 la Secretarla de.Hacienda y Crl!dlto PQbllco, a través de la Olrecc!ón Ge­

neral de Aduanas, la autoridad administrativa competente, como se ver&: 

4,1 AUTORIDAD COMPETENTE 

En. ¡i&ginas posteriores, se emltir~n. algunas consideraciones -

· respe~to a. el concepto de _autor'idad comp.etente,' ahóra es necesario p_rec i sar.:. 

lcu&l es Ja autoridad competente para ·realizar visitas domlclllarias? 

/ 

(53) REGALADO HERNANDEZ,. Henoc, AUDITORIA l. . Ediforial E. SO!D., S.A. -Mé-. 
xlco, 1981. P&g. 15. 



.88 

La Ley Organlca de la Admlnlstrac!On PCibllca Federal. cons! 

~ra las bases de admlnlstrac!On del gobierno federal, ah! se señalan las_ 

autoridades que Integran cada una de las Secretarlas de Estado, consecuc_!! 

temente se le otorgan las facultades y obl\gaclones a desempeñar. De ah! 

se desprende que la autoridad mhlma en cada Secretarla es el Secretarlo_ 

de Estado, éste sera la autoridad que "Delega" facultades a otras autori­

dades de la misma Secretarla. 

Con base en lo :anterior. se ha otorgado a la Secretarlá de_ 

Hacienda y Crédito Público la competencia para entre otras muchas facult~ 

Hs, realizar visitas domiciliarlas y dentro de estas, prac.tlcarlas en m! 

terla aduana!. 

La. Secre.tar!a de Hacienda ·y Crédito PCibl leo cuenta con un -

Reglamento lnterlo~; el cual· señala como· estara integrada dicha Secreta-­

ria, que autoridad se encontrara al frente de cada ·Unidad Administrativa_ 

y cuales seran sus funciones. Es as(, que en el articulo 81, fracc!On -­

XXÍ!l, se señala la compete~cla de la.DlrecclOn Géneral .. de Aduan·as para -

practic•r: visitas domiciliarlas de lnspecc!On. 

Sin embargo, esta competencia se delega aCin mas y la Dlrec-· 

cion General de.Aduanas señala que correspondera a la Direcc!On de tnspecciOn. 
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Aduanera, el practicar visitas domiciliarlas de lnspeccl6n. Arttculo 83, - -

fracción 111. 

Consecuentemente, será el Director de la Dlreccl6n de Inspección 

Aduanera, la autorlqad competente para real Izar visitas _domiciliarlas aduane­

ras, el Director puede nombrar a la persona o personas que flnnen el documen­

to o mandamiento escrito denominado "Orden de Visita", que se remitirá al CO!). 

trlbuyente, notificándole el inicio de una visita domiciliarla de inspecci6n. 

4.1. 1 SECRETARIA DE HACIENDA V CREDITO PUBLICO 

En reiteradas ocasiones, se ha señalado la competencia de la S! 

cretarta de Hacienda y Crédito Público para _la pr6ctica de visitas domicili2_ 

rlas, se ha indicado que la competencia nace de la Constitución Poi ttica Fe­

deral en su articulo 16, segundo párrafo, de la Ley Orgánica de la Admlnis-­

traci6n Pública Federal; del Reglamento Interior de dicha Secretarla; del C~ 

digo Fiscal de la Federación; y de la Ley Aduanera que señala: 

"Articulo 116.- "La Secretarla de Hacienda y Crédito Público te!)_ 

drá además de las contenidas por el .C6dlgo Fiscal de la Federación y por 

otras leyes, las· siguientes facultades: 

1.- Comprobar que la Importación y exportacl6n de mercancías, 

. se real!Cen conf~rme a lo establecido-en.esta Íey; la exactitud de los datos 

contenidos en los pedimentos, declaraciones o manifestaciones y el pago - -

correcto de los Impuestos al Comercio Exterior y de los derechos consagr_ados • 

. Articulo 33 •. - La Secretarla de ·Ha~lenda y Crédito Públ leo podrá 
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comprobar los datos, manifestaciones y documentos consignados en los pedimen­

tos, a fln de cerciorarse del cumpl !miento de las obligaciones establecidas -

por esta ley y por las dem~s aplicables. 

El término comprobar es muy amplio y aunque los artlculos de re­

ferencia, no especifican a la visita domiciliarla como un medio particular de 

comprobación, asl debe Interpretarse. Sin embargo, serla conveniente que se_ 

determinar~ claramente la facultad de la Secretarla de Hacienda y Crédito PO­

bllco para realizar visitas domiciliarias para comprobar el cumplimiento de -

las obligaciones fiscales derivadas del ejercicio del Comercio Exterior. 

4.1.2 DIRECCION GENERAL DE ADUANAS 

El Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito P.Q. 

bl ico en el Capitulo 1, se consagra la competencia y la organización de tal -

Secretarla y .en el articulo 2• se enumerán las unidades administrativas que -

la conforman. Dentro de estas, se encuentra la Dirección General de Aduanas. 

La Dirección Genera.l de Aduanas es una de las Dlrecclones m~s ª!! 

tlguas,· ya que aparece en el año 1900 y a la fecha la integra: 

DIRECCION 
GENERAL DE . 
. ADUANAS 

Dirección de Pol!tlca Aduanera 

Dirección de Inspección Aduanera 

Dlrecci6n de Resguardo Aduanal 

Dlreccl6n de Operación ·Muanerá 

Dlreccl6n de Proc.edimientos Legales 

Dlrecci6n· de Registro y Control de Almacenes 
Veh!culos 

Dirección de Laboratorio Central 
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Dirección Técnica Operativa 

Unidad de lnform3tlca, Contabilidad y Glosa. 

Una de las facultades de la Dirección General de Aduanas es Ja_ 

de practicar visitas domiciliarias, seMUndose en Ús fracciones V y XXIII 

de¡ articulo 81 del Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Créd_!_ 

to PObllco, respectivamente, lo siguiente: 

"Compete.a la Dirección General de Aduanas: 

V.- Pf-oponer. para aprobación superior, los programas de activ_!. 

dades en lo relativo a visitas domicliiarias de comprobación del cumplimien­

to de las obligaciones en Id ,,;ateria de su competencia, en coordinación con_ 

la·Dlrección General de Audi:~rra y Revisión Fiscal. 

XXIII.- Ordenar Y.Practicar visitas domiciliarias de inspección" 

Sin embargo, la Dirección Genúai de Aduanas delega esa facul-­

, tad a la Dirección de Inspección Aduanera, que se encargar3 de la prktica -

de visitas domiciliarias de inspección. 

4.1.2.1 DIRECCION DE INSPECCION ADUANERA 

La Dirección de Inspecc.ión Aduanera, dependiente de la Dirección 

General de Aduanas, entre otras facultades, consagra en el articulo 83, frac­

ciones ·(y 111 del· Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito 

PObl leo: 

"Compete a la Dirección de Inspección Aduanera: 

I.- Imponer. para·~probacl6n superior, los programas de activlda-
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des en materia de inspección y comprobación para cerciorarse del cumplimiento 

de las obligaciones en la materia aduanera y del Registro Federal de Vehlcu-­

los. 

111.- Practicar visitas domiciliarlas de inspección y los dem&s 

actos de comprobación para cerciorarse del cumplimiento de las disposiciones· 

legales que regulan y gravan la entrada al territorio nacional y la sal Ida -

del mismo, de mercancias y medios de transporte, el despacho aduanero y los_ 

hechos y actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida los que regu­

la~ el Registro Federal de Vehlculos, los que gravan los propios veh!culos. 

Se debe observar, que se seílala claramente la competencia de dl 

cr-·=s autoridades, ast como los casos en los que procede la realización de la 

visita domiciliaria de inspección. 

Corresponder& a 1 Di rector de la Dl rece ión de Inspección Aduane­

ra, firmar la orden de visita, la cual ser& pr~étfcada por el personal que·­

dirige la propia D!reccl6n, en el domlc!llo fiscal de los contribuyentes. 

4.2 LUGAR O LUGARES OBJ.ETO DE LA VISITA 

Anteriormente, se ha analizado el multicilaúo concepto de visita 

domici'tlaria, observ&ndose que con base en el articulo 16 constltuclonal, se 

tiabla de "visita domic!!laria", de ah! que·el domicilio de las personas, es -

el lugar o lugares. en donde se realizar& la visita. 

La presente investigación, trata lo relativo a la visita dorniel-· 

liarla practicada por la autoi'ldad hacendaria, con el objeto de comprobar el_. 

cumplimiento de tas obligaciones fiscales derivadas del ejercicio-del Comercio 
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Exterior, en el domicilio de los sujetos que reciben tal autoridad. 

NI la Ley Aduanera, ni su Reglamento señalan especlflcamente, -

cuales ser!n los lugares susceptibles de constituir visita domiciliarla, de 

ah! que se aplique completamente lo señalado por el CM!go Fiscal de la Fed~ 

ración, el cual en su articulo 44 dice: 

"En los casos de visita en el domicilio fiscal, las autoridades 

fiscales, los visitados, responsables solidarlos y los terceros, estar~n a -

lo siguiente: 

La redaccl6n de este articulo es claro, ya que señala la visita 

en el ~fiscal, haciendo lntr!nslcamente una atinada diferencia en-­

tre la visita en el domlclllo y el domicilio fiscal o para efectos fiscales. 

Sobre el dorniel l lo FLORES ZAVALA seMla: "El derecho tri!luta--

rlo puede emitir el señalamiento de dorniel! los convencionales para el cumpl.!_ 

miento de las obl lgaclones tributarias. Este domicilio en principio, sólo -

debe admitirse para los casos contenciosos o para aquello en que el particu-. 

lar hace uso de su derecho o formula gestión que,. aún cuando relacionada con 

alguna obligaci6n ·tributarla, no se refiere al cumplimiento de ésta. Es de­

cir, el domicilio convencional sólo debe admitirse para lo que fue señalado" 

(54). 

Y al respecto, PUGL!ESE señala: "La nocl6n de domicilio fiscal_ 

·es importante, tanto para el derecho tributarlo sustanLivo, como para el de­

recho formal y procesal; En el primero, ·1a noción de derecho tiene relieve, 

. (54) FLORES ZAVALA, Ernesto. ELEMENTOS DE FINANZAS PUBLICAS MEXl.CANAS. Ed.!. 
torta! Porrúa. M!;xlco, 1984. P3g. 28. 
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s6lo por cuanto a la d¿termlnaci6n de la competencia de las oficinas finan­

cieras para la callflcactOn de los tributas, en el derecha tributarlo for-­

mal )' procesal la nociOn de domicilio fiscal, tiene Importancia permanente_ 

y esencial para las fines de las notificaciones" (55). 

Ya anterlonnente se expreso, que la división entre domicilio -

fiscal y domicilia clvU, en la prktlca es un tanta subjetiva, puesto que_ 

finalmente, el damlcll io fiscal da como norma general al domicilio civil. 

Sin embargo, si es necesario que el contribuyente, sea persona flslca o mo­

ral, señale su domicilio para efectos de car&cter tributarlo o fiscal, y -­

ese domicilio deber& ser el domicilio fiscal. 

Toda autoridad ad1linlstrativa est& facultada para entrar a un_ 

domicilio cualquier; que este sea, siempre y cuando cumpla can las formali­

dades ya señaladas en el articulo 16 constitucional. 

Sin embargo, la norma m&xlma de donde se desprende la facultad 

.de la.s autoridades administrativas para practicar visitas domiciliarlas -Ar. 

tlculo 16 constitucional-, no señala la necesidad de _que se practique en el 

domicilio fiscal, ya que de hacerlo limitarla tal facultad a determinadas -

autoridades y par ende perderla general ldad tan importante facultad. 

Consecuentemente, se puede pensar que. traUndose de autorida--

· des fiscales, estas deben dirigirse al domicilio fiscal o al considerado -

asl para efectos fiscales, de ahi que el Código Fiscal de la FederaciOn ha­

ble de visitas en el domicilia fiscal de las personas flsicas o morales. 

(55) PUGLlESE, Mario. Op. Cit. P&g. 183. 
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Acertadamente, el Código Fiscal de la Fe,derac!On seMla que se 

considera como domicilio fiscal, ya sea d~ personas flslcas o morales y es_ 

el criterio que se debe seguir por la DlrecclOn de lnspecclOn Aduanera, al 

sena lar. en la orden de visita el lugar objeto de la misma. 

4.3 .LA ORDEN DE VISITA 

La orden de visita es el documento o mandamiento escrito que -

emite la autoridad administrativa competente, en este caso la Dirección Ge­

neral de Aduanas, para practicar la visita domlclllarla en el domicilio fl1 

cal de los contribuyentes. 

Para OVILLA MANDUJANO, las Ordenes de visita son: "Los únicos_ 

Instrumentos legales que facultan al personal designado a real izar inspec-­

ciones domiciliarlas a establecimientos Industriales, 'comerciales o de cua.!_ 

qu.ler lndole. El personal designado debe presentar las citadas Ordenes e -

1dent1 fl carse" ( 56) • 

El COdlgo Fiscal .de la Federación, en su articulo 38, ,sena la -

que toda· acta administrativa que se deba notificar, deber~n constar ;ior es­

erlto, y la orden de visita es un documento escrito. 

La orden de visita; debe contener de la autoridad que la ~mlte 

y no solo eso, slno·que la autoridad debe ser-competente, es decir, facult!!_ 

da legalmente para emitir ·ese tipo de actos de autoi-ldad. 

(56) OVILLA MANDUJAND; Miguel. DERECHO ADUANERO. Edltorla·l Talleres Gr~ficos 
de Guadalajara. México, 1978. Segunda edición. P~g. 38. 
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La orden de visita debe estar debidamente fundada y motivada, ya 

que sin duda alguna, todos· los requisitos que debe ilenar la orden de visita_ 

son importantes, pero estos dos- son fundamentales, son requisitos esenciales_ 

de toda orden de visita. Fundar es señalar, indicar los preceptos legales en~ 

los que se apoya (art!culos, leyes) para emitir la orden de visita; y motivar 

no es m~s que expresar las razones que influyeron o indujeron a la autoridad_ 

a emitir esa orden de visita, con el fin de brindarle seguridad jur!dica al -

visitado, que es tan importante en un régimen de derecho, como es el nuestro. 

Anteriormente, se señaló que la orden de visita debe ser expedi­

da por autoridad competente, debido a que dicha autoridad {servidor públ leo). 

'debe firmar toda orden de visita que expida. Este requisito es muy importan­

te y es motivo de anulación del acto en cuestión. 

En la prktica, suele suceder que no es el servidor públ leo com­

petente el que flnna la orden, sino uno de menor Jerarqu!a, cuando esto suce­

de, se esta violando la garant!a de seguridad jur!dica. 

La orden de visita debe contener el nombre o nombres de las per­

sonas a las que vaya dirigida, estos datos deben ser en forma clara para efe.e:. 

tos de su domicilio, si se ignora el nombre o los nombres, se deben P.roporci~ 

nar los datos suficientes que permitan su locallzaci6n. 

Como en toda relación jur!dlca, existen cuando menos ·dos partes 

y ahora espectflcamente se puede apreciar, porque no se puede concebir una -

orden de visita, sin que exista un destinatario de la misma. 
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El articulo 43 del COdigo Fiscal de la FederaclOn senata otros 

requisitos que debe contener la orden de visita. 

En la orden de visita debe Indicarse el lugar o lugares donde_ 

debe efectuarse la visita domlcl.llaria; la visita se desarrolla en el domi­

......... ---·-~-·-- ·-·--·--cilio fiscal de las personas físicas o morales y adema.sel nombre o nombres 

de los visitadores, ya que en caso de no contenerlo, la misma quedar!a vi-­

ciada y la autoridad tendrla que reponer la orden. 

En la orden de visita, la autoridad hacendarla debe indicar el 

nombre o nombres de las personas que deben realizar la visita domiciliaria_ 

y es facultad de la autoridad cambiarlos, aumentarlos o reducirlos, esta f2_ 

cultad puede ser ejercida en cualquier tiempo por la autoridad hacendaria -

competente, siempre y cuando se le notifique al visitado tal situac!On. 

Finalmente, es de vital impo_rtancla senaiar que, concluida una 

visita domiciliarla, para que la autoridad hacendarla pueda !nielar otra a_ 

la misma persona, se requiere nueva orden de visitaw 

Del cumplimiento a todos los requisitos anteriores, depende de 

Ja obtenclOn de resultados de la visita domlclli"aria, ya que en muchas oca­

siones se detectan orriisiones de contribuciones en ~l desarrollo de l.J misma. 1 

Inclusive lteg~noose a emitir una resol"uciOn de- llquldác!On de contribucio­

nes, misma que .el particular impugna por falta del cumpl !miento de las for­

mal ldades establecldaspara tal efecto en el Código Fiscal de.la Federación, 

obteniendo por tal motivo, un falto favorable, lo que representa un esfUer­

zo Inútil, para las autoridades al no obtener una recaudación de las contri 

buclones omitidas. 
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RÉSUMIENDD, LOS REQUISITOS MAS IMPORTANTES SON: 

1.- Constar por escrito 

2.- Estar fundada y motivada, y expresar la resolucl6n, objeto 

o prop6slto de que se trate 

3.- Señalar la autoridad que la emite 

4;- Contener la firma del funcionario que la emite. 

S." El nombre o nombres a quien se dirige el oficio. 

6.- Si se ignora el nombre de la persona a la que va dirigido, 

se deber! señalar los datos necesarios que permitan su - -

ldentlflcacl6n (se puede enterar sin haber sido notificado) 

7 .- cuando se esté en presencia de resoluciones admlnl strati--

vas que determinen la responsabi I idad sol !darla, se señal~ 

rA, la causa de la responsabll ldad 

8.- El lugar o lugares donde la autoridad hacendarta, a través 

de sus visitadores, real lzarA la visita 

9.- El nombre de los visitadores que efectuarAn dicha visita 

10 •. - La autoridad .hacendarla goza de la facultad de substituir, 

aumentar o reducir el nGmero de visitadores. Esta facultad 

presenta dos caracterlstlcas fundamentales: 
+ • ~ 

a) En eo1alquler tiempo, es decir, ·en el momento que lo de­

cida, 

b) La resolucl6n anterior sea en sentido fuerte¡ deberA --. 

. ser notif,lcada al visitado. 

Como .ya se señalo; contra la. orden de visita procede .el Ju.lelo_ 



de amparo, según se desprende de Ja jurisprudencia emitida por Ja Suprema -

Corte de Justicia de la NaciOn que dice: 

"VISITA, PROCEDENCIA OEL JUICIO OE AMPARO EN CONTRA OE LAS OROf. 

NES DE.- No es exacto que el Juicio de Amp;ro sea Improcedente en contra de 

una orden de visita decretada por el Delegado Estatal del Instituto Mexicano 

del Seguro Social, de acuerdo con el articulo 73, fracci6n 11 de Ja Ley de -

Amparo. No se trata de un procedimiento seguido en forma de juicio, puesto_ 

que no existe· una demanda. contestaci6n, periodo probatorio, sino sólo se v~ 

rlflcan hechos y se inspeccionan Jos libros y documentos; el interesado pue­

de intervenir, pero exclusivamente interponiendo Jos recursos que procedan o 

haciendo las aclaraciones que estime pertinentes, las que pueden o no tomar-

se en cuenta. 

Adem~s. en contra de la orden de visita, procede el Juicio de -

Amparo desde el momento en que se emite 0 según se puede deducir de la Tesis_ 

de Jurisprudencia de la H. Suprema Corte de Justicia de Ja Naci6n, número 

311, consultable en la p~gina 522 del Apéndice de 1975, Segunda Sala. 

A.R. Cario Alberto Ordoñez. 11 de abril de 1985. Unanimidad de votos. 

·"Y!S!TAS DOMICILIARIAS ORDEN DE QUE SE PRACTIQUEN. ES RECOMEJ:! 

DABLE EN AMPARO DESDE EL MOMENTO DE SU EXPEDICJON. La orden de practicar -

una visita domiciliaria para auditoria fiscal, en ~¡ misma considerada, no_ 

constituye un·acto de .nacto sucesivo, sino que se perfecciona en el momen­

to mismo en que es autorizada.por Ja autoridad competente para emitlrlai y 

si bien los actos de su ejecución pueden prolon3arse en el tiempo, -tales a.<=_ 

tas· no constituyen sino Ja ~onsecuencia legal y directa de esa orden. 
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Por ende, si la orden fue consentida tkttamente por el quejoso al no impug­

narla mediante Juicio de Amparo se tiene por Ucitamente consentido, en tér­

minos de la fracción XII del articulo 73 de la Ley del Amparo. Séptima Epo­

ca, Tercera Parte, Jurisprudencia N• 337 del APENOICE AL SEMANARIO JUDICIAL_ 

DE LA FEDERACION de 1917 a 1975. 

A.R. 918/73 Ascenclón López V. Unanimidad de 5 votos; 

A.R. 2744/73 Almacenes Armenta, S.A. Unanimidad de 5 votos; 

A.R. 2852/73 Casa Lanas, S.A. Unanimidad de 5 votos; 

A.R. 1047/73 Fr.anctsco Barbosa R. Unanimidad de 5 votos; 

A.R. 3100/73 Honorario Morales Tello. Unanimidad. de 5 votos • 

. El Tribunal Colegiado de Circuitos, también ha emitido un crit~ 

rio al respecto: 

"AUDITORIA, VISITAS DE PROCEDENCIA DEL AMPARO.- SI bien es - -

cierto que, en principio, .la orden de practicar una auditoria no afecta lnt,!t 

reses jurldtcos, porque ello sólo sucederla si con motivo de los hechos en--. 

centrados en esa auditoria, se encuentran Irregularidades y estas producen -

una resolución que finque un crédito nscal o imponga una sanción, en ·cuyo -

caso serA .ésta resolución,. la que cause el perjuicio legal y deberA ser com­

batida por los medios adecuados, también es cierto que cuando la prActtca de 

un.a auditoria se impugna por vicios de constitucionalidad propfos de la prA~ 

lle• 1i1isma, .la gestión si p~ede ser planteada directamente en amparo, sin e~ 

pe.rar el .resultado de la auditoria, ni.esperar una resolución lesiva poste-~ 

rtor, pues en tales casos, la prActica ilegal de una diligencia puede· causar 

al efecto, Indebidas mo.lestlas v.lolatorlas de sus garantlas constitucionales, 
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que pueden combatir desde luego. Primer Tribunal Colegiado de Circuito en m! 

terla administrativa del Primer Circuito. Jurisprudencia del Apéndice' del S.!!_ 

manarJo Judicial de Ja Federac!On de.1917 a 1975. Jurisprudencia N• 13. SéE_ 

tima Epoca. 

A.R. 1099/70 

A.R. 305/71 

A.R. 367/72 

A.R. 347/72 

A.R. 217/75 

Sexta Parte. 

General de Confecciones, S.A. Unanimidad de votos. 

Met!iica Industrial, S.A. Unanimidad de votos. 

José Garzana, s. de R.L. Unanimidad de votos. 

Vapor, S.A. Unanimidad de votos. 

O'scorpius Palace S.A.A. Unanimidad de votos. 

4.4 IDENTIFICACION E INICIO DE LA VISITA 

Una vez emitida la orden de visita que .reúna todos los requisi-­

tos legales, ésta deber! ser entregada al contribuyente o quien lo represente 

legalmenté. El Inicio de la vis! ta dorniel l lar!a se da en el momento en que -

el 'pe;sonal comisionado por la autoridad aduanera, se constituye en el domlc.!_ 

lÍo. senalado en la orden de visita, procediendo Inmediatamente a identificar­

se confrontando su Identificación personal con Ja orden de visita. Al respe~ 

to, el C6digo Fiscal de la Federación en su arttculo 44, fracción lll, senala: 

"Al Iniciarse la visita en el domicilio fiscal, los visitadores que en ella -

Intervengan, se deber!n identificar ante la persona con quien se entienda la_ 

diligencia ••• " • 

.<Que sucede si al coristltulrse los visitadores al domicilio fis­

cal y no se encuentran los visitados? 

El. Código Fiscal de la Federación, en su articulo 44, fracción -
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11, preveé en forma cl.1ra este 11echa al seílalar: 

"SI al presentarse los visitadores al lugar en donde deba pra.c:. 

ticarse la dil igenc!a, no estuviere el visitado o su representante, dejarAn 

cltatorlo con la persona que se encuentre en dicho lugar, para que el men-­

clonado visitado o su representante las esperen a la hora determinada del -

dla _siguiente para recibir la arden de visita; si na lo hicieren -la -visita_ 

·se iniciara con quien se encuentre en el lugar visitado. 

En este _casa: los visitadores al citar al visitado o su repre­

sentante, podrAn hacer una relación de los sistemas, l !bros registros y de­

mAs documentación que Integren la contabl lldad. SI el co~trlbuyente prese!!. 

ta aviso de cambio de domicilio, después de recibido el cltatoria, la visi­

ta podrA llevarse a cabo en el nuevo domicilio y en el anterior, cuando el 

-visitado conserve el local de este, sin que para ello se requiera nueva or­

den o ampliación de la orden de visita, haciendo constar tales hechós en el 

acta que levanten. 

Cuando exista peligro de que el visitado se ausente o pueda 

realizar maniobras para Impedir el !n!c!o o desarrolla de la dll!gencla, 

las visitadores podrAn proceder al aseguramiento de !a contabilidad. 

En los casos en que al presentarse los visitadores al lugar·en 

donde deba practicarse la diligencia, descubran bienes o mercanclas, cuya -

lmportac!On, tenencia, producción, explotacl6n, c_ap_tura o.transporte deba -

'ser manifestada a las autoridades flscales.o·autor:liada por ellas, sin que_ 

se hubiera cumplido con la obl!gac16n respectiva, los visitadores procede-­

rAn al aseguramiento de dichos bienes o mercancias". 
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Asimismo, es obllgaci6n de los visitados, responsable o en su 

defecto, la persona con la que se entienda la dll igencla, permitir a los -

visitadores que aparecen designados en la orden de visita, el acceso al I~ 

gar o lugares senalados en la multlcitada orden. 

Sobre la identiflcac16n de los visitadores. el Tribunal Fiscal 

de la Federacl6n ha senalado: 

ACTAS DE VISITA.- IDENTIFICACION DE LOS VISITADORES. El art.!_ 

culo 84, fraccl6n 11, del C6dlgo Fiscal de la Federacl6n ordena que al Ini­

ciarse la visita, se Identifiquen los visitadores. requisito que se tendr~ 

por satisfecho si se consigna tal circunstancia en las actas relativas, sin 

que sea necesario que se asienten en las mismas, los datos de los documen-­

tos utll izados para tal efecto, pues dicho precepto no lo éxlge. 

Tesis de Jurisprudencia sustentada por la Sala Superior del Tribunal Fiscal 

de la Federacl6n, de conformidad por lo previsto por el articulo 231, frac­

cl6n 111 del C6digo Fiscal de la Federacl6n al resolver las revisiones -

1213/79 de 22 de enero de 1981, 443/80 y 1393/79 de 31 de marzo de 1981. 

4.5 ASEGURAMIENTO DE DOCUMENTACION 

Una de las facultades m~s importantes de que gozan los .visita­

dores, es la facultad de aseguramiento de la contabilidad, de bienes y mer­

cancla~. la que p11ede ser ejercida cuando se presente .alguna de las hlp6te­

s is s lguientes: 

a) Cuando ex 1 sta peligro de que el visita do se ausente o pueda 

realizar maniobras para Impedir el Inicio o ·desarrollo de la di l igencla. 
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b) Cuando constltuld~s los visitadores en el lugar objeto de la_ 

visita, descubran bienes o mercanclas, cuya lmportaclOn, tenencia, producclOn 

o explotaclOn, ·captura o transporte deba ser manifestada a las autoridades -­

fiscales'. 

Una de las modalidades del ASEGURAf11ENTO, es que los visitado-­

res pueden RECOGER la contabilidad para examinarla en sus oficinas, estas h!. 

p6tesls está~ previstas en el COdigo Fiscal de la FederaclOn, articulo 45, 

párrafo tercero, que senala: 

"Los visitadores podrán recoger la contabilidad para examinarla_ 

en las óficinas de la autoridad fiscal, cuando se dl!n algunos de los slguien-­

tes sJpuestos: 

1 .- El visitado, su representante o quien se encuentre en el lu- · 

gar d~ la visita, se niegue a recibir la orden. 

2.- .Existan sistemas de contabi 1 !dad, registros o· libros socia-­

les, que no estén sellados, cuando deban estarJo col'!forme a las disposiciones 

fiscales. 

3.- Existan dos o. mas sistemas de contabilidad con distinto con­

tenido, sin que se puedan conciliar con los datos que requieren los avisos o 

declaraciones presentados. 

4.- Se lleven dos o mas libros sociales slmUares. con distinto -

. contenido. 

S.- No se hayan· presentado todas las declaraciones periódicas a 

que .obl lgan .las disposiciones fiscales, por el periodo al que se refiere la -

visita. 



.105 

6.- Los datos anotados en la contabll ldad no coictdan o no se 

puedan conciliar con los asentados en las declaraciones o avisos presenta­

dos o cuando los documentos que amparen los actos o actividades· del vlslt!!_ 

do no aparezcan asentados en dlch.a contabilidad, dentro del plazo que sen!!_ 

len las .dlsposlci.ones ·fiscales, o cuando sean falsos o amparen operaciones 

inexl stentes. 

7.- Se desprendan, alteren o destruyan parcial o totalmente,:_ 

sin autorización legal. los sellos o marcas oficiales colocados por los v.!_ 

sitadores o se impida por medio de cualquier. maniobra que se logre el pro­

pósito para el que fueron colocados. 

8.- Cuando el visitado sea emplazado a huelga o suspensión de 

labores en cuyo caso la contabll idad, s61? podr~ recogerse dentro de las -

cuarenta y ocho horas anteriores a la fecha señalada para el inicio de la_ 

huelga o suspensión de labores. 

9.- Si el visitado, su representante o la persona con quien -

se entienda la visita, se .niega a permitir a los visitadores el acceso a -

los lugares donde se realiza la visita, as! como a mantener a su dlsposi-­

cl6n la contabilidad, correspondencia o contenido de cajas de valores. 

La fonna de aseguramiento puede ser de dos formas: 

a) Se sellan y colocan marcas en los documentos, archivos, mer 

candas 

b).Se pueden dejar en depósito al mismo visitado, antes se ha­

. ce un Inventarlo. 
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Una razón mas de la Importancia del ASEGURAMIENTO de la contabl 

1 idad y mercanclas. la constituye el hecho de que can los datos que tenga la 

autoridad fiscal, podr! determinar presuntivamente al visitado, si aste se -

coloca en alguno de los supuestos enumerados en el artli:ulo 45 del Código -­

Fiscal de la Federación. 

En materia de Visitas Oomlclllarlas Aduaneras, el ASEGURAMIENTO 

consiste, en la retención de las mercanclas y medios de transporte destina-­

dos a la Importación o exportación, hasta que se obtengan los permisos al C2_ 

:nercio exterior y se pagan las contribuciones que se causen. Ademas es facu.!_ 

tad aOn mayor del aseguramiento, el embargo y secuestro de las mercanclas y 

medios de transporte, para garantizar o hacer efectivos los créditos flsca-­

les a los cuales esten afectos. 

4.6 NOMBRAMIENTO DE TESTIGOS 

Sin duda, el nombramiento de testigos es fUndamental en el des~ 

"rrol lo de una visita domiciliaria, ademas es un requisito Indispensable que_ 

debe contener el acta que se levante como consecuencia terminal de una vi si­

ta dorniel liarla. 

Al practicarse una visita domiciliarla, la autoridad requerir!_ 

al visitado o a la persona con la que se entienda la dll lgencla, para que -­

nombre a .. dos testigos, en este. caso, se pueden presentar dos situaciones Im­

portantes: 

a) 51 no son designados o. estos ·no aceptan servir comO tales; 

b) Los visitadores los deslgnár~n. esta Oltlma circunstancia, 

. acarrea ·das consecuenc'tas: 
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Primera: La situación anterior se debe asentar en el acta que se 

levante. 

Segunda: Dicha circunstancia no le resta valor a los datos que -

arroje la visita. 

Puede suceder, ademas, que los testigos ya nombrados, se nieguen 

a comparecer o bien ausentar~e del lugar donde se realiza la visita, o mAs e!!. 

pec!flcamente retirar su voluntad de ser testigo; de tal manera que se disti_!l 

guen dos clases de testigos: 

a) Testigos de inicio de visita (originarlos). 

b) Testigos substitutos (substitutos). 

De acuerdo a estas dos clases de testigos. se pueden presentar -

dos hipótesis: 

1.- El testigo que es nombrado al Inicio de la visita, se desem­

peña como tal hasta la conciuslón de la visita. 

2.- El testigo que es nombrado al inicio y en algún momento an-­

tes de la terminación de la visita, por alguna razón deja de serlo, en este -

caso, y atento a lo que señala el segundo pArrafo de la fracción 11! del art.!_ 

culo 44: "Los testigos pueden ser substituidos en cualquier tiempo •.• ". De 

esta manera, el nuevo testigo qulza ya nada mas firme el acta final. 

Aslml.smo, es facultad de las autoridades hacendarlas, que se au­

xlllen de .otras autoridades ·f!.scales competentes, para que continuen e 1 desa- . 

. rrollo de una visita, cuando ·tal ·situación se presenta, deben Informarle al -

visitado o persona· con la que se entienda la diligencia, con el objeto de no 

dejar. testigos. 
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Sobre el nombramiento.de testigos, los Tribunales Colegiados de 

Circuito en Materia Administrativa, han emitido la slguiente Jurlsprudencia: 

"VISITAS DOMICILIARIAS.- Para satisfacer el requislto del art!C)! 

lo .16 constltuclonal, es menester que en las actas de visitas domlcl liarlas 

se asiente que se requir!O al ocupante para que hiciera la designación y que 

asimismo, asiente si se negO a hacerlo y sl los testigos que intervinieron -

fueron nombrados por aquél o por la autoridad en su negativa, pero sin que -

baste que .se dlga en el mandato en que se levanto el acta que se hizo la pr~ 

vencl6n relativa, sin precisar si se abstuvo de designarlos y quien hizo la_ 

designación, pues la satisfacción del requisito constitucional Indicado debe 

constar de manera precisa en las actas de las visitas domicll !arlas, sin que 

sea il!clto pretender satisfacerlo a base de inferencias. 

A.O. 714/72 Estacionamlentos Anlcola, S.A. Unanimidad de votos;· A.O. 717/72 

Centro de Estaclonamlentos, S.A. Unanimidad de votos; A.O. 57 /73 Centro de -

Es tac ionamlentos. unanimidad de votos; A.o. 21173 Estacionamientos Reforma, 

S.A. Unanimidad de votos; A.O. 37/73 Estacionamientos del Centro; S.A. Unan.!. 

midad de votos. Séptlma Epocai Sexta Parte, Primer Tribunal Colegiado en M~ 

teria Administrativa del Primer Circuito. Apéndice al Semanario Judicial de 

la Federación de 1917 a 1975. 

Y el Tribunal Fiscai de la Federaclón, ha pronunclado la sigule~ 

te Jurisprudencla: 

VISITAS DOMICILIARIAS.- PARA SU LEGALIDAD NO ES. NECESARIO QUE -­

COMPAREZCA ·uN SUPERVISOR.- De acuerdo a lo establecido por el ·articulo 84, -

··... fracción· 'v1 del COd.lgo f.iscal de. la Feder.ac!On vlg.ente h~sta el 31.de dic1E!!!!.· 
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bre de 1977, Interpretado por la tesis de jurisprudencia N• 2, sustentada 

por la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación, relativa a que 

las actas de visita deben flnnarlas sólo quienes fungieron como visitado­

res, el carActer de supervisor de visita domiciliarla, no se encuentra r~ 

conocido por la ley y en concreto por el referido articulo, el cual se r~ 

flere Onlcamente a visitadores, sin que pueda considerarse como tal al 

mencionado funcionario, salvo los casos en que comparezca a la prActlca •­

de· la visita •. Por consiguiente, si la autoridad designa en la orden res­

pectiva, un supervisor. el lo no significa que lo haga para cumpl Ir con un 

requisito legal, pues esto no existe, sino por algunas otras razones aje­

nas a las garantlas que· la Constitución y el Código Fiscal establecen a -

favor del individuo en relación con la inviolabilidad del domicilio, por 

lo tanto, si el supervisor no co~curre a la visita ni tampos9 ... firma el ª!:. 

ta que se levante, en nada se afectan los intereses Jurldicos del visita­

do, ya que con ello no. se deja de cumplir la ley. 

· Revisión 732/79 de 15 de agosto de 1980, 1172/78 de 31 de octubre de 1980 

y 651/79 de 7 de mayo de 1981. Sala Superior del Tribunal Fiscal de la -

Federación. 

ACTAS DE VÍSITA.- EL INSPECTOR DESIGNADO NO PUEDE ACTUAR SI­

MULTANEAMENTE COMO TESTIGO.- SI bien es cierto que el articulo 16 const.!_ 

tucional no. prohibe que .los Inspectores puedan fungir éomo testigos, sin_ 

embargo, ·aOn cuando· no ex.ista esa prohibición expresa, el lo se Infiere ,1~ 

gicamente, puesto que si los testigos de asistencia son los que corrobo-c 

ran-·lo actuado por el personal designado para llevar a cabo Ía visita de_ 

lns~cc!Ori, de admitirse.que .los visita.dores puedan actuar como tal.es Y. a· 
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la vez como testigos, desvlrtuartan las funciones propias que a cada uno se 

les encomienda, ya que ello serla tanto como· admitir que el visitador puede 

ser testigo de sus propios actos. Luego entonces, la lnterpretacl6n del pr~ 

cepto constitucional que nos ocupa, es en el sentido de que cuando el visi­

tado se niegue a designar a los testigos de asistencia, el persónal autori­

zado para la pr&ctlca de la visita, podra hacerlo en su negativa, pero debe 

recaer dicha ·deslgnaclOn en personas distintas a ellos. 

Tesis de Jurisprudencia sustentada por la Sala Superior del Tribunal Fiscal 

de la Federacl6n. 

Revlsl6n. 813/76 <le ·31 de jul lo de 1979. 

SUSTITUCION DE TESTIGO.- NO PUEDE HACERSE EN LA FE DE ERRATAS 

DE UN ACTA DE AUDITORIA.- . SI en una Visita domiciliaria, el visitado. nom-­

or6 c0010 testigo a una persona, y al levantarse el acta final· de auditoria, 

se sÚbstituye por otra persona en una fé de erratas de la misma acta, se -­

viola· el artkulo 84, fraccl6n 111 del C6dlgo Fiscal de la Federac\6n, pues 

la fé de erratas sirve para enmendar errores mecanograf!ccis o de ort0graffa, 

mh no para. substituir a un testigo, sobre todo cuando en e.l acta final de_ 

auditoria se puede hac~r c_onstar la negativa.para firmar dicha acta o laª!!. 

sencla.de\ testigo n001brado por el visitado, sin que esto Invalide el acta. . . . 

Tesis de JurÍsprudencla sustentada por la Sala Superl.or del .Tribunal fiscal 

de. la Federac.16n, al resolver las revisiones 727/82 de· 27 de octubre. dé - -

1982, 258/82 ·de 17 de ma~zo de 1983·y·1931¡e2 .de 22 .de marzo de_.1983. · 
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4.7 LEVANTAMIENTO DE ACTAS PARC~ALES Y FINAL 

As! como para el Inicio de una visita domiciliarla se ·requiere 

una Orden de Visita, para la conclusión y durante el desarrollo de la misma, 

es necesario que se levanten actas parciales y sin acta de visita. Resulta!!_ 

·do por ende de gran importancia el levantamiento de actas, sobre todo del -

acta final de visita domiciliaria. 

Los visitadores podr~n levantar dos clases de actas: Parciales 

y Final. 

La visita domiciliaria es un acto administrativo, es un hacer, 

realizar y Jos visitadores observan, analizan, cotejan y toda esa actividad 

necesariamente tiene que Ir recogiéndose en documentos denominados actas. 

El origen etimológico de ia palabra ACTA, proviene de: "Acta -

<del latln acta de documento escrito en el que se hace una relación mAs o m~ 

nos exacta de las del iberaclones o acuerdos tomados en una reunión o 'asam-­

blea, ·junta, consejo o corporación. Se llama también acta al documento en_ 

que consta el acto conciliatorio o el juicio verbal, ·ya sea de carácter ju­

dicial o administrativo" (57). 

Como·en líneas anteriores se senal6, existen dos clases de _ac­

:tas, y para cumplir estrictamente con el texto del articulo 16 constitucio-
. . 

_nal, se debe levantar acta denominada Circunstanciada. 

(57) Enciclopedia Jur1dlü OMEBA. Tomo 1-A. Buenos Aires. Editorial Ancalo, 
S.A. 1976. PAg. 312 •. 
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Para BURGOA, el acta circunstanciada es: "Un documento en do!)_ 

de se asientan todas las circunstancias o hechos pertinentes, de naturale­

Z> objetiva o real que supongan o Indiquen la i;iobservancla o el cumpl 1- -

miento de la ley fiscal o el reglamento gubernativo de que se trate, en la 

lntel igencla que, son la consecuencia de que, sin la constancia de dichas_ 

ctrcJnstanctas o hechos, las apreciaciones subjetivas de los Inspectores -

de la autoridad administrativa carecen de val tdez" (58). 

Se puede observar que la designación o nombramiento de testi­

gos, :Je la que ya se ha hablado, tiene su razón de ser, en el sentido .de -

-:;ue son las personas que hacen constar el levantamiento de actas. Canfor-

-~ :i ::6dlgo Fiscal de la Federación, las actas son levantadas bajo fama-

; :~:~es y una de el las, qui za una de las m~s Importantes es la designación 

6 nombramiento de testigos, ya sea por el visitado o la autoridad que pra!=_ 

tf:;;e la visita domiciliarla. 

El COdlgCÍ Fiscal de la Federación vigente, en diversos. art!C!J. 

los se refiere a las actas, en algunos casos habla de acta final o bien de 

ias actas parciales. 

El legislador concedió al actá importante valor y as! lo con­

signo en el· articulo 46 del .Código fiscal de la Federación: "De toda visi­

ta en el· domlélllo fiscal se levantarA acta de la que se harA constar en -

forma:clrcunstaociada· los hechos ·u. om't.slones consignados por los visitado­

.res, las áctas hacen prueba· de la existencia de tales hechos o de las omi­

slo~es _encontr.acias, para efecto de cualquiera de las contribuciones a cargo· 

. (58) BURGOA ORIHUELA, Ignacio. Op. Cit. Pag. 617. 
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del visitado en el periodo revisado aunque dichos efectos no se consignen en 

forma expresa. 

tarla: 

Ejemplos de los casos en que se levanta acta parcial o compleme_!! 

Cuando los visitadores recojan la contabl l ldad 

De resistencia a Teclbir la orden de visita 

De Inicio de visita 

De resistencia total a la realización de la visita 

De colocación de sellos 

De Identificación de visitadores, aumentados o disminuidos 

Cuando la contabilidad sea recogida en forma parcial 

De habilitación de horas 

Cuando por alguna razón resulte Imposible continuar realizando 

la vi~ita en el lugar visitado, la autoridad podrA levantar -­

las actas parciales necesarias 

Cuando sea ubicado en alguna de las· causales de determlnacl6n_ 

presuntiva, en cuyo caso la autoridad procederA en un plazo -­

que no exceder~ de tres meses después de Iniciada la visita,, a 

notificarle mediante acta parcial que puede serle aplicada la_ 

determinación pr:esuntiva 

De notiÚcacl6n de resultados de compulsa. 

·El citado articulo 46 del Código Fiscal ,de la Federación; se~ala 

las· reglas que se deben·observar en el desarrollo de la visita domlclllai-!a, 

estas son: .. ' 
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1. - Se levantarA acta en la que se hagan constar los hechos u 

omisiones de .que tuvieren conocimiento los visitadores •. 

2.- Dichos actos consignados en el acta por los visitadores, 

hacen prueba plena de los hechos u omisiones del periodo revisado. 

3.- V algo muy Importante, es que las opiniones de los vlslt! 

dores, sobre el cumplimiento de las obligaciones fiscales no constituyen -

resolución fiscal. 

4.- cuando la visita se realiza en dos o mAs Jugares stmulta­

neamente, en cada uno de ellos se JevantarAn actas parciales, estas serAn_ 

agregadas al acta final, la cual puede ser levantada en cualquiera de los_ 

lugares visitados. 

S.- A fin de asegurar la contabilidad, correspondencia o bie­

nes que no estén registrados, los visitadores podr!n colocar marcas, sellos 

y podr!n dejarlos en depósito al visitado y de esta manera, nombrarlo dep!!_ 

sltarlo de sus propios bienes, previo Inventario que realicen los visitad!!_ 

res. 

6.- Los visitados quedan en facultad de hacer uso de la docu­

mentacl6n que ha ·sido asegurada, siempre y cuando se extraiga en presencia 

de los visitadores, quienes podrAn, como ya se se~a16, sacar copla fotost! 

tica, previo cotejo y certiflcaci6n con el original. 

7.-.Los visitados podr!n levantar actas 0parclales o complemerr 

tartas, siempre y cuando observen los anteriores requisltós. 

8.- SI por. alguna razón no se pudo levantar el acta (ya. sea. -

pardal o ft.naq en el lugar.:donde se desarrolla la visita, ésta puede ser 

levantad·a en la oficina de .la autorid.ad, esto sera v&lido, si es notifica-
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do previamente al visitado o a la persona con la que se haya entendido la d.!. 

1 lgencla. 

9.- Cuando se fuere a levantar el acta final y el visitado no -

se encontrare, se procedera de la misma manera, como cuando se procedió a la 

notificación de la orden de visita; de esta fonna cualquiera de los vlsltad.2_ 

res que haya intervenido en la visita, el visitado o la persona con la que -

se haya entendido la diligencia y los testigos, firmaran el acta final. 

10.- Es obl igaclón de la autoridad dejar copta del acta final al 

visitado. 

11.- Puede suceder que el visitado o la persona que lo substit!'_ 

ya, y los testigos, no comparezcan a firmar el acta o se nieguen a hacerlo,_ 

dicha circunstancia se asentar~ en el acta final •. Lo mismo suceder~ si se -

niegan a recibir la copia; ambos casos no afectan la validez y el valor pro­

batorio del acta final. 

Para la Suprema Corte de Justicia de Ja Nación, el acta final -

es: 

"AUDITORIA. ACTA FINAL DE. ES UN DOCUMENTO PUBLICO. 

La Sala responsable al dictar la sentencia combatida, apl lea debidamente lo 

dispuesto por los articules 129 y 202 del Código Federal de Proco.dimicntos -

Civiles, al otorgarle el acta final. de ·aUdltorta el car~cter de documento p.Q_ 

bl.lco y reconocerle plena certeza a los hechos ·asentados en I.a misma, ya que. 

el acta de auditoria si constituye un documento público porque fue expedida_ 

por ·funcionario público en ejercicio de sus funciones; en los términos del -

articulo 46, fracción 1 del vigente. Código Fiscal de la Federación y de con-
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formidad con el articulo 202 del citado Ordenamiento procesal, los docume!]_ 

tos públ leos hacen prueba plena de los hechos legalmente afirmados por la_ 

autoridad que de aquellos procedan. 

A:o. 53/85 Cortacircuitos Eléctricos, S.A. 14 de mayo de 1985. Unanimidad 

de votos. Suprema Corte de Justicia de la NaclOn. Informe 1985. Tribu-­

na! Colegiado de Circuito. Tesis ti• 3. 

4.8 CONCLUSIDN DE LA VISITA 

En pArrafos anteriores, se apunto la existencia de actas par­

clal~s y acta flnal, existiendo sólo un acto final y las actas parciales -

o&cesarlas. 

Para que la autoridad hacendarla actué bajo el marco legal 

correspondiente, es necesario que al concluir la vlsita domiciliarla se 1! 

vante un acta final. 

Las disposiciones legales que obl lgan a levantar acta 'final, 

son el articulo 16 constitucional y el 58, fracción lll, del COdlgo Fiscal 

de la Federación, ·estos Ordenamientos legales obl lgan a la autoridad a. le­

vantar. en acta circunstanciada, los hechos y omisiones observados en el d! 

sarrollo de la visita domiciliarla. AdemAs, el articulo 46, fracci6n JI -

del Código Fiscal de la FederaclOn señal~: "SI la visita se realiza· slmul­

Uneamente en dos o mAs lugares, en cada uno de ellos se deberA levantar -

actas parciales, mismas que se agregarAn al acta final que de la visita se 

haga, la cual puede ser levantada en cualquiera de dichos lugares • 
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Casos en los que la autoridad hacendarla levanta acta final: 

1.- La autoridad al concluir la visita (forma de terminact6n 

normal), levantara el acta final. Aqui la autoridad puede manifestar si_ 

el contribuyente corrigi6 o no su sltuaci6n fiscal, si no corrlgl6 su sl­

tuacl6n, en dicha acta se hacen constar todas las Irregularidades. 

2.- Cuando por alguna raz6n, la visita domiciliarla tenga 

que suspenderse y continuar con la facultad de comprobacl6n, en las oflc.!_ 

nas de las autoridades fiscales. 

Esto demuestra claramente, que no necesariamente el acta fi-

na! tiene que ser levantada en el lugar donde se realiza la visita domicJ_ 

liarla. Sin embargo, esto no Implica que se pasen por alto las formalld! 

des a las que esta sujeto el levantamiento del acta final y que son prin­

cipalmente: 

a) ~! acta final se debe levantar ante el visitado y de no -

ser. posible, ante I~ persona con la _que se haya entendido la diligencia;. 

b) El visitado, los visitadores y los testigos, deberan flr­

ma'r el acta. Sobre la firma de los visitadores en las actas, se ha emltj_ 

do Jurisprudencia por la Suprema Corte de Justi_cla • 

. VISITAS DOMICILIARIAS, ACTAS LEVANTADAS CON. MOTIVO DE LA FA!:_ 

TA DE FIRMA DE LOS SUPERVISORES DESIGNADOS Y. QUE NO ACTUAN EN AQUELLAS NO 

ALTERA LA VALIDEZ DEL ACTA. Conforme a la correcta _Interpretación del á!_ 

tlé:ulo 84. del. C6digo Fiscal de la Federación vigente hasta ·el 31 de dlcle_I!! 

bre _de 1_977, si en la orden de visita a una empresa se menciona como su-­

pervt-sor a deterinlnada persona y en el acta correspondiente no :aparece su 
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nombre ni su firma, tal omls16n no lnval ida el acta, a menos que se demues­

tre que esa persona hubiera actuado en la vlslta aludida. 

Séptima Epoca. Tercera Parte. Segunda Sala. Jurisprudencia N• 335 del Mnd.!. 

ce al Semanario Judicial de la Federaci6n .de 1917 a 1975. 

A.O. 6088/79 Almacenes Remy, S.A.; R.F. 2540/80 Acabados Tei<tlles Electr6n.!. 

cos, S.A.; A._o. 6554/81 Le Club, S.A.; A.O. 3331/82 Hermanos Vega Esquive!, 

S.A:; A.O. 2532/82 Eml lle Vl.llareal R. 

ACTAS COMPLEMENTARIAS LEVANTADAS CON MOTIVO DE CUMPLIMIENTO DE 

LAS FORMALIDADES DEL ARTICULO 84, FRACCION VI-Vil, DEL COOIGO FISCAL DE LA_ 

FEDERACION ANTERIOR A LAS REFORMAS DE 24 DE DICIEMBRE DE 1977 .- El articu­

lo 84, fracciones ·Vl y Vil del C6dlgo Fiscal de la Federación antes de su_ 

reforma de 24 de diciembre.de 1977, publicada en el 'Diario Oficial de la F~ 

deracl6n el dla 30 del mismo mes y año, claramente exlgla, entre otros re-­

qulsltos, que se expresarAn en el acta de visita domiciliarla, Jos nombres_ 

de quien o quienes practicaran la visita y, ademAs, que el visitador o vis.!. 

tadores firmaran tal acta .en unión del vis! tado y de los testigos, formal 1-

dades estas que también era necesario abarcar respecto de las actas parcia­

les o cmplementarlas que se levantaran; as! pues, si al practicarse una .vi­

sita domlcll !arla,. los visitadores que intervl~nen en la auditoria no ftr-­

man el ac_ta levantada al cierre de la -visita, sino que lo hacen perso_nas di~ 

tintas, ello significa que no se llenaron las formalidades señaladas en el_ 

dlspoÚtlvo legal ·en comentarlo, raz6n por la cual debe declararse Ja nuli­

dad de la resolución impugnada que es consecuencia de dicha acta. 

R.F; ·139/81 Distrlb~ldora de F~brlcas Aurora; S.A. 12 de enero de 1983 •. Un~ 
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nlmidad de 4 votos. Apéndice al Semanario Judicial de la Federaci6n de 1917 

a 1975. 

AUDITORIA. ACTAS DE. LA FALTA DE FIRMA DE VISITADORES PUEDE .IJ:! 

PUGNARSE EN JUICIO DE NULIDAD AUNQUE NO SE HAYA COMSATIDO EN INCONFORMIDAD.-

De acuerdo con una correcta interpretación de Ja fracción VIII del articulo_ 

84 del C6digo Fiscal de la Federación, los hechos con los· que un visitado d! 

be·inconformarse, son los asentados en el acta de auditoria por los visitad2_ 

res y que se refieren precisamente al objeto y desarrollo de la visita; pero 

·dada su naturaleza de requisito formal d.e legalidad, la firma del acta por -

parte de los visitadores que se emita no constituye un hecho. que deba ser m~ 

teria de la inconformidad; por lo que resulta evidente que si el visitado no 

Interpone tal inconformidad, se le tendrA por conforme con aquellos hechos, 

pero no con la ausencia de dicho requisito, la cual podr~ invocar como causa 

de anulación, al promover el juicio correspondiente ante el Tribunal Fiscal 

de la Federación. R.F. 122/79 Refrescos Purificados de Obregón, S.A.'; 43/80 

Portafino,· S.A.·; R.F. <Í/81 Mueblerla Garc1a, S.A. Séptima Epoca. Tercera -­

Parté •. Segunda Sala. Apéndice del Semanario Judicial de la .Federacl.ón de --

1917 a. 1975. 

Y el. Tribunal Fiscal de la. Federación ha sena lado: 

ACTAS DE VISITA DOMICILIARIA. OESiGHAClOH DE T[STIGOS PARA .LA 

VAlIOEZ DEL ACTA.- En las actas de visita domiciliaria, debe asentarse de 

manera e~presa que _se requiri6 al ocupante. para designar dos testigos Y .. en-' 

su caso; que é~te se neg6 ahácerlo, no siendo ltcito pretender satisfacer_ 
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este requisito a base de inferencias, toda vez que no se trata de meras for 

malidades, sino de solemnidades elevadas a la categorla de garant!a Indivi­

dual de s·egurldad Jurldlca conforme. al texto del articulo 16 constitucional. 

Tesis de Jurlsprudenc.la sustentada por la Sala Superior del .Tribunal Fiscal 

de ia Federación, al resolver las revisiones· 55/75, 6871/73 de 22 de sep- -

tlembre de 1978, 22/76 y 813(77 de 2 de febrero de 1979. 

ACTAS DE VISITA.- PUEDE FIRMARLAS CUALQUIERA DE LOS VISITADO-­

RES QUE HAYAN TERMINADO LA VISITA (ARTICULO 84, FRACCION VI, VIGENTE A PAJl. 

TIR 1• DE ENERO AL 3f DE DICIEMBRE DE 1981).- El acta final de visita debe_ 

firmarla cualquiera de los visitadores que hayan terminado la visita, lo -­

:que será suficiente· para su validez. De lo anterior, se Infiere que si ha-

biéndose designado en la orden correspondiente a varios visitadores para -­

efectuar .la visita y todos o parte.de ellos, realizan la diligencia respec­

tiva hasta su conclusión, basta la firma de cualquiera de ellos en el acta_ 

que al efecto se levan.te para que sea .valida en los. términos de la fracción 

VI del articulo 84 del Código Fiscal de. la" Federación vigente a partir del_ 

1• de enero de 1978 al· 31 de diciembre de 1981. 

Revlsión.871/82 resuelta en sesión el 3 de febrero de 1982; Revisión 1440/ 

80 .resuelta en sesión el ·11 de agosto de 1983; Revisión 1350/83 resuelta en 

sesión el 26 de octubre de 1984. Tribunal Fiscal de la Federac1o·n.· Apéndice 

de Jurl!iprudencla 1984. Jurisprudencia N• 202. 

VISITAS DE AUDITORIA.- FIRMA DE LOS VISITADORES QUE SE CONST!. 

TUYERON. A PRACTICARL.A Y QUE NO CONCLUYERON POR ESTAR DESEMPE~ANOO OTRA CO­

. MISION.· Co~forme al articulo 84; .fracción VI del Código Fiscal de la - ·-
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Federacl6n, vigente hasta el 31 de diciembre de 1977 y la tests de Jurispr!!_ 

dencla establecida al respecto por esta Sala Superior,· si las personas de-­

signadas en la orden de visita para realizar la visita, se constituyeron en 

el local de la empresa a efecto de practicar la revlsl6n, tales personas d! 

signadas y constituidas como visitadores, estaban obllgadas a firmar el ac­

ta, por lo que· si en la misma se mencionaba que una per~ona autorizada y -

que se constltuy6 como visitado, no ffrmO el acta final por estar desempe-­

nando otra comlslOn, esa acta es ilegal, salvo que la autoridad que expidió 

la orden lo hubiera sustituido y comunicado por escrito al visitado el nom­

bre del sustituto, conforme a la fracción 1, Inciso b) de dicho precepto, -

debiendo probar esa circunstancia, puesto que en cumpl !miento del precepto_ 

legal de referencia y en los términos de la tesis jurtsprudenclal menciona­

da, la principal comlsl6n del visitador que se constituyó como tal, era corr 

clulr la visita y firmar el acta de referencia, a menos que se diera la su! 

tltucl6n senalada. 

Tesis de jurisprudencia sustentada por la Sala Superior del Tribunal fiscal < 

de.la Federacl6n, al resolver las revisiones 98/79 y 1_414/80 de.27 de agos­

to de 1980 y 899/79 de 5 de octubre de 1980. 

Se debe dejar una copla de la misma al visitado,· sin estar obl.!. 

gado.l!ste a aceptarla. 

El acta final _de auditoria debe contener los siguientes requts.!_ 

tos o formal ldades.· 

1." Encabezado: 

a) Nombre del visitado o raz011 soelal; 
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b) Giro; 

e) Domicilio; 

d) Registro Federal de Contribuyentes; 

e) Cédula de Empadronamiento; 

f) NQmero de oficio que le correspondió a la orden de audl-

torla¡ 

g) Nümero de expedientes; 

h) Nümero de orden de visita; 

1) Nümero de acta de visita; 

j) Clase de acta final; 

k) Nombre de los visitadores. 

2.- Antecedentes: 

En esencia constituyen los mismos datos que el encabezado. 

3.- Personal ldad: 

Nombre de la persona flslca con la que se entender3 la di-

1 lge.ncla o el nombre y nOmero de la escritura notarial en· 1a que consta el_ 

poder del representarite legal. 

4.- Generalidades: 

a) Se debe el tar e 1 nümero de v 1 s ! tas que se l.e hayan praf_ 

.rlcado, ·.as! como el nombre de la ·autoridad que la practicó; 

b) Régimen fiscal; 

e) Clase de sociedad (escritura constitutiva).·· 
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5.- Hechos: 

Este es el punto que requiere m~s atención, en la forma de 

·.consignar los datos u observaciones. Es conveniente aclarar que si bien s~ 

lo por si mismas~ las observaciones consignadas en el acta final por los •l 
sltadores, no constituyen una resolución fiscal de la que emanen diferen- -

cias. de impuesto a cobrar, son la Onica base, son los Onicos elementos in-­

dispensables P.•ra· poder cobrar los Impuestos áejados de pagar por los con-­

trlbuyentes._ 

6. - Actas ·complementarlas: 

Se senalan y detallan las actas levantadas (actas comple-­

mentarlas o parciales), es decir, número, ciase de acta, fecha .y número de_ 

follo. 

7 .- Lectura del Acta: 

Se debe asentar el nombre del representante legal y puesto 

que ocupa, en el acta. se le hace.notar al visitado, el derecho que tiene a 

lnconfomarse. 

8.- Cierre del Acta: 

Se senala hora, dla, mes y ano de terminación del acta, -

asl como el nOmero de coptas en que se levante. 

9.- Fé de erratas: 

En caso de que se cometa un error de mecanografla, se. - -

'corrige. a través de la fé ·de erratas. 
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10.· Flnnas: 

Deben flnnar el acta final el representante legal o vlslt!_ 

do y mas aOn la persona con la que se haya entendido la diligencia y los vi­

sitado.res que intervinieron en la reallzaciOn de la visita, ade!Ms, deberan_ 

firmar los testigos. 

El contenido del acta final puede ser 1110tivo de Inconformidad_ 

por parte de los contribuyentes, quienes cuentan con un plazo de 45 dlas, -

contados a partir·del dla Inmediato posterior a aquél en que se cerro el a.s, 

ta finar'. 

De lo contrario puede concluirse, que el acta final es un doc.!!. 

mento .PObllco, en el cual se hace constar el resultado y circunstancias de_ 

la visita d0111lclliarla practicada. 

Finalmente, en contra de uro acta final de auditoria, el parti­

cular PU!?de Interponer la lnconfonnláad, que es una Instancia administrati­

va o en algunas ocasiones, procedé el Juicio de nulidad ante el Tribunal 

Fiscal de la FederaclOn.· 

ACTA DE YISl.TA.- LA CONFORMIDAD CON LO ASENTADO EN ELLAS NO -

IMPIDE IMPUGNAR .SU LEGALIDAD.- De acuerdo con lo establecido en la fracción 
' ' . 

VIII del ~ritculo 84 del C6dlgo Fiscal de la FederaciOn, el no haber agotado 

la lncónfo""ldad en tontra de los hechos asentados en una acta de auditoria, 

o el no haber aportado· pruebas cuando se haya hecho valer, sólo da como re-­

.sultado que se tenga al visitado por conforme con los hechos asentad~s pero_: 
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no le impide i'llpugnar los vicios de legalidad de dicha acta, cuando sirva -

como fundamentaci6n de la resoluc!On liquidadora, promoviendo por ello, en_ 

contra de ésta, los m~dlos de defensa legalmente procedentes. 

Tesis de jurisprudencia sustentada por la Sala Superior del Tribunal Fiscal 

de la Federacl6n al resolver las revisiones 287/78 de 10 de agosto.de .1979, 

1302/78 de 17 de octubre de 1979 y 216/79 de 22 de agosto de 1979. 
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CAPITllLO 111 

DETERHINACION FISCAL EN ~TERIA DE VISITAS DOMICILIARIAS ADUANERAS 

1. .DETERHINACION DEL CREDITO FISCAL OMITIDO 

En el Capitulo 11 se trat6 lo relativo a la determlnacl6n de 

los Impuestos al Comercio Exterior, Impuestos que se causan al Importar o_ 

exportar mercanclas. 

Ahora bien, siendo la Visita Domiciliaria Aduanera, el medio 

de que dispone la autoridad aduanera, para comprobar el cumplimiento de -­

las obligaciones derivadas de la lmportaciOn y exportaciOn de mercanclas,_ 

mediante el ·acta final que de la visita se levante, los visitadores conslJl. 

nar4n las lrregularldades detectadas en materia de pago de las contribuciE_ 

nes causadas. 

La detenninaciOn consiste en que con base en el acta final -

de comprobaci6n, la Direcci6n General de.Aduanas fijar4 en cantidad liqui­

da, el monto de. las co.ntribuciones y sus accesorios, determinacl6n expresa 

prevista en la fracci6n XXX del art!culo 81 del Reglamento Interior de la 

Secretarla de Hacienda y Cr~dlto PObllco: 

" ••• en relaciOn con los hechos asentados en el acta final de 

visita domtcll iaria que se levante; estudiarlas y tomarlas en cuenta, en -

su caso, al deterinlnar los cr~di tos fiscales correspondientes". 
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Como se puede observar de los hechos asentados en el acta final 

se determlnar~n los créditos fiscales, esto constituye una resoluclOn final. 

el Ordenamiento legal antes citado, senala en sus fracciones XXXII y XXIII la 

facultad de la DlrecclOn General de Aduanas para determinar las contrlbuclo-­

nes, Independientemente que se ejerzan o nO las facultades de comprobaclOn. 

Para que se lleve a cab-0 la determlnaclOn de contribuciones, b•sta que se In­

troduzcan o extraigan del territorio nacional mercanclas, as! como de los me­

dios de transporte en que se conduzcan. 

La autoridad competente para practicar Visitas Domiciliarlas de 

InspecclOn, es la DlrecclOn de InspecclOn Aduanera, dependiente de la Dlrec-­

ciOn i;en•ral de Aduanas y le corresponde adem~s. comunicar los resultados ob­

tenidos en el ejercicio de sus facultades de comprobaclOn ª. la DlrecclOn de -

Operacl.On Aduanera; a fin de que ésta determine los Impuestos al Comercio Ex­

terior, derechos por. servicios aduaneros y aprovechamientos en materia de lm­

portaclOn o exportaclOn. 

Asimismo, cuando en el ejercicio de sus facultades de comproba­

ciOn se de.tecten otros créditos fiscales diferentes a los causados en materia 

aduana!, es obllgaclOn de la DlrecclOn de InspecclOn Aduanera comunicar a las 

autoridades competentes para que determinen los créditos fiscales. 

La autoridad competente pa(a determinar las contribuciones en -

materia de Comercio Extérlor, es la Dlrecc.IOn de OperaclOn Aduanera· dependle.!!. 

te de. la DlrecclOn General de Aduana·s y ast lo ha consignado expresamente el_ 

.Reglamento Interior de· la Secretarla de flaclenda y Crédito P~bllco en el ar--. 

Ucul~ BS, tracciones Xl_I y XIII. 
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Por otra parte, cabe señalar que a la autoridad que le compete_ 

recibir las Inconformidades y las pruebas que se ofrezcan, en reloclOn con -­

los hechos asentados en el acta final de visita domiciliarla, es la Olrecc!On 

de Operacl6n Aduanera, la cual toma en cuenta los razonamientos vertidos en -

ella al momento de determinar los créditos fiscales correspondientes. 

Siempre que se trate de la resoluclOn al Procedimiento Adminis­

trativo de lnvestlgaclOn y Audiencia, compete a' la Olreccl6n de Procedlmlen-­

tos Legales, exigir el pago de los créditos fiscales en materia de Comercio -

Exterior. 

2. PAGO DEL IMPUESTO 

Sobre el pago y época de pago de los Impuestos, se trató en pa­

ginas anteriores y resulta Importante recalcar que las disposiciones conteni­

das en el Código Fiscal de la Federación en materia de pago de las contrlbu-­

clones, se aplica en ma_terla de contribuciones derivadas del ejercicio del C,2 

merclo exterior. 

Con fundamento en la fracción XXXIV del articulo 81 del Regla-­

mento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito POblico, es facultad de 

la Dirección General de Aduanas: 

"Recaudar las contribuciones, accesorios y aprovechamientos en_ 

materia de comercio exterior ..... 

El ciclo debé_·ser completo, ya que la Dlrecci6n de Inspección -
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Aduanera ejercita la facultad de comprobacl6n, la Olreccl6n de Operación -

.Aduanera determina los créditos fiscales omitidos, y posteriormente ésta -

Olreccl6n senala: 

"Ordenar a las Aduanas la notiflcacl6n de los crl!dltos ·flsc! 

les que determine y, en su caso, Ja apllcacl6n del Procedimiento Admlnls-­

tratlvo de Ejecucl6n para hacer efectivos los crl!dltos fiscales o las ga-­

rantfas. otorgadas respecto de contribuciones, accesorios o asuntos de su· -

competencia, Incluso de fianzas a favor de la FederaclOn para garantizar -

crl!dltos fiscales a cargo de terceros ••• •. Articulo 85, fracción XIV del_ 

Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crl!dl to PObllco. 

Una vez detennlnado el crédito fiscal, es facultad de Ja 01-

recc!On de Operac!On Aduanera conce.der la prOrroga de los plazos establecl. 

dos y autorizaciones para el pago diferido en parcialidades de las contri­

buciones que han sido extemporlneas. 

Determinada la contrlbucl!Sn omitida, el contribuyente puede_ 

proceder al pago de dicha contrlbuclOn, este hecho trae c~ consecuencia, 

que la autoridad le cobre ademas del adeudo principal, los gastos -Oe "jec.!!_ 

ci6n, recargos y multas. 

Si el ·part.lcular. no paga :1as contribuciones omitidas, arroJ! 

das por la reaÚzacion de una vlsita domiciliarla, puede solicitar le sea_ .· 
fijada una garantfa. 

3. OMISION. EN EL PAGO DE CONTRIBUCIONES Y SUS ACCESORIOS 

A contlnuac!On se ver~. que acc!On. ejercitara la autoridad 
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hacendarla para recabar las contribuciones ami tldas, as! como las formas l!!_ 

gales que tiene el contribuyente para dar cumpl !miento a su obl lgaci6n fis­

cal. 

3.1 OTORGAMIENTO OE GARANT!A PARA GARANTIZAR EL INTERES 
FISCAL. 

Una vez que la autoridad aduanera ha determinado mediante la v.!. 

sita domiciliaria de inspección, las contribuciones omitidas, el contribuye!!_ 

te o responsable solidario puede garantizar el interés fiscal. Este es un -

derecho del gobernado ~ue tiene su apoyo legal en el articulo 142, fracción_ 

cuarta del Código Fiscal de la Federación señala: 

"Procede garantizar el Interés fiscal cuando: 

Fracc. IV.- En los demas casos que señala este ordenamiento y -

las leyes fiscales". 

Por su parte, el Reglamento de la Ley Aduanera señala en su ar­

ticulo 171, que ·es un derecho de: "El. propietario, tenedor o conductor de las_ 

. mercancias ••• , previa garantla de las probables contribuciones omitidas, mu.!_ 

tas y recargos .... ". 

cabe señalar, que aunque esta hip_ótesls se refiere a los casos_ 

·-en ·que se Inicie el Procedimiento Administrativo de lnvestigación y Audien-­

_"éla,, también por analogla o mayorla de razón, se podr!a apUcar dicha hlp6t!!_ 

sis en todos los éasos_ que como consecuencia de una Visita Oomicil !aria de -

lnspecci6n se determinaran créditos fiscales omitidos •. 

oe· conformidad con el articulo 141 ·del Código Fiscal de la Fed!!. 
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raclOn, las fonnas para garantizar el Interés fiscal a cargo del contribu­

yente son: 

"1.- oepOslto de dinero en las Instituciones de crMlto auto­

rizadas para· tal efecto; 

2.- Prenda o hipoteca; 

3.- Fianza otorgada por lnst.ltuciOn autorizada, la que no g!!_ 

zara de los baneflclos de orden y excus!On; 

4.- ObllgaclOn solidaria asumida por t.ercerosque compruebe -

su Idoneidad y sol vencla; 

5.- Embargo en la vla admlnl st.ratlva. 

La garant!a deber6 co;nprender, ademas de las contribuciones 

adeudadas, los accesorios causados, as! como de los que se causen en Jos_ 

doce meses siguientes a su otorgamiento. Al terminar este periodo y en -

tanto no. se cubra el crédito, deber! ampliarse la garant.!a por el Importe 

de los recargos correspondientes a los doce meses siguientes. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito PGbllc~ vigilara que·-­

sean suficientes, tanto en el momento de su aceptaclOn, como con poster.12 

,rldad y, si no lo fueren, exlgl.r! su ampllaclOn o proceder! al secuestro_ 

de otros bienes. 
'-., 

Se podra dispensar el otorgamiento de. la garantta en los casos 

y con los requisitos que senale el Reglamento de este COdlgo. La solicitud-· 

de dfspensa nó e><lme al contribuyente de la obllgaci6n de garantlzi'!r el In-
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terés fiscal, en tanto se dicte resolución definitiva expresa respecto a la 

dispensa". 

Por otra parte, el articulo BS, fracción XV, señala la facul­

tad de la Dirección de Operación Aduanera para hacer efectivas las garan- -

tlas y señala: 

"Compete a la Di recclón de Operación Aduanera: 

Ordenar se hagan efectivas las garantlas otorgadas respecto de 

contribuciones, accesorios o asuntos de su competencia o, en su caso, soli-

citar a las autoridades competentes que las hagan efectivas, inclusive las_ 

fianzas a favor de Ja Federación, otorgadas para garantizar créditos fisca­

les a favor de terceros; asi ~orno depurar y cancelar los créditos fiscales 

en las materias de su competencia, observando los lineamientos y requisitos 

que al efecto señale la Tesorerta de la Federación". 

3.2 EMBARGO DE BIENES 

Las facuftades de comprobación de las .autoridades aduanales, d~ 

ben Ir acompañadas de actos administrativos, que coadyuven a que el particu­

lar cumpla con sus obl lgaclones fiscales. 

El embargo o secuestro de mercanclas, es uno de los actos adml­

nistr:c:l_Liv~s· 1ucis importantes para hncer cumplir. obligaciones. Y la materia -­

aduane·ra no es lá excepción, ya que la autoridad aduanera tiene la fac~l-­

tad de embargar y secuestrar las mercancias, cuya legal estancia en el pats_ 

no· .se acredite, asl lo consigna expresamente la Ley Aduanera en sus artlcu-­

los 45 y 116, fracción XI, que señalan: 
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"Art. 45.- las mercanclas estan afectas directa y preferente­

mente al cumplimiento de las obligaciones y créditos fiscales generados por 

su entrada o salida del territorio nacional. 

En los casos previstos por esta ley, las autoridades fiscales_ 

las retendr&n o proceder&n a perseguirlas o secuestrarlas, a menos que se -

compruebe que han sido satisfechas tales obl lgaclones y créditos. 

Los medios de transporte quedan afectos al pago de los Impues­

tos causados por la entrada o.salida del territorio nacional, de las merca.!!. 

cias que transporten, si sus propietarios, empresarios o conductores no dan 

cumpl imlento a las disposiciones mencionadas en el arttculo 1• .de esta ley". 

"Art. 116.- i.a Secretarla· de Hacienda y Crédito Público ten-­

dr&, ademas de las conferidas por el COdlgo fiscal de la Federacl6n y por -

otras leyes, las siguientes fdcultades: 

Embargar, fuera de los lugares y zonas de lnspeccl6n y vlglla!!. 

cla permanente,. las mercancías de procedencia extranjera descubiertas me- - . 

di ante ·Verificacl6n durante su transporte, cuya legal importacl6n o estan-­

cla en el pals no ·Se acredite, asf como los vehículos en que las conduzcan". 

El embarg~ es también una forma de garantizar los crédl tOs fl~ 

cales y así lo consigna el citado articulo 116, fracclOn Vil,. al ~e~alar:. 

"Retener las •rcancías de l1J1POrtacl6n y exportacl6n en· los r~ 

.·.cintos·: fiscales·., flscallzadOs hasta que se obtengan los permisos de ~utor! 
dad competente,' se cumplan los requisitos especiales y se cÚbran los ~rédi­
tos fiscales; perseguirlas, enClargarlas y·secuestrarlas, asf COllO los 111!~ -. 

dios de· transporte en que .1as·conduzcan, en .los casos, en que procedan can--
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fonne a esta ley y para garantizar o hacer efectivos los crMltos fiscales 

a los cuales estén afectos•. 

Compete a la DlrecciOn de lnspecc!On Aduanera, practicar el "!'! 

bargo de las mercancías y as! se seftala expresamente en su articulo 83, -

. fracc!On IV; 

"Compete a la Dlreccl6n de lnspecc!On Aduanera: 

IV.- Ordenar y practicar la retención, persecución, embargo o_ 

secuestro de ·fas mercanclas de comercio exterior, Incluidos los vehlculos, 

o. de sus medios de transporte". 

Es Importante apuntar, que el embargo forma parte de 1 a vis l t.a 

domiciliarla, siempre y cuando se trate de mercancías cuya legal estancia_ 

en el pal~. no se acredite que sean encontradas al momento de Ja visita dE_ 

miclliarla de inspecci6n. Lo anterior, tiene su apoyo legal en el Articu­

lo 123 Bis de la Ley Aduanera, que seftala: 

"Si durante la pr!cttca de una visita doonicll !arla se encuen-­

tran mercanctas extranjeras cuya legal introducción y estancia o tenencia_ 

en el pals no se acredite, la autorldad·que la practique procedera a emba.r. 

garlas o a secuestrarlas y a consignar en el acta. que al efecto se levante; 

los hechos y circunstancias del caso, as! cOOio a notificar al interesado -

que se inicia el. Procedimiento Admlnlstratl'vo de lnvestigac!On y Audlenda" 

5!1bre·el· Procedimiento AdMlnistratlvo de Investigación y Audie.!! 

··cfa, ·se vera én las siguientes Paginas; 

Por otra p_arte, el .éilbal-go es la facultad de la autoridad adua-
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nera para hacer efectivos créditos fiscales, el C6dlgo Flscal de la Feder! 

clOn en el articulo 151, senala: 

"Las autoridades fiscales, para hacer efectivo un crédito fis­

cal exigible y el Importe de sus accesorios legales, requerlran del pago -

del deudor y, en caso de no hacerlo en el acto, procederan como sigue: 

!.- A embargar bienes suficientes para, en su caso, rernatar­

los, enajenarlos fuera de subasta o adjudicarlos en favor del fisco. 

11.- A embargar negociaciones con todo lo que de hecho y por_ 

derecho les corresponda, a fin de obtener, mediante intervenciO.n de el las, 

los Ingresos necesarios que permitan satisfacer el crédito fiscal y los a.e:. 

cesarlos legales ••• ". 

3.3 COBRO COACTIVO 

Conio ya se sena10; la Visita Dollllclliarla de Inspección puede 

arrojar un crédito fiscal a favor del fisco, una vez determinado en cantl 

dád liquida el crédito fiscal, es decir, la deterrnlnaci6ri del monto de -­

las contribuciones Y. sus accesorios •. 

. Compete a la Dirección de Operación Aduanera, la apl lcaci6n -

· del Procedimiento Administrativo de. Ejecución, el articulo 85, fracción -

XIV del 'Reglamento Interior. de la Secretarla de Hacienda y Crédito Públi­

co senalá: 

.... Ordenar atas Aduanas, la notificación de los créditos fisc! 

les q.ue detennfoé y,. en .su caso, la api lcacl6n del Procedimiento Admlnls­

. tratl YO de Ejecuc lOn para hacer efectl vos dichos créditos f.lscales o· las_ 

garantlas· otorgadas respécto de contribuciones; accesorl.<:is o asuntos de -
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sú competencia, incluso de fianzas a favor de la FederaclOn para garantizar 

créditos fiscales a cargo de terceros o solicitar a las Administraciones -­

Fiscales Federales que lleven a cabo la notificac!On y el procedimiento me!'.. 

clonado para dichos efectos". 

El Procedimiento Administrativo de EjecuciOn, es una facultad -

que puede ·ejercer la autoridad hacendaria para exigir el pago de los crédi­

tos, que pudieran ser determinados como resultado de una visita domtcll ia-­

ria. 

El articulo 145 del COdigo Fiscal de la Federac!On, reglamenta 

lo relativo a dlcho procedimiento y senala: 

"Las autoridades f.lsc~les extgirfo el pago de .los créditos fl.~ 

cales "que no hubieren sido cubiertos o garantizados dentro de los plazos -

senalados por la Ley, mediante el Procedimiento Administrativo de Ejecu- -

ciOn. 

Se podrA practicar enibargo precautorio para asegurar el inte-­

rés fiscal antes· de la fecha .en que .ei crédito fiscal esté determinado o -

sea exigible, cuando a juicio de Ja ·autoridad hubiera pe! !gro de. que el -­

obl lgado se ausente, enáJene. u oculte s~s bienes o real Ice .cual quier ma.nl!!_ 

bra .tendiente· a evadir el cumpl !miento. SI el· pago sé ·hiciere dentro de -

.los phzo~ leg~les, el contribuyente no estará obligado a cubrir los g.as-­

tos que origine la. diligencia y se levantar& el embargo. 

El enibargo quedará sin Hecto si la autoridad no emite, dentro 
. . ,_ - . . ·, 

del. plazo de un ano contado desde la fecha en. que fu~ ·practicado, resol u--. 

. élOn en l.a que determine crédito~ fiscales~ Si dentro del plazo senatado, 
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la autoridad- los determina, el embargo precautorlo se convertirá en deftn.!. 

tivo y se proseguirá el Procedimlento Adminlstratlvo de Ejecucl6n conforme a 

las disposiciones de este Capitulo, debiendo dejar constancia de la resol!!. 

ci6n y de la not\ficac!On de la misma en el expediente de ejecuciOn. SI el 

particular_ garantiza el Interés fiscal en los términos del articulo 141, -

se levantará el embargo. 

El embargo precautorio practicado antes de la fecha en que el_ 

crédito flscal sea exigible, se convertlrá en definitivo al tiempo de la -

exiglbilidad- de dicho crédito .fiscal y se apl lcará el Procedimiento Admi-­

nl strati vo de Ejecuc !6n". 

Son aplicables al embargo· precautorio a que este articulo se -

reflere y al previsto por el articulo 41, fracciOn !l, las disposiciones -

establecidas para el embargo y para la lntervericlOn en el Procedimiento Ad 

mlnistratlvo de EjecuciOn que, conforme a su naturaleza le sean aplicables. 

En ningún caso se aplicará el Procedimiento Administrativo de_ 

Ejecución para cobrar créditos derivados de productos. 

4. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE lNVESTIGACION Y AUD)ENCIA 

·J. OTHON RAMlREZ, haciendq ury análisis de tipo-hlst6rlco refl­

ri~ndose al Procedimiento Admln_lstrat!vo en ·materia Aduanera senah: 

"En la Ordenanza General de ·Aduanas Marltlmas y Fronterizas de 

la RepObl lea Mexi~ana de"31 de enero. de 1956, se establecieron dos proced.!_ 

mleritos: 
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1.- Ante los tribunales judiciales hasta su última Instancia, 

cuando estos, siempre con arreglo a la· Ordenanza; pero -­

cuando se tuviera conocimiento de un hecho no previsto por la ley, podlan 

los tribunales resolver por analogla Imponiendo la pena mAs leve. 

2.- Por la via admlnlst.ratlva, en donde en primera Instancia_ 

conocla el administrador, segundo la Junta de Aranceles y 

en definitiva la Junta de Crédito Público con aprobaci6n del gobierno. 

Los afectados podlan elegir entre el Procedimiento Admlnlstr_<! 

t!vo· y el Judicial a aquel que les pareciera mejor, pero una vez hecha la 

eleccl6n .. no podlan cambiar la vla. 

En la Ordenanza General de Aduanas Marltlmas y Fronterizas de 

los Estados Unidos Mexicanos, de 12 de junio de 1981~ habla de dos proce­

dimientos: 

1.- Administrativo que se denominaba civil, en el que s61o P.2 

dlan Imponerse multas y se tramitaban ante la autoridad -

admlnlstrat.1 va. 
2.- Penal, para la lmposlcl6n de penas corporales, que se 11~ 

vabá .ante los tribunales judiciales, que conoclan también 

de las inconformidades de los particulares contra la admlnlstracl6n. 

La Ley Aduana! de 18 de abril de 1918, sent6 las bases de las 

dos ·Leyes Aduanales posteriores, a la del 31 de agosto de 1935 y 30 d~ d.!_ 

ciembre de 1951. 

Esta Ley reguló la competencia que corresponde. a la autoridad 

.. ad:nlnlstratlva y también .la de autoridad judicial, senalando que a la pr.!_ 

.mera compete.: declarar que. las mercancias. que se Impar.ten o e•porlr,n cau.-



.139 

san derechos "sencillos o aduana tes". efectuar su cobro, dJltermlnar las l.!!, 

fracciones a las leyes fiscales o Imponer las multas respectivas. Y la se­

gunda declarar la comisión de delitos contra el Flsco y aplicar las penas_ 

correspondientes. 

En la l!poca actual, a pesar de que en Ml!xlco, el procedimiento 

aduanero, es uno de los p~ocedlmlentos fiscales mas antiguos, también es -

de. los mas imperfectos. Esto se debe a que desde el Arancel de 1821, has­

ta el Código Aduanero de \951, los proyectos relativos fueron elaborados -

por "judlcleros". Empleados de las autoridades aduanales, que sln ser doc­

tores en derecho, se dedican a resolver los problemas Jurtdlcos de las - -

aduanas del pals y en virtud de su experiencia eran elegidos para real Izar 

una tarea que corresponde a peri tos en derecho" (58). 

La Ley Aduanera vigente señala: 

"Los procedimientos administrativos previstos en la Ley y'en -

este 1·eglamento, ·incluyendo el <le lnvestlgacl6n y audiencia, son ·lndepen-­

dlentes de los procedimientos que conforme a otras leyes .deben seguirse" 

Art. 7, segundo parrafo del Reglamento de la Ley Aduanera. 

aduanera; 

blda; 

3.- Tratandose de mercanclas de Importación o exportación pr~ 

hibidas descublert,;s 'durante .el despacho ¡¡or la a!Jtorldad 

4.- Cuando utilizando la .vla postal se introduzcan .ó.extral-­

gan mercancias c~ya importación o exportación este prohi-

(SS) RAMIREZ· GUTlERREZ," J. Otilen. PRINCIPIOS PROCEDIMENTALES EN °MATER!A -
ADUANERA. Tesis ·en Licenciatura. México. U_.N.A.M. Pags. 80 y 81. 
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5.- Cuando autoridades diversas a la aduanera, secuestren mer_ 

canelas de procedencia extranjera can motivo de la presu!!_ 

ta comisiOn de Infracciones aduaneras. 

El Procedimiento se substancia de la manera siguiente: (Op. -

Cit., articulo 170). 

1.- Se notifica al particular sujeto pasivo, mediante acta. 

Esta acta puede ser.el resultado del ejercicio de alguna_ 

de las facultades de comprobacl6n, de que goza la autoridad aduanera, y c~ 

mo se ha anal izado, lo m.is probable es que derive de la practica de una vl 

sita de lnspecclOn' o de una visita domiciliarla de lnspeccl6n. 

·Asimismo, el acta debera contener la fecha, hora y lugar en -

que fUeron descubiertas las mercanct'as, ademas se se~alara la autoridad ª!!. 

te la cUal el contdbuyente puede, dentro del plazo de diez dfas, interpo­

ner un escrito para, poder ser escuchado cumpliendo as! con el .respeto a -· 

sus gar.antias individuales, en ese escrito deben aparecer las pruebas nec~ 

sarias. 

El articulo 121 de la Ley Aduanera, se~ala al respecto: 

''Para el secuestro de mercancias y ·de los medios de transpor­

te ·en. que se conduzcan dentro de los lugares y zonas de inspección y vlgi­

lánÍ:la Pl!nnanente. Cuando no estén amparados con la doc~ntacl6n a que -

··se. refleren,.los.artlculos 117, 118 y 120, las a·utoridades aduaneras levan­

taran acta del Procedimiento Administrativo .de lnvestlgaci6n y Audiencia, 

en· la .que haran consta>'.: 

1.- Fecha,. !lora y lugar en que fueron descubiertas las me!_ 

cancias;-
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II.- Identificación de la autoridad que practicó la dllige!! 

cia: 

Ill.- Inventarlo de las mercancias secuestradas y sus condi­

ciones en el momento de ser detenidas por la autoridad; 

IV.- Clrcunstanclas en que fueron descubiertas; 

v.- Nombre y domicilio del tenedor o conductor de las mer-

canctas, que deberA ser manifestado por éste, ante dos 

testigos. Si se niega o se~ala un domicilio falso. las notificaciones que 

deban hacérsele en el Procedimiento Admlnlstratlvo de Investigación y Au-­

diencia se practlcarAn fljando los acuerdos respectivos a la vista del pO­

bl ico, en el local que ocupe la autoridad aduanera competente para emltlr_ 

resoluciOn en el misma, y 

VI.- Notiflcaclón al particular de que se inicia el Procedi-

miento Administrativo de Investigación y Audiencia .y de 

que se le concede un plazo de diez dlas para expresar lo que a su derecho_ 

convenga y ofrecer pruebas lndlcando la autoridad competente para llevar -

el Procedimiento 11
• 

Al conclufr una vlsita se levantarA acta flnal, a la cual se 

le anexan las ~etas parciales o complementarias, dicha acta deberA conte­

ner; la rechd, hora, lugar 'J dcm~s circun~t.Jncl11s en Que fuerori descubler. 

tas las mercanclas, si en su caso se trata. 

2.- Posteriormente la autoridad aduanera practicara la clas.!. 

ficaclón arancelaria de las mercanclas, se cerciorara -­

del vaior, orlgen y procedencia y preclsarA las prohibiciones, restrlcc12 
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nes o requisitos especiales a que estén sujetas, todo lo anterior deber~ c_g_ 

municarlo al particular. 

Como ya se se~alO, una vez notificado el particular y dentro_ 

. de un plazo de diez dlas, el particular podr~ exponer por eser! to lo que a_ 

su derecho convenga, en ese escrito debera ofrecer las pruebas pertinentes; 

adein!s, el articulo 170, fracciOn 11 del Reglamento de la Ley Aduanera se11! 

la: 

"La autoridad podra llevar a cabo las di i igencias, investi~a­

clones y dem~s actos de co1nprobaci6n que considere necesarios". 

En materia Aduanera, exist.en diferentes tipos de ?r-ocedimien-

tos: 

Por una parte el Reglamento de la Ley Aduanera, habla de ?ro­

cedimiento Administrativo de lnvestlgac!On y Audiencia (en los anteriores -

ordenamientos aduanales se denominaba Procedimiento Aduanal de Investiga- -

ciOn). 

Por la otra el Reglamento Interior de la Sec~etarla de Hacle!! 

da y Cr~dl to PObl leo, dentro de las atribuciones que concede a la Dlreccl6n 

General de Aduanas, se~ala la existencia del Procedimiento .de lnvestlgaclOn 

en Materia de Registro Fe_deral de V~hlculos. Articulo 81, fracciOn XXVIII, 

del Reglamento Interior de la secretarla de Hacienda y Crédito PCibl ico, pe­

ro el Procedimiento que nos Interesa es el de lnvestlgaciOn y Audiencia, 

que como se vera en renglones posteriores, puede nacer como ~onsecuenc1a de 

la practica de una visita domiclllarh de inspecc!On. 

El Procedimiento Administrativo de lnvestigaciOn y Audiencia, 
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4ue se desarrolla en materia aduanera, procede cuando: 

1.- Se comete la infracciOn de contrabando y de presunclOn del 

mismo: 

2.- La adqulslclOn, enajenac!On, comercio o tenencia de mercan­

clas extranjeras sin comprobar su legal estancia en el pals. 

"Cuando durante la pr!ctlca de una .visita domlclllarla se en- -

. cuentren mercanclas extranjeras, cuya legal lntroducclOn, estancia o tenen-­

cla en el pals no se acredite, la autoridad que la practique proceder~ a as~ 

gurarlas, dej!ndolas en dep6slto y bajo la responsabilidad del visitado, o -

bien a embargarlas o secuestrarlas". Articulo 174, p!rrafo primero del Regl~ 

~ente oe la Ley Aduanera. 

Como ya se senalO, el Reglamento de la Ley Aduanera reconoce la 

existencia y pr~ctlca de la visita domiciliarla como género, es decir, no se 

está refiriendo a las que sOlo pueden practicar la autor.ldad aduanera o la -

Seéretarla de Hacienda y Crédito PGbllco, de ah! que senale: 

"Lá autoridad que la practloue". 

Como es costumbre, el leg,lslad.or, en esta fracciOn, deja el ca­

mino abierto para que la autoridad ·haga lo que quiera, y entonces cabe. la P!!. 

sl_bllldad de que la autoridad aduanera rcaHcc postcrlórmcnte visitas domlcJ. 

1 !arl~s. ya qúe estas constituyen un acto de comprobaclOn.' De, cualquier ma­

nera este tipo de disposiciones deben ser nias ciaras, ya que provocan que la 

autoridad pueda actuar·arbltrarlamente, al no· sena lar que otras dlllgenélas_. 

·e Investigaciones real Izar!. 
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3.- El particular tiene derecho a sol !citar copla certificada 

del expediente. 

4.- Las pruebas se desahogaran dentro de los 31 dias siguien-

tes al ofrecimiento. El particular puede solicitar que -

le sean entregadas las mercancias previa garantla de las probables contri­

buciones, multas y recargos omitidos, o bien sin que haya tennlnado el pr.e_ 

cedlmlento, el particufar podra recibir total o parcialmente sus mercan- -

etas desde el ·momento que quede demostrado que no hubo Infracción a las -­

disposiciones aduaneras. 

Las autoridades aduaneras pueden prorrogar el plazo anterior_ 

hasta por ·tres meses. <Cuando se dicta Ja resolución al Procedimiento Ad­

ministrativo de Investigación Y.Audiencia? 

El parrafo 11 del Articulo 124 cÍe la Ley Aduanera, se~ala: 

"Cuando la resolución que dicte la Dirección de Procedlmien-­

tos Legales que de conformidad con el Articulo 86, fracción Vil del Regla­

mento Interior de Ja Secretarla de Hacienda y Crédito PQbllco, la autorl-­

dad competente para tramitar y resolver el Procedimiento Administrativo de 

lnvestlgaclOn y Audiencia, se detennlnen créditos fiscales al embargo o s~ 

cuestro de mercanclas. Se convertirlo en definitivos y dichas mercancias_ 

y niecUos de transporte, podran ser rematados en otro Procedimiento llamado 

"Procedimiento Adnlln.istratlvo· de EJecucHln", salvo que esas mercancías y -

medio~ de transporte hayan pasado a ser propiedad Federal, en. dicho· caso -

se. ejecutaran otros bienes. 

Es importante asentar lo preceptuado por el pArrafo segundo -

del articulo 126 que.dice: 
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"El Procedimiento Administrativo de Investigación y Audiencia 

y la resolución administrativa que en el mismo se dicte, son lndependlen-­

tes de los procedimientos que se sigan conforme a las leyes para determl-­

nar responsabilidades fiscales". 

Con lo anterior, queda claro que la vla administrativa o fis­

cal es independiente de la vla penal. 

Al respecto, la Suprema Corte <le Justicia de la Nación ha ex-

presado: 

"VISITAS DOMICILIARIAS, ACTAS LEVANTADAS CON MOTIVO DE GARAN­

TIA OE AUDIENCIA EN LA FASE OFICIOSA DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO.- El 

.articulo 54 del Código Fiscal de la Federación, concede a los Inconformes 

con las actas de auditoria fiscal levantadas con motivo de visitas domlcl-

1 iar!as, la m&s amplia garantla de ser oldos en el Procedimiento Admlnls-­

tratlvo correspondiente, por cuanto les otorga el derechO procesal de ofl"!, 

cer en el las pruebas pertinentes, que deberan rendirse simultáneamente -­

con su Inconformidad, a mas tardar, dentro de los 30 dlas siguientes a ·la_ 

.Presentación de la misma, Sin que prohiban de modo alguno la. petición de -

Informes a las autoridades fiscales y a la rendlclOn de la prueba· pericial. 

Consecuentemente, la omisión dé considerar las pruebas ofrecidas por el -­

causante .. en la fase oficiosa del procedh11lento, ºse traduce en la lnobser-­

vancla de una fomalldad procesal que hace riugatorla h garantla de audle_!! 

éla que :consagra el articulo 14 Constitucional y que eri lo relativo, res-­

pecto al précepto fiscal en comentario•. 

Las disposiciones a que alude· el articulo 84, fracción Vil!, corresponde -

al articulo 54 del Código vigente•. R;F. 83/78 carnes y Mlmentos Aefrlge-



.14ó 

rados, S.A.; R.F. 55/79 Industrias Caprl, S.A.; R.F. 7S/19 A.Y.V.!., S.A.; 

R.F. 69/79 Pelletier, S.A.; R.F. 98/79'Mercerfa El Porvenir, S.A.: Apéndice 

al Semanario Judicial de la Federaci6n, Segunda 5ala, Séptlnia Epoca, Terce­

ra Parte, Juf"lsprudencia N• 334. 

En lo resolucl6n que se dicte al temlnar el Procedimiento Ad­

mlnlstrati vo de tnvestlgaclOn y Audiencia, se detemlnara: (Art. 173 del R~ 

glamento de la Ley Aduanera). 

Las contribuciones, multas y recargos si es que lo hay. 

El 1testado11 legal que guardan las mercanclas; 

En los casos que proceda, se declarar.4 que las mercanclas han_ 

pasado a ser propiedad del Fisco Federal. 

La resolución que ponga fin al procedimiento dentro de los - -

quince ellas siguientes al desahogo de la 6ltlma prueba o del periodo proba­

torio. 

S; !MPOS!ClON DE SANCIONES 

Las obligaciones que !llljl(lnen las leyes fiscales, tambl~ .se e!! 

cuentran provistas de sanciones o penas en caso de lnc11111Pllmiento. Esta ca­

racterfstica hace que el cumplimiento de las obligaciones sea obligatorio y 

no al arbitrio del sujeto pasivo de la relacl6n jurfdlco tributarla. 

,Al respecto, MARGAlfl MAflJ\UTOO s~ala: "El Derecho Tributarlo -

·es un conjunto de normas que Imponen ·obligaciones de <lar, de hacer y de to­

·1erar •. esta provista de medios adecuados con qúe exigir al causante el deb!. 
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do y oportuno cumpl !miento de sus obligaciones fiscales. Entre esos medios 

encontramos las sanciones" (59). 

SI como consecuencia de una visita domiciliarla se determinan_ 

créditos a favor del Fisco, éste tiene la facultad, según la Ley Aduanera -

de Imponer sanclOn como reparación de los daílos y perjuicios del lncumpl!-­

m1ento a una obl lgaclOn determinada. 

El articulo 116 ·de la Ley Aduanera, en su fracción XIV senala: 

"Comprobar la comisión de infracciones e Imponer las sanciones 

que correspondan". 

BAs lcamente son dos las sane Iones: 

a} Multas y 

b} Recargos 

5.1 MULTAS 

La naturaleza jurldlca de la multa, es sancionar al que lncum- -

ple con una obligación, en este caso, una obl lgaclón fiscal. 

Para MARGAIN MANAUTOU, la multa ":nene como finalidad. dlsclpli-­

nar .al i1\fr;.ctor. Se. Impone por. cualquier v.lol ación a una. norma ·tributarla,_ 

traiga o no consecuencia la evasl6n de algún crédito 'flsca.l": (60). 

(59) 

(60) 

. ' . 
El pago 'de las multas forma parte del crédito, ya que es derivado de 

MARGAIN MANAUTOU, Emilio. INTRODUCCION AL ESTUDIO DEL DERECHO.TRIBUTA­
RIO MEXICANO. Editorial Universidad AutOnoma de San Luis Potosi. Sexta 
edlclOn. México, 1981. · Pag. 311. 

lbldem. Pag. 315. 
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éste, el Código Fiscal de la Federación en su articulo 20, en el séptimo p4-

rrafo señala: Los pagos que se hagan, se apl icar~n a los créditos m~s antl-­

guos siempre que se trate de la misma contribución y antes del adeudo prlncl 

pal, a los accesorios con el siguiente orden: 

1. - GASTOS DE EJECUC IOtl 

11. - RECARGOS 

111.- MULTAS 

Compete a la Dirección de Procedimientos Legales, determinar -­

los créditos fiscales en materia de Comercio Exterior y sus accesorios sien­

do la multa .un crédito accesorio. 

El Código Fiscal de la Federación en su articulo 70, p~rrafo -

primero es claro al señalar cuAndo debe aplicarse una multa y señala: 

"La aplicación de las multas· por infracciones a las disposiclo­

n~s fiscales, se har4 Independientemente de que se exija el pago de las con­

tribuciones respectivas y sus dem4s accesorios. as! como de las penas que 1!!!. 

pongan. las autoridades .judiciales cuando se incurra en responsabl l !dad penal. 

La autoridad aduanera al practicar las visitas domlcll iarlas de 

Inspección, se.puede.percatar.de ra comisión de infracciones a la Ley Aduan~ 

ra en cuyo .caso proceder& la Imposición de multas. 
• <• • 

Cuando exista .obst4culo_ 

para el ejerciéio de las facultades de comprobación proceder& la Imposición_. 

de multa, de conformidad con el articulo 40 del Código Fiscal de la Federa-­

cl6n· que señala: 

"Cuando los contribuyentes, los responsables .solidarios o terc~ 

ros con .. eHos relacionádos, se opongan u obstaculicen el. ejercicio de las -~ 
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facultades de las autoridades. fiscales, y éstas podran indistintamente: 

i.- Solicitar el auxilio de la fuerza pGblica; 

11.- Imponer la multa que corresponda en los términos de.este 

Código; 

li L- Solicitar a la autoridad competente se proceda por deso­

bediencia a un mandato legitimo de autoridad competente. 

La"ilutoridad puede condonar la multa, sin embargo, una excep-­

cl6n la constituye el hecho de ser descubierta la omisión por las autorida­

des· fiscales, consecuentemente la visita domiciliarla practicada y que de-­

termine omisión o infracción a las disposiciones fiscales, no proceder! a -

la condonaci6n de multas. 

Por su parte, la· Ley Aduanera senala de manera expresa las sa.'!, 

cione.s por la .comisión de Infracciones a la Ley Aduaner~.' _s~e~~o ~na de - -

el las la multa. El monto de las multas serta segGn se trate de ·la infrac-­

ci6n cometida. 

Toda multa 'que s.e cobre por contravenir las disposiciones que_ 

sena le la Ley Aduanera, su Reglamento, sera aplicada a las personas que In­

tervengan en dicho proceso, el ·articulo. 141 ·de la( Ley Aduanera sena la: 

"El Importe de. las multas que se Impongan de conformidad con -

las disposiciones de esta ·ley, ser.lí distribuido ~ntre los dcsc.ubrldores .o -

·denunciantes de las infracciones, los aprehensores de las mercanc!as y los_ 

fondos de aprehens'!On y de gastos ••• ". 

E:s de considerarse que se desvirtGa la naturaleza jur.ldica de_ 
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la multa, ya que en el fondo ésta es una percepci6n m~s para el Estado y c~ 

mo se aprecia en la Ley Aduanera y su Reglamento, de las multas nada es pa­

ra el Estado. 

La Dlrecc!On de Procedimientos Legales al Imponer las multas -

por Infracciones a la Ley y su Reglamento, deber~ fundar y motivar su reso­

luc!On, as! como t0111ar en cuenta las agravantes en cada lnfraccl6n, al res­

·pecto el C6dlgo Fiscal de. la Federacl6n, señala en su arttculo 75: 

"Dentro de los limites fijados por este Código, las autorlda-­

des fiscales al Imponer multas por la comisión de las Infracciones señala-­

das en las leyes fiscales, incluyendo las relacionadas con las contribucio­

nes al comercio exterior, deber~n_fundar y motivar su resoluclOn ••• ". 

5.2 RECARGOS 

Los recargcis son créditos fiscales accesorios del crédito pri!]_ 

clpal y constituye una indemnización al Fisco, por la falta de pago oportu-

no. 

El p!rrafo tercero de la fracc!On IV del articulo z• del C6dl­

go Fiscal_ de la Federación señala: 

"Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la in-. 

demnlzacl6n a que se refiere el antepenúltimo p~rrafo del articulo 21 de e~ 

te COdlgo son accesorios de· las contribuciones y participan de la natura\ec 

za de' éstas. Siempre que en este Código se haga referencia únicamente a -­

contribuciones no se entender~n incluidos los accesorios, con e'-~~pd6n ele_ 

lo.dispuesto en _el articulo 1•". 
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MARGl\IN Ml\NAUTOU seílala: "El pago de un crédito fiscal realiz~ 

do fuera de los plazos que seílalan las leyes tributarias, dar~ lugar a que_ 

se cubran recargos: los que se causaran por cada mes o fracci6n que transe~ 

rra, a partir de_ la fecha de su exlgibllidad hasta que se efectGe el pago, 

no debiendo exceder el importe del crédito fiscal de que se trate, o sea --· 

que el máximo de recargos a pagar, un tanto de lo no enterado oportunamente" 

(61). 

El Código Fiscal de la federación en su articulo 21 senala que 

son y como se causan los recargos y dlce: 

"Cuando no se cubran las contribuciones en la fecha o dentro -

del plazo fijado por las dlsposlclones fiscales, deberAn pagarse recargos -

en concepto de indemnización al Fisco Federal por la falta de pago oportuno. 

Dichos recargos se calcularAn conforme a una tasa que serA 50% mayor de la_ 

tasa que mediante Ley fije anualmente el .Congreso de la Unión, t0<11ando en -

consideración el Costo Porcentual Promedio de Captación de Recursos del Si! 

tema Bancario, proporcionado por el Banco de México. 

Los recargos se causarAn hasta por cinco años y se calcularAn_ 

sobre el total del crédito fiscal; excluyendo los propios recargos, la iñ-­

demnlzac!On a que se refiere el pArráfo séptimo de este articulo, los gas-­

tos de ejecucl6n y las multas por Infracción a disposiciones fiscales. 

En los casos de'garantla de obllgaclones fiscales a cargo de -

terceros, los recargos se ·causaran sobre el monto de lo requerido y hasta -

el limite de lo garantizado, cuando no se pague dentro del plazo legal. 

(61) HARGAIN MANAUTOU, Emilio. Op: Cit. Plg.· 318. 
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Cuando el pago hubiera sido menor al que corresponda, los rcca!: 

gos se computarAn sobre la diferencia. 

Los recargos se causarán por cada mes o fracción que transcurra 

a partir del dla en que debió hacerse el pdgo y hasta que el mismo se efec-­

tOe. 

Cuando los recargos determinados por el contribuyente sean inf! 

rieres a los que calcule la oficina recaudadora, ésta deberá aceptar el pago 

·y procederA a exigir el remanente. 

El cheque recibido por las autoridades fiscales que sea presen­

tado en tiempo y no sea pagado, dará lu¡¡ar al cobro del monto del cheque y a 

una indemnización que será siempre del 20~ del valor de éste y se exigirá i_!! 

dependlentemente de los demás conceptos a :¡ue se refiere este articulo. 

La Indemnización mencionada, el monto del cheque y en su caso los recargos, 

se requerirán y cobrarán mediante el Procedimiento Administrativo de Ejecu-­

clOn, sin perjuicio de la responsabilidad penal que en su caso procediere." 

Cuando el contribuyente pague en forma espontánea, en los térm.!_ 

_nos del articulo 73 de este Código, las contribuciones omitidas, el importe_ 

.de los recargos no excederA de los causados durante un ano. 

En el. caso de aprovechamiento, los recargos se calcularAn· de -­

conformidad con lo dispuesto en este articulo sobre el total efe! crédito fl! 

.. cal, excluyendo los propios recargos, los. gastos de ejecución y la indemniz~ 

ci6n a .que se refiere este articulo. No caus_arAn recargos las multas no fl! 

caies. 

Corresponde a la Dirección de Operación Aduanera de los recar-­

gos_0 y'esto lo senala _el articulo 85, fracción Xll. del Reglamento ,Interior_ 
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de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, que dice: 

"Determinar los impuestos al comercio exterior, dereclms por 

servicios aduaneros, a~rovechamlentos en materia de exportaci~n e import~ 

ci6n y los accesorios de las citadas contribuciones ••• ". 

La Vislt• Domiciliarla de Inspección puede arrojar la omisión 

de pago de las contribuciones, de ahí que se tendrán que determinar los r! 

.cargos. 

El particular que realice actos de comercio exterior puede C2_ 

rreglr su determinación de Impuestos, situación que no acarreará la lmposl 

clón de sanciones, sin embargo, cuando la autoridad aduanera es la que co-. . 
rrlge· la determinación de impuestos y determina los créditos omitidos, pa-

1arfo los recargos ~mitldos por el incumplimiento. La Ley Aduanera, en su 

arttculo 62 sMala: 

" .•• los interesados, dentro de los cinco anos siguientes al -

pago de los citados. Impuestos, también podr~n presentar declaraciones com­

plementarias para corregi~ errores en la determinación de los imp~estos al 

comercio exterior, siempre que la misma no hubiese sido hecha por la auto­

ridad aduanera y conforme a lo dispuesto por el Código Fiscal de la Feder~ 

e Ión. 

Las dl.ferencias que resulten en su contra deber~n pagarse con 

los recargos correspondientes.•.". 

,6. .•. EVASION FISCAL 

Sin duda uno de los principales probl-s a los que se:.enfre.!)_ 



• 154 

ta el Fisco Federal es la evasi6n fiscal. Esta consiste, en la omisión del 

pago de las contribuciones, causando graves perj_uiclos a la Hacienda Públ l­

ea y en general al Estado. 

En p!glnas anteriores se senalO la obllgaclOn de los mexicanos 

para contribuir a los gastos públicos y cuando no se cumple. significa que_ 

se evade la obllgaclOn, en este caso, obligaciones de carkter fiscal. 

El Estado ha creado diversos mecanismos para evitar la evasión 

fiscal y otros mas para detectar dicha evasión y obligar al cumplimiento de 

las obligaciones fiscales. 

Evasión fiscal significa no pagar los créditos determinados y 

sus acce~orios. 

Para MARGl\IN Ml\Nl\UTOU, existe la evaslOn ·ilegal al _pago y con-

slste en: 

"La evas IOn l legal al pago se presenta entre otros casos, en -

el contrabando y en el fraude fiscal ••• ". 

En stntesls, .los Impuestos con fuertes tarifas, cuotas o. tasas 

traen como efecto Inmediato un aumento en el contrabando o en la defrauda-­

clOn, por lo que reducir el costo del primero y la existencia de cuotas· mo­

deradas e.n el segundo, disminuyen notablemente la evaslOn Ilegal" (62). 

Las Visitas Oomiclllarl3s de tnspecciOn son un mecanismo· de -

comprobaclOn cread_o por la autoridad hacendarla para comprobar ~ue_ se cum-­

.. pla con· las obl igac!Ónés fiscales y en su. cas_o, descubrir la evasión fiscal, 

(62)' MARGAIN MANAUTOU, Emll !o. Op. Cit. P!g. 96. 
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sancionarla y exigir el cumplimiento forzoso de las obligaciones. 

La evasi6n fiscal puede dar origen a la comisión de: 

a) Oelltos Fiscales y 

b) Infracciones 

6.1 DELITOS FISCALES 

Es facultad de la Secretarla de Hacienda y Cr6dlto PObl leo, S! 

gOn el articulo 43, .fracclOn VII del Código Fiscal de la Federación: 

"Allegarse las pruebas necesarias para·fonnular la denuncia, -

querella o declaratoria al Ministerio PObllco para que ejercite la acclOn -

penal por la comls!On de Delitos Fiscales. Las actuaciones que practlqu~ -

la Secretarla de Hacienda y Crédito Público tendr~n el mismo valor probato­

rio que .la Ley relativa concede a las Actas de la Poi lela Judicial, y la -­

propia Secretarla, a través de los abogados hacendarlos que designe, ser~. -

coadyuvante del Ministerio PObl leo Federal, en los términos del COdlgo Fed! 

ra l de Procedimientos Penales ••• ". 

Por su parte, el articulo 93 del mismo Ordendffiienlo senala: 

"Cuando una autoridad fiscal tenga conocimiento de la prob.able 

existencia de un· delito de los.previstos en este C6dlgo y sea persegulble .­

de ~ftcio, de IMedlato lo harl del conocimiento del Ministerio P6bllc~ Fe­

deral, para los efectos legales. que procedan aportando le las actuaciones y_ 

pruebas. que se hubiere allegado". 

La·facultad de la autoridad hacendarla para la 1.mposlc16n de -
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sanciones por Infracciones, se extingue a los cinco años, no así la facultad 

para Investigar hechos constitutivos de delitos en materia fiscal. 

La prescripcl6n de la acci6n penal en delitos fiscales persegu,!. 

bles por querella, seg6n el articulo 100 del C6digo Fiscal de la Federación_ 

es: 

"La acci6n penal en los delitos fiscales perseguibles por querJl. 

!la de la Secretarla de Hacienda y CrMito P6blico, prescribira en tres años 

'contados a partir del dla en que dicha secretarla tenga conocimiento del de­

lito y del delincuente; y si no tiene conocimiento, en cinco años que se co!!'_ 

putarAn a partir de la fecha de la comisi6n del delito. En los demas casos, 

se estara a las reglas del C6dlgo Penal aplicable en materia federal." 

Compete exclusivamente a la autoridad judlc la l la lmpos le lOn de 

. penas cuando se incurra en responsabiHdad penal. 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n concede al Capitulo ll del T!. 
tulo Cuarto para tratar los Delitos Fiscales y el articulo 92 señala en que_ 

casos se procede penalinente por delitos fiscales. 

"Para proceder penalmente por los delitos fiscales previstos ·en 

este Capitulo, sera necesario que previalftl!flte la Secretarla de Hacienda y -­

Crédito .l'6bllco: 

l•- Formule querella, tratandose de los previstos en los art!. 

culos 105, 108, 109, 110, 111, 112 y 114. 

11.- Declare que el Fisco Federal ha sufrido o pudo sufrir pe!. 

'· Juicio en los establecidos en los articulas 102 y 115. 

\" 
111.- Formule la declaratoria correspondiente, en los casos de_ 
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contrabando de mercancias por las que no deban pagarse impuestos .Y requieran 

permiso de autoridad competente o de mercanclas de trHlco prohibido • 

. En los demás casos no previstos en las fracciones anteriores 

bastará Id denuncia de los hechos ante el Ministerio Públ leo Federal:· 

Los procesos por del Itas fiscales a que se refieren las tres 

fracciones de este articulo se sobreseerán a petición de la Secretarla de H! 

· clenda y Crédito Público, cuando los procesados paguen las contribuciones -­

originadas por los hechos imputados, las sanciones y los recargos respectl-­

vos, o. bien .estos créditos fiscales queden garantizados a satisfacción de la 

propia Secretarla. La petición anterior se hará dlscreclonalmente,·antes de 

que el Ministerio Público Federal formule conclusiones y surtirá efectos re! 

pect~ de 1 as personas a que 1 a misma se ref lera. 

En los del Itas fiscales en que sea necesaria querella o declar_! 

torla de perjuicio y el dano o el perjuicio sea cuantificable, la Secretarla 

de· Hacienda y Crédito Público harl la cuantlflcaclOn correspondiente en la -

. propia querella o declaratoria o la presentara durante la tramitación del -­

proceso respectivo antes de que el Ministerio Público Federal formule concl!!_ 

siones. La citada cuantificación sólo surtlr6 efectos en el procedimiento -

.. penal .... ". 

No se _debe confundir la accl6n que compete a la autoridad adlnl­

.nlstratlva y a la autoridad judlchl en la comisión de un delito ftscal, ya_ 

que en la primera se (IOdr6n hacer efectivos las. éontrlbuclones Ollltldas, los 

recargos y las sanciones administrativas y la segunda sigue un procedimiento 

penal sin lmp0ner s1nclOn pecuniaria". 

Al respecto, la Su¡i~· Corte de Justicia de -la 11ac16n, ha ex--
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presado: 

"Los proced-knientos seguidos "°"-las autoridades judiciales son 

completamente distintos de los que siguen las autoridades administrativas, -

en los casos de contrabando; en cada una de sus actuaciones, existen lnculp~ 

dos por responsabll idades de distinto género: unas de car~cter pena 1 y otras 

meramente administrativo por el pago de derechos fiscales". 

Tesis Jurisprudencia! N• 272 Apéndice al Semanario Judicial de la Federación 

Tomo XLVII.- Actor Dionisia Al varado Cruz. 

lQuienes son los responsables de los delitos fiscales? 

El articulo 95 del Código Fiscal de la Federación enuncia en 

siete fracciones quienes son los sujetos responsables en la comisión de del.!. 

. tos fiscales: 

Son responsables de los delitos fiscales, quienes: 

1.- Concierten la realización del delito. 

11.- Realicen la conducta o el hecho descritos en la Ley. 

111.- Cometan conjuntamente el delito. 

IV.- Se sirvan de otra persona C<*> Instrumento para ejecutar-

lo. 
. . 

V.- Induzcan dolos-nte a otro a COlll!terlo. 

v.1.- Ayuden dolos~te a otro para su ccxnlsl6n. 

Vil.- Auxll ien a otro despuls de su ejecuciOn, ClllPl lendo. una -

promesa anterior. 

Existe la tentativa.en delitos fiscales, asl cOllO .agravantes en 

caa delito fiscal. 
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Los principales delitos fiscales que se pueden cometer son: 

1. - DELITO DE CONTRABANDO 

2.- DELITOS EQUIPARABLES AL CONTRABANDO 

3.- OEFRAUOACION FISCAL. 

Durante la práctica de una visita domiciliarla de Inspección, 

puede~ descubrirse mercancías, cuya legal estancia o tenencia no se acred.!_ 

te, fnlciandose el Procedimiento Administrativo de lnvestlgacl6n y Audien­

cia, de ahf que la prktica de la visita pueda arrojar la detennlndcfón de 

contribuciones no pagadas de mercancías .extranjeras, tfplffc~ndose el del.!_ 

to de contrabando. 

DELITO DE CONTRABANDO 

Para MARGAIN MANAUTOµ, el contrabando consiste en "Introducir 

e sacar del pafs mercanclas por las que no se cubren los Impuestos aduane­

ros correspondientes. Surge como una ,; INDUSTRIA", cuando los Impuestos -­

que .se dejan de pagar hacen costeables esa.actividad ••• 

• • • No son las tarifas aduaneras las que provocan el contrab•!! 

do, sino la proteccl6n que se da a ·1a Industria Nacional, supeditando la - · 

entrada de productos extranjeros a pennlsos previos de importación, que al 

ser dlf!cll su detenci.ón, hacen que surja el contrabando y,_ por ende, la -

0ml slóil de Impuestos de Importación" (63). 

Para OVILLA HANOUJANO el contrabando: "Es un del !to,. no porque 

(Í;3) MARGAIN MANAUTOU, Eml !lo. Op. Cit. P~g •. 96. 



.160 

sea malo. sino porque esta sancionado por las leyes fiscales. El contrabdndo 

es fundamentalmente un del !to de acción de orden pObl leo, esto es, que Id a.s_ 

ci6n de lntroducci6n o extraccl6n de mercancías sln la debida documentación_ 

legal persigue producir cambios y aquí esta la conducta humana •decu•da a la 

tlplflcación legal, y agrega: Al contrabando se le considera como sinónimo -

de clandestinidad, ocultamiento o elusl6n a la jurisdicción aduanera. Lo que 

le da su especificidad de delito es que es sancionado y reprimido y consiste 

en el hecho de introducir o extraer mercancías del terrl torlo nacional elu-­

dlendo los contratos aduaneros, por puntos alejados de las aduanas, ocultan­

do las mercancías a las autorld•des aduaneras" (64). 

En 11..;x1co, el contrabando es una lnfracci6n y un delito. El Có­

digo Fiscal de Ja Federación por su parte, concibe al contrabando, ya no co­

mo una infracción, sino como un delito y que para poder perseguirse requiere 

que la Secretarla de Hacienda y Crédito PObltco declare previamente que el -

Fisco Federal ha sufrido o puede sufrir perjuicios. El •rtfculo 127 de la -

Ley Aduanera señala: "Comete la infracción de contrabando ••• " iCu~I _es su n! 

turaleza juridica?. 

FERNANDEZ LALANNE, señala que la opinión esta ·dividida; algunos 

lo consideran como un delito aduanero sui génerls, entre otros autores se -" 

pueden citar:· Amador Núñez, Carlos.A. Ferro, _Ismael BasaldOa, Francisco ·Hen!_ 

gazzl. ·Por otra parte, se encuentran los que sostienen que el contrabando -

.es una Infracción tributaria. Las penas flScales son sancionadas y reprimen 

las transgresiones a los preceptos jurldlcos Que tutelan la percepción de la 

· (64) OVILLA. MANDUJANO. DERECHO ADUANERO. P!gs. 220 y 221. 
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El contrabando es un del 1 to reprimido o sancionado por el orden 

penal, pero legislado en las leyes de Aduana y que para su perfecc.lonamlento 

requiere del elemento doloso o culposo para configurarse" (65). 

La Ley Aduanera reglamenta diversas clases de Infracciones, sle!l 

do una de las mAs comunes el contrabando, al respecto, el Código fiscal de la 

federación en su articulo 127, senala cuando se comete esta Infracción: 

"Cuando el recurso de oposición al procedimiento administrativo 

de ejecución se Interponga porque éste no se ajustó a la Ley, las vlolaclo-­

nes cometidas antes de la etapa del remate sólo podrAn hacerse valer hasta -

el momento de la convocatoria en primera almoneda, salvo que se trate de ac­

tos ce ejecución sobre bienes legalmente Inembargables, de actos de lmposl-­

ble reparación material o de lo previsto por el articulo 129, casos en que -

el plazo para interponer el recurso se computara a partir del dta siguiente_ 

en que surta efectos la notiflc~clón del requerimiento de pago o del d!a si­

guiente al de la diligencia de emb~rgo. 

SI las violaciones tuvieren lugar con posterioridad a la mencl!!_ 

-.nada convocatoria o se .tratare de venta de bienes fuera de subasta, el recur 

so se hara valer cant'f'a la~ resolui:16n que finque el remate o la que autorice 

la venta fuera· de subastaw. 

En renglones ante.rieres se senal6 que el C6dlgo Fiscal de la F~ 

deraci6n habla de Delito de Contrabando, como sanción senala la apÜcaci6n -

de penas. 

(65) FERNANOEZ LALANNE. DERECHO ADUANERO. Tomo 11. Edit~ Oepalma, Buenos 
Aires. P!g. 1033, 
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La ley Aduanera habla de multas, ~sta es la gran diferencia e~ 

tre ambos Ordenamientos legales, traündose de la figura jurtdlca de contr~ 

bando~ 

El Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito_ 

Público, en su articulo 81 se~ala la competencia de la Dirección General de 

Aduanas para: 
11 Investtgar. comprobar y sancionar las infracciones a las dis­

posiciones legales. en la materia de su competenciaH. 11 . 

Dentro d<:; la Dirección General de Aduanas, compete a la Dtrec-­

cl6n de Operación Aduanera ~anclonar las lnfracct'ones a las disposiciones l~ 

gales en la materia de su competencia. 

7. .MEDIOS DE DEFENSA DEL PARTICULAR 

Todos los actos de la autoridad que sean dirigidos a los gober­

nados, deben encontrarse al amparo de las garantias Individuales que tutelan 

·al sujeto pasivo de la relación jurldlco tributaria. Y cuando la autoridad_ 

se aparta de la legalidad de sus actos lesiona al gobernado. 

No siempre son violaciones de fondo, sino de forma o bien es -

excesiva la petición. de la autoridad, de' ah! que sea necesaria la defensa -

deLgobernado contra dichos actos. 

la autoridad ha lnstr~mentado los l lam~dos medios de defensa, 

que son los procedimientos qu~ servir~n para que la autoridad confirme, re­

voque o modifique una resol.ucl6n. 



.163 

Sobre el particular MARGA!N MANAUTOU sefiala: " .•• se ha reconocl 

do la necesidad para evitar un recargo en las labores de los orlgenes juris­

diccionales y por considerarse que los actos de los inferiores deben estar -

sujetos a revisión por las autoridades superiores, de dotar a los particula­

res de recursos o medios de defensa ante la propia Administración PGbllca -­

por medio de los cuales puede lograrse la notlflcaclón de los actos o resol!!_ 

clones dictadas con violación a la ley aplicada" (66). 

Ante una resolución administrativa; como lo es el acta final de 

visita domiclllarla,:el particular puede Interponer algunos de estos dos me­

dios de defensa: A} Inconformidad, y B} Juicio de Nulidad ante el Tribunal_ 

Fiscal de la Federación. 

7.1 INCONFORMIDAD 

Como ya se apuntó, de toda Visita Domiciliarla se deben levan-­

tar Actas Parciales y el Acta Final, estos documentos contienen los hechos -

asentados por los visl.tadores como consecuencia de su facultad de comproba-­

clón de las obligaciones fiscales. En tales actas se conslgnan·las omislo--

nes. 

Sobre recurso de Inconformidad MARGAIN MANAUTOU, señala: 

"El recurso ante la misma autoridad que emlÚ6 el acto es acon­

sejable al legislador tratandose de resoluciones cuya Ilegalidad tenga su -.­

orlgen·en errores de cAlculos, numéricos o de procedimientos. Slri_ embargo, -

es comGn encontrar ordenamientos que prevén la revisión ·del fondo del a.sunto. 

(66) MÍ\RGAIN MANAUTOU, Eml.l lo. Op. Cit. Pag. 96. 
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ante la misma autoridad que emlti6 el acto, lo cual se considera de poca -

efectividad, ya que la inconformidad que se haga valer, normalmente no ha­

ra cambiar el criterio o sentido de la resolucl6n impugnada y s6lo servira 

para ampliar el concepto o valor de las pruebas existentes, que indudable­

mente fueron consideradas por la autoridad. 

En cambio, traUndose de los recursos que se hacen valer ante 

el superior jer&rqulco, la inconformidad tendr& mayores posibi l ldades de -

éx l to, si la razón asiste al partlcul ar, pues sera anal 1 zada por personas, 

cuyo pensamiento no estar& Influenciado por los estudios previos que die-­

ron como consecuencia la emisión del acto que revisan. En esta clase de -

recursos las pruebas existentes o las nuevas que se aporten, ser.an objeto_ 

de un estudio Imparcial". (67). 

Uno de los elementos esenciales de validez del recurso de in­

conformidad, lo constl tuye el hecho de estar regulado en una ley, y ese es 

el Código Fiscal de la Federación que señala en su articulo 54, que dice: 

"Los contribuyentes que no estén conformes con el resultado -

de la visita podran lnconformarse con los hechos contenidos en el acta fi-

nal ... 11
• 

·como se. puede obser.var es "POTESTATIVA" al derecho del partl-. 

cular para lnconformarse o no. De ah! que Ja autoridad que emite el acto_ 

de autoridad no puede obl lgar al ·particular a que se Inconforme. 

El otro elemento Importante por el que si procede la lncon.fo.r. 

mldad es que se trata· de una resoluc!On definitiva, ya que la autoridad de 

oficio ria puede AtOdlflcar su propia resoluc!6n,· 

(S7) MARGAIN MANAUTOU, Emi 1 io. Op. CI t. Pag. 164. 
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Los elementos esenciales para que proceda el recurso de Incon­

formidad son tres: 

a) QUE SEA POR ESCRITO 

b) DENTRO DEL PLAZO SERALAOO 

c) DEBE. ESTAR FlRMADO EL ESCRITO 

Compete a la Dirección de .Operación Aduanera, recibir las !neo~ 

fonnldades que se presenten contra lo asentado en el acta final de visita -

dorniel l larla y se~ala el arttculo BS,. fracción XI del Reglamento Interior -

de la Secretarla de Hacienda y Crédito PGbl leo: 

"Recibir de los contribuyentes, responsables solidarios y dem~s 

obligados, las Inconformidades que formulen y las pruebas que ofrezcan, en_ 

relac!On con los hechos asentados en el acta final de visita domiciliarla -

que levanten las autoridades competentes de la DlrecciOn General de Aduanas; 

estudiarlas y tomarlas en cuenta, en su caso, al determinar los créditos -

fiscales correspondientes". 

El recurso· de Inconformidad es Importante, ya que es la ·misma -

autoridad aduanera la qlÍe ro:suelve, confirmando, revocando o 111odlflcando su 

resoluclon. En caso de que el particular considere aOn violados sus dere-­

chos, puede acudir a otra Instancia ante otra autoridad superior y ast .tra­

mi tiir el Juicio de Nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

De-conformidad con el arUculo 51 del C6digo Fiscal ·de la Fede­

ración, es obllgac.llln de la autoridad fiscar que practica una visita doonlc! 

.. liarla: 

• ••• dar a conocer al contribuyente el resultado de aquella ac--
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tuaciOn, asentada en el acta final de la .citada visita domiciliarla. En e! 

te caso se tendrln por aceptados los hechos u omisiones contra los cuales -

el contribuyente o responsable solidario no ofrezca prueba para desv 1 rtuar­

los . .• ". 

La lnconfonnidad deber& ser presentada por escrito ante la Dl-­

recclOn de OperaclOn Aduanera dentro de los cuarenta y cinco dlas slgulen-- . 

tes al inmediato posterior a aquél en que se cerro, este escrito debe Ir -­

ac01Rpanado de las pruebas pertinentes para desvirtuar lo contenido en el a_s 

ta final de visita. 

7 .2 RECURSOS ADMINISTRATIVOS Y JUICIO DE llULIDAD 

Las resoluciones que dicten las auto.ridades aduaneras pueden -­

ser recurridas por los recursos administrativos que establece el Código FI~ 

cal de la FederaclOn, al respecto• el articulo 142 de la Ley Aduanera sena­

la: 

"En contra de las.resoluciones definitivas que dicten las auto­

:rldades aduaneras procederln los recursos administrativos que establece el_ 

C&dlgo Fiscal .de la Federac1on•. 

El recurso administrativo que procede contra resoluciones en m.! 

terla aduanera, es el da RevocaclOn y éste sera .optativo antes de acudir al 

Juicio de Nulidad ante el Tribunal ·flsc~l de la FederaclOn. 

va·se seftal6 que contra el acta final de· visita se puede lnter­

poiler la lnconfon1ldad o .bien el Juicio de Nulldad ante el Tribunal Fiscal_ 

d9 la Fede~aclOn. 

El Juicio de Nulidad, es un procedlÍllento .contenc:loso', y~ que - · 
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existe una controversia y participan dos partes: Demandante y Demandado. 

El Demandante es el particular, contribuyente o responsable sp_ 

lldario que ha sido visitado, el Demandado es la autoridad que dictó la re­

solución, en este caso la Dirección de Operación Aduanera, dependiente de -

la Secretarla de Hacienda y Crédito Públ leo. 

SI la inconformidad no fuera optativa para el particular, este 

no podrla interponer el Juicio de Nulidad, de conformidad con el articulo -

202, fracción Vl del Código Fiscal de la Federación, que señala: 

"Es Improcedente el Juicio ante el Tribunal Fiscal de la Fede­

ración en los casos por las causales y contra los actos siguientes; 

Vl.- Que puedan impugnarse por medio de algún recurso o medio 

de oefensa, con excepción de aquel los cuya interposición sea optativa." 

La demanda ante el Tribunal fiscal de la Federación deber~ ser 

presentada por escrito, ante la Sala Regional de la Jurisdicción de la Aut.!'_ 

ridad que emitl6 la resolución, contando con un plazo de 45 dias cohtados a 

partir de aquél en que hay• surtido efectos la notificación de la resolu- -

ción, este plazo es para el contribuyente y no asi .para la autoridad, quien 

tiene cinco anos para interponer ·el recurso. Conjuntamente a la ·demanda se 

deben ofrecer las pruebas tendientes a dejar sin efectos la resoiuclón de -

la autoridad. 

Nunca. se podrán llevar las dos Instancias al mis¡no tiempo, la 

Inconformidad y el juicio de nul !dad. 
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CONCLUSIONES 

1.- De la lectura de el COdlgo Fiscal de la Federacl6n y su R~ 

glamento, el Reglamento Interior de la Secretarla de lla- -

clenda y Crédito PGbllco y de la Ley Aduanera y su Reglamento, ordenamlen-­

tos legales que de una manera u otra "reglamentan" lo relativo a la facul-­

. tad de la autoridad aduanera para la pr6ctlca de las visitas domlcll larlas, 

observo las siguientes deficiencias: 

a) Ho definen con preclsl6n tal facultad de practicar visitas -

domlcll larlas 

b) No se da una claslflcacl6n clara de las visitas domicilia- -

rlas 

c) Se dan facultades muy generales a las autoridades para prac­

ticar visitas domiciliarlas 

Sin embargo, no se puede cuestionar la constitucionalidad de --­

las Visitas Domfclliarlas Aduaneras, que no pueden ser declaradas -/\ prlorl­

lnccinstltuclonales, ya que la reglamentacl6n general que de ésta figura jur! 

dlca hace la Constltucl6n Federal, en su ·articulo 16, p6trafo segundo, la -­

contiene, asl como de la reglamentaclOn que de dicha figura jurldlca hace el 

COdlgo Fiscal de la Federacl6n vigente. 

n.- Con respecto a la falta de normatlvldad de la Ley Aduanera 

vigente,. en relaclOn a la facultad de ·1a autoridad aduane­

ra para la pr6ctlca de Visitas Domiciliarlas, es necesario reformar tal or­

.denamlenti:> legal a efecto de Introducir.un precepto que regule y norme·con_ 
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mSs propiedad tal facultad, estableciendo: al iEn qué casos proceda?; b) 

lA qué sujetos se real lzarS? y c) El lugar o lugares donde se practicar!. 

El C6dlgo Fiscal de la Federacl6n d! respuesta de manera general a estas 

Interrogantes planteadas, corresponder! ahora a la Ley Especial normar -

con exactitud la procedencia, sujetos objeto de la visita ytel lugar o -

lugares sujetos a la pr&ctlca de Visitas Domiciliarlas en materia Aduan! 

ra. 

IU.- ·En la Ley Aduanera vigente, el leglsl.ador debe definir 

con exactitud: lQué se entiende por Visita Dorniel lla-­

rla Aduanera?, y, si es el acto de comprobacl6n que debe constituir el -

punto de partida tendiente a normar plenamente su reallzaci6n en dicha -

materia, considero que es y propongo la siguiente deflnlcl6n: Es una de_ 

las facultades que tiene la autoridad aduanera para comprobar el cumpll­

-mlento de las disposiciones ftscales en materia de su competencia, es d! 

clr, 14 referente al Comercio Exterior. 

IY.- Lis pr!ctlca de Visitas Domiciliarlas en materia Aduall!!. 
ra. ·Es necesario que para calificarlas coo;o tales, se 

realicen en el domicil lo del contribuyente, por lo que en este caso, ca­

be la dlstlnclOn que se hace entre domicilio de la persona y domicilio·­

del contribuyente, por lo que el· primero queda comprendido dentro de la_ 

reglamentacl6n. del diimlcl !lo civil y el c·6dlgo Fiscal de la Federac16n -

señala el dom.lcil lo fiscal del contribuyente. 

V.- Dada la realidad practica en que se desenvuelven las:-
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las Visitas ílomlclllartas, tal facultad puede constltulr 

verdaderos actos de molestia, de ah! que el sujeto pasivo de la relaclOn_ 

jurtdlca trlbutarla, tenga el derecho de Interponer el juicio de amparo -

en contra de una orden de vlsl ta. 

VI.- El Código Fiscal de la Federación vigente, es el Orden! 

miento jurldlco en el cual, la figura Jur!dlca de la V.!_­

slta Oomlclllarla ha alcanzado su m!s alta normatlvldad, ya que regula en 

forma detallada la facultad genérica de la Visita Domiciliaria. 

VII.- Del an!llsls de los dlsposlclones fiscales que roglame~ 

tan Jo relativo a las VI.sitas Domiciliarlas, se despre~ 

de que algunos articulas deben ser reformados, debido a la forma casulsta 

y poco técnica que empleó el legislador al crearlos; evlUndose el térmi­

no "PODRAN" para supllrlo por "DEBERAN". Por _ejemplo, los articulas 44,_ 

fracciones 11 y IV; 45; 46, fracción 111 del COdlgo Fl~cal de la Federa-­

clOn, y 101 del Reglamento de la Ley Aduanera. 

. -
VIII.- h necesario -reformar el ·arttcÚJo: 44; fracclOn ¡ 11 del 

Código Fiscal de la Federación vigente, que se refiere 

a los testigos, para quedar como sigue: "Que el acta de visita domlcll!a­

rla donde ·se as lente la substitución de testigos, se anote si le consta-­

ron los hechos o datos que se contlenen en la misma". 

IX.- En relacl6n al articulo 54 del COdlgo Fiscal de la Fed.!!_ 

rac!On vigente, deberla senalar el plazo para lnconfor-
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IJl•.rse por los datos consignados en las actas parciales y no únicamente re­

ferirse al acta final. 

.X.- La DlrecclOn de Inspección Aduanera, dependiente de la_ 

Dirección General de Aduanas. es la autoridad que espe­

clficamente ordenar& de la prlctlca de Visitas Domlcll !arias de lnspecc!On 

por las facultades que le atribuye el Reglamento Interlor de la Secretarta 

de Hacienda y Crl!dlto Público, como una forma de comprobaclOn del cumpll-­

. miento de las disposiciones legales, propias de la materia aduanera. tia -

debiendo confundir dicnas Visitas Domiciliarlas con otras figuras jurldl-­

cas, tales como: Visitas de lnspecclOn, Inspección, Varlflcacl6n Flslca, -

Vigilancia y Verificación en Medios de Transporte, ya que ~•da una de ellas 

responde a una autoridad competente. 

XI-- L• Visita Domiciliarla Aduanera. Goza de una naturale-

za jurldlca de carActer fiscal,_ en la que la autoridad_ 

aduanera tiene la facultad de cerciorarse del cumpl imlento de las disposi­

ciones legales, propias de la materia aduanal y que revistan un car~ct~r -

fiscal, de ah! que el nombre que reciba dependa de: a) Que la materia sea_ 

aduana!; b) Que sea en el 'domicilio del sujeto pasivo; .y c) Que revista -­

una finalidad de Indo le fiscal o tributaria. 

· XII.- Debido a que la Ley Aduanera no reglamenta eficazmente_ 

el desarrollo de una Visita Domiciliaria en esa materia 

provoca que en la prAcÜca, las mismas se sujeten a una diversidad de ord~ 

namlentos jurldicos, lo que .ocasiona que la autoridad hacenctaria, no pueda 
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controlar eflll:l;l.v¡lmen_te_ la_ prktlca de dichas vlsltas, ya que tendr6 que 

consu\ tas su.p\etoriamente otros Ordenamientos jurldicos. 

XIII~- Con.sldero que La Ley Aduanera vigente, debe sena\ar -

con claridad los casos en que es competencia de la O.!_ 

reccLOn General de Aduanas, la pr4ctlca de Vlsltas Oomlclllarlas Aduane-

ras . 
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